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Zielsetzung

Der Zahlenspiegel ist eine jährlich erscheinende Sammlung wichtiger statistischer Daten der 
Universität Trier.

Er soll hochschulintern und - in begrenztem Ausmaß - hochschulextern Informationen über die 
bisherige Entwicklung und den jetzigen Zustand der Universität vermitteln. 
Hochschulintern soll er zu Datentransparenz zwischen den Fächern beitragen sowie eine 
Grundlage für hochschulplanerische Aktivitäten darstellen. Hochschulextern soll er der 
Öffentlichkeit im weitesten Sinne einen allgemeinen Überblick über die Universität Trier und 
Anhaltspunkte zum Vergleich mit anderen Hochschulen bieten.

Der Zahlenspiegel wurde hochschulintern erstmals 1993 vorgelegt. Konzeption und Inhalte wurden 
in den zuständigen Gremien (Präsidium, Planungskommission des Senats, Fachbereiche und 
Fächer) intensiv diskutiert und 1994 im Grundsatz befürwortet. Differenziertheit und 
Betrachtungstiefen der angebotenen Daten können entsprechend der begrenzten Datenlage nicht 
für alle als wichtig erachtete Bereiche der Universität in der gleichen Weise dargestellt werden. Die 
Auswertung schreitet von Jahr zu Jahr weiter. Dabei werden soweit möglich Anregungen der 
Nutzer des Zahlenspiegels umgesetzt.

Gliederungsprinzip

Die im Zahlenspiegel enthaltenen Daten beziehen sich auf folgende Bereiche:

• Organisation
• Studierende
• Personal
• Flächen
• Haushalt
• Forschung
• Dienstleistungen.

Die Daten werden zunächst geordnet nach den beiden Hauptgruppen Grunddaten (I) und 
Kennzahlen (II). Bei den Kennzahlen werden Daten aus zwei Grunddatenbereichen zu möglichst 
leicht verständlichen Aussagen zusammengefasst. Kennzahlen sind bislang vor allem für den 
Bereich Lehre und Studium berechnet worden. Die Strukturdaten (III) fassen wichtige Ergebnisse 
fachbereichsübergreifend und fachbereichsintern zusammen. Daten zum Geschlechterverhältnis 
(IV) werden darüber hinaus gesondert aufbereitet.

Darstellungsart

Der Zahlenspiegel enthält graphische und tabellarische Darstellungen, die als Bilder 
durchnummeriert sind. Graphische Darstellungen dienen der Verdeutlichung von zeitlichen 
Entwicklungen, von zugrundeliegenden Strukturen oder allgemeinen Zusammenhängen.

Die Behandlung der einzelnen Datenbereiche geht vom Großen ins Kleine vor, einer Übersicht 
folgen detailliertere Betrachtungen.

Ein Glossar mit Erläuterungen zu den einzelnen Graphiken und Tabellen (Definitionen, soweit 
erforderlich Quellenangaben etc.) ist im Anhang (V)  zu finden.
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Betrachtungsebene

Die Darstellung folgt weitgehend der organisatorischen Gliederung der Universität Trier in 
Fachbereiche und Lehreinheiten sowie zentrale Einrichtungen (Bild 1). 

Die Differenzierung des aktuellen Studienangebotes der Universität Trier geht darüber weit hinaus 
(Bild 2). Detaillierte Daten zu jedem dieser Studienbereiche vorzulegen, birgt die Gefahr einer zu 
umfangreichen und damit u. U. wenig übersichtlichen Darstellung. Sie sind deshalb nur für einzelne 
Aspekte berücksichtigt. Grundsätzlich erfolgt die Betrachtung nach Lehr- und Forschungseinheiten.

In anderen Bereichen liegen nur Daten auf einer stärker aggregierten Ebene, den sogenannten 
Fächergruppen, vor. Diese Systematik wird vor allem für hochschulübergreifende Analysen benutzt.

Gliederung - Übersicht

Bild 1 – 3 Organisatorische und fachliche Gliederung der Universität Trier

(Basisjahr = 2011)

I. Grunddaten

I.1. Studierende
I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr

I.1.3. Entwicklung der Studienanfängerzahlen (1. + 2. FS)

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer

I.2. Personal
I.2.1 Personalentwicklung (Normalhaushalt, Sonderkapitel)

I.2.2 Personalstellenplan

I.2.3 Personalbestand

I.2.4 Personalrelationen

I.3. Flächen

I.4. Haushalt
I.4.1 Entwicklung des Universitätshaushaltes (SOLL)

I.4.2 Entwicklung des Universitätshaushaltes (IST)

I.5. Forschung
I.5.1 Entwicklung der Drittmitteleinnahmen

I.5.2 Aktuelle Drittmitteleinnahmen

I.5.3 Entwicklung der Drittmittelausgaben

I.5.4 Aktuelle Drittmittelausgaben

I.5.5 Aktuelle Drittmittel-Personalsituation

I.5.6 Forschungsförderung

I.5.7 Strukturdaten

I.6. Dienstleistungen
I.6.1 Universitätsbibliothek

I.6.2 ZIMK

I.6.3 Studierendenförderung

I.6.4 Studierendenwerk Trier

II. Kennzahlen

II.1. Studium und Lehre
II.1.1 Personal und Studierende vs. Haushalt

II.1.2 Studierende vs. Personal

II.1.3 Flächen vs. Studierende und Personal

II.1.4 Prüfungen vs. Personal

II.1.5 Haushalt vs. Studierende und Personal

II.2. Forschung

II.3. Dienstleistungen

III. Strukturdaten

III.1. Zusammenfassung

III.2. Fachbereiche
III.2.1 Fachbereich I

III.2.2 Fachbereich II

III.2.3 Fachbereich III

III.2.4 Fachbereich IV

III.2.5 Fachbereich V

III.2.6 Fachbereich VI

IV. Geschlechterverhältnis

IV.1. Zusammenfassung

IV.2. Studierende
IV.2.1 Entwicklung der Zahl der Studierenden

IV.2.2 Prüfungen

IV.3. Personal
IV.3.1 Personal aus Landesmitteln

IV.3.2 Drittmittelpersonal - Forschung

IV.3.3 Beschäftigungsstruktur

V. Anhang

V.1. Erläuterungen zu Tabellen und Graphiken

V.2. Glossar
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Übersicht zur Organisation der Fachbereiche an der Universität Trier
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Lehreinheit
Wissenschaftliche Einrichtungen,

Institute an der Universität, GraduiertenkollegsFachbereich

Pädagogik, Philosophie, 
Psychologie

- Institut für Cusanusforschung
- Forschungsstelle für aktuelle Fragen der Ethik
- Zentrum für psychologische Diagnostik und Evaluation (ZDiag)
- Leibniz-Zentrum für Psychologische Information und Dokumentation (ZPID)
- Forschungszentrum für Psychobiologie und Psychosomatik (FPP)
- Philosophisches Forschungsinstitut für Medien und Kultur
- Interregionales Institut für Professionsforschung und Weiterbildung (IPW)
- Zentrum für Neuropsychologische Forschung (ZNF)
- Kant-Forschungsstelle
- Forschungsinstitut für Psychobiologie
- Internationales DFG-Graduiertenkolleg: "Psychoneuroendokrinologie des Stresses: Vom Molekül und Gen
  zu Affekt und Kognition"

Fachbereich I

Germanistik, Anglistik, 
Romanistik, Klassische 
Philologie, Slavistik, 
Sinologie, Japanologie, 
Phonetik, 
Medienwissenschaft, 
Linguistische 
Datenverarbeitung

- Zentrum für Kanada-Studien (ZKS)
- America Romana Centrum (ARC)
- Konfuzius-Institut
- Zentrum für Ostasien- und Pazifikstudien (ZOPS)
- Arbeitsstelle Mittelhochdeutsches Wörterbuch (Akademieprojekt)
- Kompetenzzentrum für elektronische Erschließungs- und Publikationsverfahren in den Geisteswissen-
  schaften
- Trierer Centrum für Amerikastudien (TCAS)
- Historisch-Kulturwissenschaftliches Forschungszentrum Trier (HKFZ)
- Forschungsstelle für Sprachen und Literaturen Luxemburgs

Fachbereich II

Geschichte, Klassische 
Archäologie, Ägyptologie, 
Papyrologie, 
Kunstgeschichte, 
Politikwissenschaft

- Graduiertenstudium "Neuere und neueste Geschichte" (PROMT)
- Zentrum für Altertumswissenschaften
- Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden
- Emil-Frank-Institut
- DFG-Graduiertenkolleg "Sklaverei ... und Zwangsarbeit"
- Forschungszentrum "Griechisch-Römisches Ägypten"
- Centrum für Postcolonial und Gender Studies (CePoG)
- Arbeitsstelle "Forschungen zur antiken Sklaverei" (Akademieprojekt)
- Excellenzcluster "Gesellschaftliche Abhängigkeiten und soziale Netzwerke"
- Trierer Zentrum für Mediävistik
- Arbeitsstelle "Corpus der Quellen zur mittelalterlichen Geschichte der Juden …" (Akademieprojekt)

Fachbereich III

Betriebswirtschaftslehre, 
Soziologie, 
Volkswirtschaftslehre, 
Mathematik, Informatik, 
Wirtschaftsinformatik

- Institut für Mittelstandsökonomie an der Universität Trier e.V. (inmit)
- Arbeitsgemeinschaft sozialwissenschaftliche Forschung und Weiterbildung an der Universität Trier e.V.
- Trierer Arbeitsgemeinschaft für Umwelt-, Regional- und Strukturforschung e.V. (TAURUS)
- Zentrum für Gesundheitsökonomie
- Competence Center E-Business (CEB)
- Forschungszentrum für Regional- und Umweltstatistik
- Service-Zentrum für angewandte Mathematik (ZAM)
- Internationales Health Care Management Institut (IHCI)
- Graduiertenzentrum der Exzellenz "Improving the Design of Labour Market Institutions and Practice"

Fachbereich IV

Rechtswissenschaft - Institut für Arbeitsrecht und Arbeitsbeziehungen in der Europäischen Gemeinschaft (IAAEG)
- Institut für Umwelt und Technikrecht (IUTR)
- Institut für Europäisches Verfassungsrecht
- Forschungsstelle Vernunftrecht und Preußische Rechtsreform
- Institut für Rechtspolitik an der Universität Trier (IRP)
- DFG- Graduiertenkolleg: "Verbesserung von Normsetzung und Normanwendung im integrierten
  Umweltschutz durch rechts- und  naturwissenschaftliche Kooperation"
- Institut für Deutsches und Europäisches Wasserwirtschaftsrrecht
- Institut für Deutsches und Europäisches Strafprozessrecht und Polizeirecht (ISP)
- Rheinland-pfälzisches Zentrum für Insolvenzrecht und Sanierungspraxis

Fachbereich V

Geographie, 
Geowissenschaften

- Institut für Kommunalwissenschaft und Konversionspolitik
- Dokumentationszentrum für Deutsche Landeskunde
- Institut für BioGeoAnalytik, Umweltproben- und Biobanken
- Forschungszentrum für Regional- und Umweltstatistik
- Forschungsverbund Global Change

Fachbereich VI

- Internationales Graduiertenzentrum
- Zentrum für Lehrerbildung (ZfL)
- Forschungszentrum "Europa - Strukturen langer Dauer und Gegenwartsprobleme"
- SFB 600: "Fremdheit und Armut"
- Zentrum für europäische Studien (ZES)

fachbereichsübergreifend
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Einführung Bild 2 - 1

Aktuelles Studienangebot der Universität Trier

Universität Trier in Zahlen 2011

Magister
Theologie

Kernfach 2 Fächer
Haupt-

fach

2 Fächer
Neben-

fach

Lehramt Kernfach 2 Fächer
Neben-

fach

Lehramt
Realsch. 
(ab 11/12)

Lehramt
Gymnas. 
(ab 11/12)

Bachelor
Staats-
examen

Promo-
tion

Master
2 Fächer
Haupt-

fach

Fachbereich
Lehreinheit
Studiengang

Fachbereich I
xPädagogik

x xErziehungswissenschaften

x xOrganisation von Wissen

x x xBildungswissenschaft

xPhilosophie

x x x xPhilosophie

x x xEthik - Philosophie

xPsychologie

x xPsychologie

Fachbereich II
xGermanistik

x x x xGermanistik

xDeutsch als Fremdsprache

x x xDeutsch

xMediävistik

xAnglistik

xEnglish Language, Linguistics and Literature

xEnglish Language and Linguistics

xEnglish Language and Literature

x xEnglish Linguistics

xEnglish Literature

x x xEnglisch

xNorth American Studies

xRomanistik

x x x x x xFranzösisch

x x x x xItalienisch

x x x x xSpanisch

xRomanische Philologie

xKlassische Philologie

x xLatein

x xGriechisch

x xKlassische Philologie

xSlavistik/Russisch

x xSlavische Philologie

x x x xRussische Philologie

x xRussisch

xSinologie

x xModerne China-Studien

xChina Kultur und Kommuniation

xJapanologie

x x xJapanologie

xLing.Datenverarbeitung

x x x xSprach- und Texttechnologie

xMedienwissenschaft

x xMedien - Kommunikation - Gesellschaft

x xMedienwissenschaft

Fachbereich III
xGeschichte

x x x x x x xGeschichte

xPolitikwissenschaft

x x x xPolitikwissenschaft

x x xSozialkunde

xKlassische Archäologie

x x xKlassische Archäologie

x xGeoarchäologie

xAntike Welt: Archäologie, Sprachen und Kulturen

xÄgyptologie

x x xÄgyptologie

xPapyrologie

x xPapyrologie

xKunstgeschichte

x x x xKunstgeschichte
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Einführung Bild 2 - 2

Aktuelles Studienangebot der Universität Trier

Universität Trier in Zahlen 2011

Magister
Theologie

Kernfach 2 Fächer
Haupt-

fach

2 Fächer
Neben-

fach

Lehramt Kernfach 2 Fächer
Neben-

fach

Lehramt
Realsch. 
(ab 11/12)

Lehramt
Gymnas. 
(ab 11/12)

Bachelor
Staats-
examen

Promo-
tion

Master
2 Fächer
Haupt-

fach

Fachbereich
Lehreinheit
Studiengang

Fachbereich IV
xBWL

xBetriebswirtschaftslehre

xDienstleistungsmanagement

xSoziologie

x xSoziologie

xSozialwissenschaft

xMedien- und Kultursoziologie

xWirtschaftssoziologie

xVWL

x x xVolkswirtschaftslehre

xEconomics

xEconomic Analysis and Measurement

xSurvey Statistics

xMathematik

x xAngewandte Mathematik

x xWirtschaftsmathematik

x x xMathematik

xInformatik

x x x x xInformatik

xWirtschaftsinformatik

x xWirtschaftsinformatik

Fachbereich V
xRechtswissenschaft

xRechtswissenschaft

x xÖffentliches Recht für Politikwissenschaftler

Fachbereich VI
xGeographie

xAngewandte Geographie

x x xAngewandte Humangeographie

x x xGeographie

xGeowissenschaften

xAngewandte Geoinformatik

xGeoinformatik

xProzeßdynamik an der Erdoberfläche

x xBio-Geo-Analyse

x x xBiologie

xUmwelt-Geowissenschaften

xEnvironmental Assessment and Management

Theologische Fakultät
xKath. Theologie

xx x x x xKatholische Theologie

Graduiertenstudien, Weiterbildungs- und 
Aufbaustudiengänge

Psychologische Psychotherapie (FB I), 
Psychobiologie (FB I), 
Magister iuris für ausländische Juristen (FB V).

Zusatzzertifikate

Cusanus-Studien (FB I), 
Deutsch als Fremdsprache (DaF) (FB II), 
DaF Kurzstudium für Ausl. (FB II), 
Kanada-Studien (FB II / VI), 
Antike Kultur und ihr Weiterleben (FB II / III), 
Ostasienstudien, Stadtgeschichte (FB III), 
Gender Studies (FB I - FB IV, FB VI).

Fremdsprachenausbildung

Studienbegleitende Fremdsprachenausbildung 
für Studierende aller Fachbereiche (FB II),
Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftler (FB IV), 
Fachspezifische Fremdsprachenausbildung für 
Juristen (FB V).

Sonstige Angebote

DaF Sprachkurs, 
Studienkolleg.
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 3

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Semester

männlich weiblich

Gesamt Σ in % Σ in % Ausländer in %

Tabelle + Graphik:
im 1. Studienfach gesamt und nach Geschlecht und Ausländeranteil
absolut und in %

davon männlich

Σ in %

davon weiblich

Σ in %

WS 01/02 5.169 6.69811.867 56,4%43,6% 1.833 15,4%

WS 02/03 5.376 7.28412.660 57,5%42,5% 1.896 15,0%

WS 03/04 5.596 7.48613.082 57,2%42,8% 1.896 14,5%

WS 04/05 5.608 7.72013.328 57,9%42,1% 1.977 14,8%

WS 05/06 5.761 7.99413.755 58,1%41,9% 1.965 14,3%

WS 06/07 5.730 8.20313.933 58,9%41,1% 1.932 13,9%

WS 07/08 5.649 8.33313.982 59,6%40,4% 1.811 13,0%

WS 08/09 5.852 8.78714.639 60,0%40,0% 1.782 12,2% 668 37,5% 1.114 62,5%

WS 09/10 5.876 8.73614.612 59,8%40,2% 1.681 11,5% 620 36,9% 1.061 63,1%

WS 10/11 6.015 8.91614.931 59,7%40,3% 1.626 10,9% 595 36,6% 1.031 63,4%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

WS 01/02 WS 02/03 WS 03/04 WS 04/05 WS 05/06 WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Gesamt Männlich Weiblich
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 4

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
im 1. Studienfach nach der Semesterzugehörigkeit

1. u. 2. FS 1. - 9. FS 10. - 12. FS 13. FS ff.

in % in % in % in %StudierendeSemester absolut absolut absolut absolut

alle FS

WS 80/81 1.115 3.308 377 54926,3% 78,1% 8,9% 13,0%4.234

WS 81/82 1.478 4.009 467 62429,0% 78,6% 9,2% 12,2%5.100

WS 82/83 1.736 4.742 564 70128,9% 78,9% 9,4% 11,7%6.007

WS 83/84 1.686 5.216 605 81025,4% 78,7% 9,1% 12,2%6.631

WS 84/85 1.589 4.844 623 93424,8% 75,7% 9,7% 14,6%6.401

WS 85/86 1.469 5.438 728 1.07820,3% 75,1% 10,0% 14,9%7.244

WS 86/87 1.542 5.279 762 1.20121,3% 72,9% 10,5% 16,6%7.242

WS 87/88 1.756 5.442 942 1.36222,7% 70,3% 12,2% 17,6%7.746

WS 88/89 1.864 5.692 888 1.56722,9% 69,9% 10,9% 19,2%8.147

WS 89/90 2.170 6.275 868 1.59924,8% 71,8% 9,9% 18,3%8.742

WS 90/91 2.595 7.302 814 1.65426,6% 74,7% 8,3% 16,9%9.770

WS 91/92 2.649 7.903 877 1.60125,5% 76,1% 8,4% 15,4%10.381

WS 92/93 2.355 8.166 996 1.61521,9% 75,8% 9,2% 15,0%10.777

WS 93/94 2.383 8.472 1.113 1.73921,0% 74,8% 9,8% 15,4%11.324

WS 94/95 2.287 8.424 1.238 1.88919,8% 72,9% 10,7% 16,4%11.551

WS 95/96 2.351 8.228 1.390 1.94620,3% 71,2% 12,0% 16,8%11.564

WS 96/97 2.435 7.993 1.428 2.06921,2% 69,6% 12,4% 18,0%11.490

WS 97/98 2.429 8.006 1.279 2.13021,3% 70,1% 11,2% 18,7%11.415

WS 98/99 2.305 7.777 1.272 2.02820,8% 70,2% 11,5% 18,3%11.077

WS 99/00 2.522 7.973 1.068 2.00422,8% 72,2% 9,7% 18,1%11.045

WS 00/01 2.861 8.420 1.125 1.79225,2% 74,3% 9,9% 15,8%11.337

WS 01/02 3.239 9.105 1.169 1.59327,3% 76,7% 9,9% 13,4%11.867

WS 02/03 3.408 9.994 1.132 1.53426,9% 78,9% 8,9% 12,1%12.660

WS 03/04 3.185 10.489 1.100 1.49324,3% 80,2% 8,4% 11,4%13.082

WS 04/05 3.367 10.961 1.233 1.13425,3% 82,2% 9,3% 8,5%13.328

WS 05/06 3.205 11.143 1.431 1.18123,3% 81,0% 10,4% 8,6%13.755

WS 06/07 3.134 11.100 1.549 1.28422,5% 79,7% 11,1% 9,2%13.933

WS 07/08 3.265 10.948 1.717 1.31723,4% 78,3% 12,3% 9,4%13.982

WS 08/09 4.075 11.568 1.714 1.35727,8% 79,0% 11,7% 9,3%14.639

WS 09/10 3.322 11.324 1.817 1.47122,7% 77,5% 12,4% 10,1%14.612

WS 10/11 3.717 11.498 1.827 1.60624,9% 77,0% 12,2% 10,8%14.931
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WS 06/07 WS 07/08 in %WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11in % in % in % in %

Tabelle:
im 1. Studienfach gesamt und nach Abschluss

I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 5 - 1

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Bachelor Kernfach 3.7062.8401.961727 24,8%19,4%13,4%5,2%

Bachelor mit zwei Fächern 1.4131.089665 9,5%7,5%4,5%

Bachelor Lehramt 1.391973694 9,3%6,7%4,7%

1. jur. Staatsexamen 1.5291.4461.4911.5051.624 10,2%9,9%10,2%10,8%11,7%

Master Kernfach (inkl. Master 
Weiterbildung)

2014520511 1,3%0,3%0,1%0,0%0,1%

Master mit zwei Fächern 191714 0,1%0,1%0,1%

Magisterprüfung 1.8222.2232.6723.1873.211 12,2%15,2%18,3%22,8%23,0%

Diplomprüfung 2.2593.0613.9315.1225.964 15,1%20,9%26,9%36,6%42,8%

Lehramt Realschule 120167219273271 0,8%1,1%1,5%2,0%1,9%

Lehramt Gymnasium 1.2251.4831.7371.9511.665 8,2%10,1%11,9%14,0%12,0%

Promotion mit Abschluss 309346335330369 2,1%2,4%2,3%2,4%2,6%

Promotion ohne Abschluss 113144176226210 0,8%1,0%1,2%1,6%1,5%

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 7591313 0,0%0,0%0,1%0,1%0,1%

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 3838473143 0,3%0,3%0,3%0,2%0,3%

Magister, Aufbaustudium 3252626050 0,2%0,4%0,4%0,4%0,4%

Ergänzungs-/Zusatzprüfung 346354335318247 2,3%2,4%2,3%2,3%1,8%

Sonstiger Abschluss 3128252737 0,2%0,2%0,2%0,2%0,3%

Abschluss außerhalb des 
Bundesgebietes

370301246207218 2,5%2,1%1,7%1,5%1,6%

14.93114.61214.63913.98213.933 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%Gesamt
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Tabelle:
im 1. Studienfach gesamt und nach Abschluss

I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 5 - 2

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

0
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2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

WS 01/02 WS 02/03 WS 03/04 WS 04/05 WS 05/06 WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

1 Staatsexamen - Jura Diplomprüfung Lehramt Magisterprüfung Promotion
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1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500
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4.500
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 6

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle + Graphik:
im 1. Studienfach nach Fächergruppen

in %
Sprachwissenschaften 3.9023.8633.8683.4973.256 26,1%

sonstige Kulturwissenschaften 3.2893.2503.2683.1033.027 22,0%

Sprach- und Kulturwissenschaften gesamt 6.283 6.600 7.136 7.113 7.191 48,2%

Politikwissenschaften 839830843826826 5,6%

Sozialwissenschaften 735668644681744 4,9%

Rechtswissenschaften 1.5381.4981.5391.5591.707 10,3%

Wirtschaftswissenschaften 1.8021.7001.5681.6321.673 12,1%

Recht-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften gesamt 4.950 4.698 4.594 4.696 4.914 32,9%

Mathematik, Informatik, Wirtschaftsinformatik 861862893872889 5,8%

Geowissenschaften /Geographie 1.7391.6911.7501.5671.576 11,6%

Mathematik, Naturwissenschaften gesamt 2.465 2.439 2.643 2.553 2.600 17,4%

Kunstgeschichte 226250266245235 1,5%

Kunst und Kunstwissenschaften gesamt 235 245 266 250 226 1,5%

14.93114.61214.63913.98213.933Gesamt

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

WS 01/02 WS 02/03 WS 03/04 WS 04/05 WS 05/06 WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Kunst und Kunstw issenschaften Mathematik, Naturwissenschaften

Recht-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften Sprach- und Kulturw issenschaften

100,0%
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 7

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
im 1. Studienfach nach Lehreinheiten

in %

1.1031.1291.1779971.013Pädagogik 7,4%

178180189188180Philosophie 1,2%

1.0429919671.0321.075Psychologie 7,0%

2022202021Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,1%

2.3432.3222.3532.2372.289Fachbereich I gesamt 15,7%

1.3591.3041.2711.0861.075Germanistik 9,1%

903872887781732Anglistik 6,0%

378401416413375Romanistik 2,5%

1041081088864Klassische Philologie 0,7%

5962625954Slavistik/Russisch 0,4%

186189183169148Sinologie 1,2%

313320314262205Japanologie 2,1%

64778710289Phonetik 0,4%

5055525764Ling.Datenverarbeitung 0,3%

219185185193201Medienwissenschaft 1,5%

3.6353.5733.5653.2103.007Fachbereich II gesamt 24,3%

638660671641553Geschichte 4,3%

839830843826826Politikwissenschaft 5,6%

8668675144Klassische Archäologie 0,6%

1627333225Ägyptologie 0,1%

226250266245235Kunstgeschichte 1,5%

77766Papyrologie 0,0%

1.8121.8421.8871.8011.689Fachbereich III gesamt 12,1%

1.4361.2971.1141.0161.058    BWL 9,6%

735668644681744    Soziologie 4,9%

334352397558560    VWL

2.5052.3172.1552.2552.362WiSo gesamt

2,2%

16,8%

475465460416415Mathematik 3,2%

239258273282300Informatik 1,6%

147139160174174Wirtschaftsinformatik 1,0%

3.3663.1793.0483.1273.251Fachbereich IV gesamt 22,5%

1.5381.4981.5391.5591.707Rechtswissenschaft 10,3%

1.5381.4981.5391.5591.707Fachbereich V gesamt 10,3%

8758899719361.029Geographie 5,9%

838773749601524Geowissenschaften 5,6%

1.7131.6621.7201.5371.553Fachbereich VI gesamt 11,5%

524536527511437sonst. Studienangebot gesamt 3,5%

14.93114.61214.63913.98213.933Gesamt 100,0%
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 8

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 10/11 in %

davon
Rheinland 

- Pfalz  

davon
Region Trier

Tabelle:
im 1. Studienfach nach Lehreinheiten,
absolut, weiblich, Anteil ausländischer Studierender und nach regionaler Herkunft
(Wohnortprinzip = Heimatanschrift der Studierenden)

davon
weiblich

davon
Ausländer

53,8%1.103 7,4%Pädagogik 36,8%81,1% 8,3%

56,2%178 1,2%Philosophie 39,3%37,6% 15,2%

34,4%1.042 7,0%Psychologie 23,5%76,8% 5,2%

50,0%20 0,1%Psychobiologie (Forschungsinstitut) 45,0%65,0% 30,0%

2.343 45,3%15,7%Fachbereich I gesamt 31,2%75,7% 7,6%

57,2%1.359 9,1%Germanistik 34,8%73,0% 15,5%

60,6%903 6,0%Anglistik 35,1%67,9% 8,6%

50,5%378 2,5%Romanistik 36,0%82,0% 11,4%

71,2%104 0,7%Klassische Philologie 31,7%63,5% 6,7%

49,2%59 0,4%Slavistik/Russisch 37,3%86,4% 39,0%

43,5%186 1,2%Sinologie 26,9%54,3% 8,6%

45,4%313 2,1%Japanologie 30,7%59,1% 6,7%

51,6%64 0,4%Phonetik 42,2%81,3% 4,7%

56,0%50 0,3%Ling.Datenverarbeitung 48,0%42,0% 26,0%

48,4%219 1,5%Medienwissenschaft 33,8%59,8% 16,0%

3.635 55,3%24,3%Fachbereich II gesamt 34,4%69,4% 12,4%

64,3%638 4,3%Geschichte 40,3%42,9% 8,5%

44,2%839 5,6%Politikwissenschaft 26,9%38,9% 7,5%

39,5%86 0,6%Klassische Archäologie 27,9%60,5% 10,5%

43,8%16 0,1%Ägyptologie 43,8%81,3% 25,0%

58,8%226 1,5%Kunstgeschichte 42,9%87,6% 17,3%

85,7%7 0,0%Papyrologie 71,4%71,4% 28,6%

1.812 53,0%12,1%Fachbereich III gesamt 34,0%47,9% 9,4%

59,4%1.436 9,6%    BWL 35,1%49,9% 14,9%

51,8%735 4,9%    Soziologie 33,3%62,3% 9,8%

56,0%334 2,2%    VWL

56,7%2.505 16,8%WiSo gesamt

41,0%

35,4%

38,9%

52,1%

23,4%

14,5%

68,4%475 3,2%Mathematik 52,2%44,8% 8,8%

70,3%239 1,6%Informatik 63,2%13,4% 24,7%

72,1%147 1,0%Wirtschaftsinformatik 47,6%10,9% 15,0%

3.366 60,0%22,5%Fachbereich IV gesamt 40,3%46,5% 14,5%

51,7%1.538 10,3%Rechtswissenschaft 32,4%57,0% 8,0%

1.538 51,7%10,3%Fachbereich V gesamt 32,4%57,0% 8,0%

47,4%875 5,9%Geographie 29,9%57,1% 8,5%

50,4%838 5,6%Geowissenschaften 34,2%54,3% 5,7%

1.713 48,9%11,5%Fachbereich VI gesamt 32,0%55,8% 7,1%

524 55,2%3,5%sonst. Studienangebot gesamt 43,3%67,9% 18,3%

14.931 53,4%Gesamt 100,0% 35,0%59,7% 10,9%
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I.1.1. Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 9

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 in %WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11in % in % in % in %

Tabelle:
Entwicklung der regionalen Herkunft der Studierenden
(Wohnortprinzip = Heimatanschrift der Studierenden)

Rheinland-PfalzRheinland-Pfalz 7.9727.8327.8667.4017.251 53,4%53,6%53,7%52,9%52,0%

Trier und Saarburg    Trier und Saarburg 3.9713.9333.8933.7543.908 26,6%26,9%26,6%26,8%28,0%

restl. Region Trier    restl. Region Trier 1.2571.2311.3021.2591.232 8,4%8,4%8,9%9,0%8,8%

Koblenz, Neuwied und     Koblenz, Neuwied und Mayen 655639638607548 4,4%4,4%4,4%4,3%3,9%

restl. Rheinland-Pfalz    restl. Rheinland-Pfalz 2.0892.0292.0331.7811.563 14,0%13,9%13,9%12,7%11,2%

BayernBayern 224206228247240 1,5%1,4%1,6%1,8%1,7%

BrandenburgBrandenburg 6168666357 0,4%0,5%0,5%0,5%0,4%

BerlinBerlin 1101051109786 0,7%0,7%0,8%0,7%0,6%

BremenBremen 2317101720 0,2%0,1%0,1%0,1%0,1%

Baden-WürttembergBaden-Württemberg 623574551522536 4,2%3,9%3,8%3,7%3,8%

HamburgHamburg 4742474650 0,3%0,3%0,3%0,3%0,4%

HessenHessen 326331337335339 2,2%2,3%2,3%2,4%2,4%

Mecklenburg-VorpommMecklenburg-Vorpommern 4046403323 0,3%0,3%0,3%0,2%0,2%

NiedersachsenNiedersachsen 361332322341356 2,4%2,3%2,2%2,4%2,6%

Nordrhein-WestfalenNordrhein-Westfalen 1.7531.6171.6241.5561.601 11,7%11,1%11,1%11,1%11,5%

SaarlandSaarland 1.9761.9581.8411.6781.591 13,2%13,4%12,6%12,0%11,4%

Schleswig-HolsteinSchleswig-Holstein 10610599110116 0,7%0,7%0,7%0,8%0,8%

SachsenSachsen 7177687876 0,5%0,5%0,5%0,6%0,5%

Sachsen-AnhaltSachsen-Anhalt 3626353424 0,2%0,2%0,2%0,2%0,2%

ThüringenThüringen 6467716464 0,4%0,5%0,5%0,5%0,5%

Außerhalb des BundesAußerhalb des Bundesgebietes 1.1381.2091.3241.3601.503 7,6%8,3%9,0%9,7%10,8%

14.93114.61214.63913.98213.933 100,0%100,0%100,0%100,0%100,0%Gesamt
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I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 10

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Studierende und Studienfälle (A-B-C Fächereinschreibung) im Basisjahr nach
1. Studienfach und Lehreinheit

absolut in %
sonst. A-

Fach B-Fach C-Fach
Summe 

ABC-Fach in %
Relation in %

1. Fach/Summe
Pädagogik 2.8043 213 1.4851.103 7,4% 11,1% 39,3%

Philosophie 70068 421 33178 1,2% 2,8% 25,4%

Psychologie 1.2277 105 731.042 7,0% 4,9% 84,9%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 2020 0,1% 0,1% 100,0%

Fachbereich I gesamt 4.75178 739 1.5912.343 15,7% 18,8% 49,3%

Germanistik 2.214117 651 871.359 9,1% 8,8% 61,4%

Anglistik 1.63389 591 50903 6,0% 6,5% 55,3%

Romanistik 1.155115 583 79378 2,5% 4,6% 32,7%

Klassische Philologie 29247 129 12104 0,7% 1,2% 35,6%

Slavistik/Russisch 16710 76 2259 0,4% 0,7% 35,3%

Sinologie 3593 147 23186 1,2% 1,4% 51,8%

Japanologie 40518 65 9313 2,1% 1,6% 77,3%

Phonetik 1031 32 664 0,4% 0,4% 62,1%

Ling.Datenverarbeitung 911 37 350 0,3% 0,4% 54,9%

Medienwissenschaft 4611 195 46219 1,5% 1,8% 47,5%

Fachbereich II gesamt 6.880402 2.506 3373.635 24,3% 27,3% 52,8%

Geschichte 1.51383 763 29638 4,3% 6,0% 42,2%

Politikwissenschaft 1.48466 525 54839 5,6% 5,9% 56,5%

Klassische Archäologie 20590 2986 0,6% 0,8% 42,0%

Ägyptologie 4325 216 0,1% 0,2% 37,2%

Kunstgeschichte 4066 138 36226 1,5% 1,6% 55,7%

Papyrologie 155 37 0,0% 0,1% 46,7%

Fachbereich III gesamt 3.666155 1.546 1531.812 12,1% 14,5% 49,4%

    BWL 1.60238 96 321.436 9,6% 6,3% 89,6%

    Soziologie 1.18512 284 154735 4,9% 4,7% 62,0%

    VWL 51315 135 29334

WiSo gesamt 3.300215515652.505 16,8% 13,1% 75,9%

2,2% 2,0% 65,1%

Mathematik 65225 152475 3,2% 2,6% 72,9%

Informatik 2667 16 4239 1,6% 1,1% 89,8%

Wirtschaftsinformatik 1525147 1,0% 0,6% 96,7%

Fachbereich IV gesamt 4.370102 683 2193.366 22,5% 17,3% 77,0%

Rechtswissenschaft 1.7315 168 201.538 10,3% 6,9% 88,9%

Fachbereich V gesamt 1.7315 168 201.538 10,3% 6,9% 88,9%

Geographie 1.25329 345 4875 5,9% 5,0% 69,8%

Geowissenschaften 95920 94 7838 5,6% 3,8% 87,4%

Fachbereich VI gesamt 2.21249 439 111.713 11,5% 8,8% 77,4%

sonst. Studienangebot gesamt 1.633834 269 6524 3,5% 6,5% 32,1%

25.2431.625 6.350 2.33714.931Gesamt 100,0% 100,0% 59,1%
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Tabelle:
 1. + 2. Hochschul- und Fachsemester im 1. Studienfach und alle Studienfälle mit  

Vollzeitstudierendenäquivalenten, jeweils nach Studienfach und Abschluss

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 11 - 1

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich I

Pädagogik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Bildungswissenschaften Bachelor Lehramt Hauptfach 1.3910 0 1.384

Keine Abschlussprüfung 90 0 9

Erziehungswissenschaften Magister Artium Hauptfach 730 0 36,50 26,0052

Magister Artium Nebenfach 1400 0 35,00 22,0088

Promotion mit Abschluss 60 1 6

Diplomprüfung 4690 0 469,00 200,00200

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 710 0 23,43 23,4371

Bachelor Kernfach 606174 203 606,00 606,00606

Keine Abschlussprüfung 159 10 15

Organisation von Wissen Master mit zwei Fächern Nebenfach 120 0 3,96 2,648

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 123 6 12,00 12,0012

2.804186 220 1.185,89 892,072.451

Philosophie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Ethik - Philosophie Bachelor Lehramt Hauptfach 1926 11 96,00 96,00192

Keine Abschlussprüfung 11 1 0

Philosophie Magister Artium Hauptfach 1460 0 73,00 35,5071

Magister Artium Nebenfach 470 0 11,75 5,5022

Promotion mit Abschluss 130 2 13

Promotion ohne Abschluss 90 0 3,00 0,501

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1060 0 53,00 35,5071

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 520 1 52

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 4512 22 30,15 30,1545

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 820 0 27,06 27,0682

Master mit zwei Fächern Hauptfach 10 0 0,67 0

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0,331

Keine Abschlussprüfung 53 3 5

70022 40 294,96 230,54555

Psychologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Psychologie Magister Artium Hauptfach 210 0 10,50 6,0012

Magister Artium Nebenfach 1550 0 38,75 21,0084

Promotion mit Abschluss 120 3 12

Promotion ohne Abschluss 20 0 0,50 0,251

Diplomprüfung 4632 0 463,00 288,00288

Bachelor Kernfach 567207 243 567,00 567,00567

Keine Abschlussprüfung 74 5 7

1.227213 251 1.079,75 882,25971

Psychobiologie (Forschungsinstitut)
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Psychobiologie Promotion mit Abschluss 201 4 20

201 4 20

4.751422 515 2.560,60 2.004,863.997Fachbereich I gesamt
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Tabelle:
 1. + 2. Hochschul- und Fachsemester im 1. Studienfach und alle Studienfälle mit  

Vollzeitstudierendenäquivalenten, jeweils nach Studienfach und Abschluss

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 11 - 2

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich II

Germanistik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Deutsch als Fremdsprache Magister Artium Nebenfach 720 0 18,00 9,7539

Promotion mit Abschluss 10 0 1

Promotion ohne Abschluss 30 0 0,75 0

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 910 0 30,03 30,0391

Keine Abschlussprüfung 20 0 0

Germanistik Magister Artium Hauptfach 3090 0 154,50 64,50129

Magister Artium Nebenfach 880 0 22,00 9,5038

Promotion mit Abschluss 280 3 28

Promotion ohne Abschluss 350 0 15,00 1,002

Lehramt Realschule Hauptfach 590 0 29,50 19,5039

Lehramt Gymnasium Hauptfach 4600 1 230,00 127,50255

Bachelor Lehramt Hauptfach 626184 222 313,00 312,00624

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 590 0 59

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 60 0 4

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 15345 55 102,51 102,51153

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 930 0 30,69 30,6993

Master mit zwei Fächern Hauptfach 112 2 7,37 4,697

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0,331

Keine Abschlussprüfung 11676 80 114

Mediävistik Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 10 0 1,00 1,001

2.214307 363 954,68 713,001.678

Anglistik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Englisch Magister Artium Hauptfach 1880 0 94,00 48,0096

Magister Artium Nebenfach 1130 0 28,25 14,2557

Promotion mit Abschluss 130 1 13

Promotion ohne Abschluss 120 0 5,75 0,501

Lehramt Realschule Hauptfach 460 0 23,00 14,0028

Lehramt Gymnasium Hauptfach 4380 0 219,00 137,50275

Bachelor Lehramt Hauptfach 416122 142 208,00 207,50415

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 450 0 45

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 20 0 2

Keine Abschlussprüfung 20 0 2

English Language and Linguist ... Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 760 0 25,08 25,0876

Keine Abschlussprüfung 20 0 2

English Language and Literatu ... Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 821 1 27,06 27,0682

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

English Language, Linguistics ... Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 15540 49 103,85 101,17151

Keine Abschlussprüfung 3313 13 33

English Linguistics Master mit zwei Fächern Hauptfach 21 1 1,34 0,671

English Literature Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0

Keine Abschlussprüfung 11 1 0

North American Studies Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 51 1 5,00 4,004

1.633179 209 740,66 579,731.284
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Tabelle:
 1. + 2. Hochschul- und Fachsemester im 1. Studienfach und alle Studienfälle mit  

Vollzeitstudierendenäquivalenten, jeweils nach Studienfach und Abschluss

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 11 - 3

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich II

Romanistik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Französisch Magister Artium Hauptfach 720 0 36,00 19,0038

Magister Artium Nebenfach 430 0 10,75 5,2521

Promotion mit Abschluss 70 2 7

Promotion ohne Abschluss 40 0 2,00 0

Lehramt Realschule Hauptfach 190 0 9,50 6,5013

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1670 0 83,50 55,00110

Bachelor Lehramt Hauptfach 10413 18 52,00 52,00104

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 170 0 17

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 30 0 3

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 174 9 11,39 11,3917

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 510 0 16,83 16,8351

Keine Abschlussprüfung 204 5 19

Italienisch Magister Artium Hauptfach 290 0 14,50 8,0016

Magister Artium Nebenfach 270 0 6,75 4,2517

Promotion mit Abschluss 20 1 2

Promotion ohne Abschluss 40 0 2,00 1,002

Lehramt Gymnasium Hauptfach 280 0 14,00 9,5019

Bachelor Lehramt Hauptfach 110 0 5,50 5,5011

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 230 0 23

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 62 3 4,02 4,026

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 90 0 2,97 2,979

Keine Abschlussprüfung 101 1 10

Portugiesische Philologie Magister Artium Hauptfach 60 0 3,00 0

Magister Artium Nebenfach 40 0 1,00 0

Romanische Philologie Magister Artium Hauptfach 30 0 1,50 1,002

Promotion mit Abschluss 10 0 1

Promotion ohne Abschluss 30 0 1,25 0

Spanisch Magister Artium Hauptfach 840 0 42,00 25,0050

Magister Artium Nebenfach 710 0 17,75 11,2545

Promotion mit Abschluss 10 1 1

Promotion ohne Abschluss 10 0 0,50 0

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1370 0 68,50 53,00106

Bachelor Lehramt Hauptfach 805 6 40,00 40,0080

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 380 1 38

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 247 10 16,08 16,0824

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 230 0 7,59 7,5923

Keine Abschlussprüfung 60 0 6

1.15536 57 470,88 355,13891

Klassische Philologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Griechisch Magister Artium Hauptfach 40 0 2,00 0,501

Magister Artium Nebenfach 40 0 1,00 0,753

Promotion mit Abschluss 10 0 1

Promotion ohne Abschluss 30 0 1,25 0,501

Lehramt Gymnasium Hauptfach 100 0 5,00 3,507

Bachelor Lehramt Hauptfach 31 1 1,50 1,503

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 150 0 15

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

Latein Magister Artium Hauptfach 110 0 5,50 4,008

Magister Artium Nebenfach 170 0 4,25 3,5014

Promotion mit Abschluss 20 1 2

Promotion ohne Abschluss 60 0 1,75 1,003

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1130 0 56,50 42,5085

Bachelor Lehramt Hauptfach 6913 14 34,50 34,5069

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 300 0 30

Keine Abschlussprüfung 30 1 3

29214 17 113,25 92,25246
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Tabelle:
 1. + 2. Hochschul- und Fachsemester im 1. Studienfach und alle Studienfälle mit  

Vollzeitstudierendenäquivalenten, jeweils nach Studienfach und Abschluss

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 11 - 4

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich II

Slavistik/Russisch
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Russische Philologie Lehramt Gymnasium Hauptfach 130 0 6,50 3,006

Bachelor Lehramt Hauptfach 80 0 4,00 4,008

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 80 0 8

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 162 3 10,72 10,7216

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 190 0 6,27 6,2719

Keine Abschlussprüfung 72 2 6

Slavische Philologie Magister Artium Hauptfach 500 0 25,00 11,0022

Magister Artium Nebenfach 360 0 9,00 3,2513

Promotion mit Abschluss 20 0 2

Promotion ohne Abschluss 70 0 3,00 0,501

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

1674 5 64,49 38,74102

Sinologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Kl. Chin. Philologie Magister Artium Nebenfach 550 0 13,75 8,2533

Promotion mit Abschluss 10 0 1

Promotion ohne Abschluss 20 0 0,50 0

Moderne China-Studien Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 6018 22 40,20 37,5256

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 360 0 11,88 11,8836

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

Sinologie Magister Artium Hauptfach 1630 0 81,50 52,00104

Magister Artium Nebenfach 310 0 7,75 4,0016

Promotion mit Abschluss 50 0 5

Promotion ohne Abschluss 50 0 2,25 1,002

35918 22 157,83 114,65254

Japanologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Japanologie Magister Artium Hauptfach 1780 0 89,00 56,50113

Magister Artium Nebenfach 180 0 4,50 2,7511

Promotion mit Abschluss 40 1 4

Promotion ohne Abschluss 31 1 1,25 1,002

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 15242 47 101,84 100,50150

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 290 0 9,57 9,5729

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 20 0 2,00 1,001

Keine Abschlussprüfung 192 2 19

40545 51 208,16 171,32329

Phonetik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Phonetik Magister Artium Hauptfach 870 0 43,50 30,5061

Magister Artium Nebenfach 110 0 2,75 2,008

Promotion mit Abschluss 20 1 2

Promotion ohne Abschluss 30 0 1,50 0,501

1030 1 47,75 33,0072

Ling.Datenverarbeitung
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Ling.Datenverarbeitung Magister Artium Hauptfach 510 0 25,50 11,5023

Magister Artium Nebenfach 60 0 1,50 1,255

Promotion mit Abschluss 40 0 4

Sprach- und Texttechnologie Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 141 4 9,38 9,3814

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 130 0 4,29 4,2913

Master mit zwei Fächern Hauptfach 10 0 0,67 0,671

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

911 4 41,67 27,0961
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Tabelle:
 1. + 2. Hochschul- und Fachsemester im 1. Studienfach und alle Studienfälle mit  

Vollzeitstudierendenäquivalenten, jeweils nach Studienfach und Abschluss

I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 11 - 5

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich II

Medienwissenschaft
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Medien - Kommunikation - Gese ... Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 10552 59 70,35 70,35105

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 1210 0 39,93 39,93121

Keine Abschlussprüfung 55 5 5

Medienwissenschaft Magister Artium Hauptfach 1170 0 58,50 30,0060

Magister Artium Nebenfach 940 0 23,50 13,0052

Promotion mit Abschluss 50 0 5

Promotion ohne Abschluss 100 0 4,75 2,004

Master mit zwei Fächern Hauptfach 30 2 2,01 2,013

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0,331

46157 66 199,37 157,62356

6.880661 795 2.998,74 2.282,535.273Fachbereich II gesamt
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Fachbereich III

Geschichte
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Geschichte Magister Artium Hauptfach 3010 0 150,50 74,00148

Magister Artium Nebenfach 580 0 14,50 8,0032

Promotion mit Abschluss 280 6 28

Promotion ohne Abschluss 560 1 24,50 4,509

Lehramt Realschule Hauptfach 510 0 25,50 18,5037

Lehramt Gymnasium Hauptfach 4650 0 232,50 150,00300

Bachelor Lehramt Hauptfach 31929 40 159,50 159,50319

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 380 0 38

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 40 1 4

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 9128 35 60,97 60,3090

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 760 0 25,08 25,0876

Keine Abschlussprüfung 265 5 26

1.51362 88 693,05 499,881.107

Politikwissenschaft
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Sozialkunde Magister Artium Hauptfach 4350 0 217,50 94,00188

Magister Artium Nebenfach 1000 0 25,00 11,7547

Promotion mit Abschluss 130 2 13

Promotion ohne Abschluss 280 0 12,50 3,006

Lehramt Realschule Hauptfach 160 0 8,00 5,5011

Lehramt Gymnasium Hauptfach 2250 0 112,50 65,00130

Bachelor Lehramt Hauptfach 18938 44 94,50 93,00186

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 400 0 40

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 40 0 4

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 30480 92 203,68 201,67301

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 1120 0 36,96 36,63111

Master mit zwei Fächern Hauptfach 10 0 0,67 0

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0

Keine Abschlussprüfung 20 0 2

Keine Abschlussprüfung 149 11 14

1.484127 149 711,64 510,551.053

Klassische Archäologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Antike Welt: Archäologie, Spr ... Bachelor Kernfach 3217 21 32,00 32,0032

Keine Abschlussprüfung 116 7 11

Geoarchäologie Bachelor Kernfach 169 10 16,00 16,0016

Klassische Archäologie Magister Artium Hauptfach 450 0 22,50 14,5029

Magister Artium Nebenfach 450 0 11,25 6,7527

Promotion mit Abschluss 60 1 6

Promotion ohne Abschluss 140 0 5,00 0,251

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 340 0 11,22 11,2234

Keine Abschlussprüfung 20 0 2

20532 39 97,97 80,72158

Ägyptologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Ägyptologie Magister Artium Hauptfach 260 0 13,00 9,5019

Magister Artium Nebenfach 60 0 1,50 1,255

Promotion mit Abschluss 10 0 1

Promotion ohne Abschluss 40 0 1,75 0

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 50 0 1,65 1,655

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

430 0 17,90 12,4031

Kunstgeschichte
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Kunstgeschichte Magister Artium Hauptfach 1570 0 78,50 35,5071

Magister Artium Nebenfach 790 0 19,75 10,2541

Promotion mit Abschluss 180 2 18

Promotion ohne Abschluss 230 0 10,75 2,004

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 7324 36 48,91 48,9173

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 450 0 14,85 14,8545

Master mit zwei Fächern Nebenfach 10 0 0,33 0,331

Keine Abschlussprüfung 103 4 10

40627 42 173,09 111,84263
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Fachbereich III

Papyrologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Papyrologie Magister Artium Hauptfach 60 0 3,00 2,004

Magister Artium Nebenfach 50 0 1,25 0,502

Promotion mit Abschluss 10 1 0

Promotion ohne Abschluss 20 0 0,75 0

Keine Abschlussprüfung 11 1 0

151 2 5,00 2,506

3.666249 320 1.698,65 1.217,892.618Fachbereich III gesamt
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Fachbereich IV

BWL
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Betriebswirtschaftslehre Magister Artium Hauptfach 440 0 22,00 14,5029

Magister Artium Nebenfach 830 0 20,75 9,5038

Promotion mit Abschluss 150 1 15

Diplomprüfung 2600 0 260,00 114,00114

Bachelor Kernfach 1.085354 406 1.085,00 1.003,001.003

Keine Abschlussprüfung 4327 32 43

Betriebswirtschaftslehre - Di ... Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 727 55 72,00 72,0072

1.602388 494 1.459,75 1.213,001.314

Soziologie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Ethnologie Magister Artium Nebenfach 1320 0 33,00 16,0064

Promotion mit Abschluss 30 0 3

Promotion ohne Abschluss 60 0 1,75 0,251

Medien- und Kultursoziologie Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 70 7 7,00 7,007

Sozialwissenschaft Bachelor Kernfach 22194 106 221,00 189,00189

Keine Abschlussprüfung 31 2 3

Soziologie Magister Artium Hauptfach 1720 0 86,00 27,0054

Magister Artium Nebenfach 1410 0 35,25 13,0052

Promotion mit Abschluss 180 3 18

Promotion ohne Abschluss 40 0 1,25 0,251

Diplomprüfung 1320 1 132,00 58,0058

Bachelor mit zwei Fächern Hauptfach 21175 94 141,37 139,36208

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 1170 0 38,61 38,61117

Keine Abschlussprüfung 53 3 5

Wirtschaftssoziologie Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 131 11 13,00 13,0013

1.185174 227 710,23 501,47793

VWL
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Economic Analysis und Measurm ... Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 30 3 3,00 3,003

Economics Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 2419 24 24,00 24,0024

Volkswirtschaftslehre Magister Artium Hauptfach 250 0 12,50 7,0014

Magister Artium Nebenfach 490 0 12,25 4,5018

Promotion mit Abschluss 130 2 13

Promotion ohne Abschluss 20 0 0,50 0

Diplomprüfung 1570 0 157,00 44,0044

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 870 0 28,71 28,7187

Bachelor Kernfach 14338 49 143,00 120,00120

Keine Abschlussprüfung 103 3 10

51360 81 380,96 231,21333

Mathematik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Angewandte Mathematik Promotion mit Abschluss 70 1 7

Diplomprüfung 700 0 70,00 26,0026

Bachelor Kernfach 6121 26 61,00 50,0050

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 40 1 4,00 4,004

Keine Abschlussprüfung 245 12 24

Mathematik Promotion mit Abschluss 10 0 1

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1060 0 53,00 31,5063

Bachelor Lehramt Hauptfach 15626 31 78,00 78,00156

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 100 0 10

Keine Abschlussprüfung 151 6 15

Wirtschaftsmathematik Promotion mit Abschluss 30 0 3

Diplomprüfung 630 0 63,00 22,0022

Bachelor Kernfach 11835 37 118,00 100,00100

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 40 1 4,00 4,004

Keine Abschlussprüfung 104 6 10

65292 121 451,00 315,50495
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Fachbereich IV

Informatik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Informatik Magister Artium Nebenfach 40 0 1,00 0

Promotion mit Abschluss 40 0 4

Diplomprüfung 1310 0 131,00 17,0017

Bachelor Lehramt Hauptfach 212 2 10,50 10,5021

Bachelor Kernfach 7817 25 78,00 71,0071

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 60 1 6,00 2,002

Keine Abschlussprüfung 223 8 22

26622 36 226,50 100,50137

Wirtschaftsinformatik
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Wirtschaftsinformatik Diplomprüfung 510 0 51,00 13,0013

Bachelor Kernfach 8728 34 87,00 73,0073

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 51 4 5,00 5,005

Keine Abschlussprüfung 92 5 9

15231 43 143,00 91,00100

4.370767 1.002 3.371,44 2.452,683.172Fachbereich IV gesamt
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Fachbereich V

Rechtswissenschaft
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Öffentliches Recht (Politik) Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 840 0 27,72 27,7284

Rechtswissenschaft Magister Artium Hauptfach 710 0 35,50 22,5045

Magister Artium Nebenfach 320 0 8,00 5,0020

Promotion mit Abschluss 600 7 60

Staatsexamen/ 1. Prüfung 1.451350 386 1.451,00 1.116,001.116

Keine Abschlussprüfung 3326 31 33

1.731376 424 1.522,22 1.171,221.358

1.731376 424 1.522,22 1.171,221.358Fachbereich V gesamt

Fachbereich VI

Geographie
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Angewandte Geographie Bachelor Kernfach 328109 129 328,00 305,00305

Keine Abschlussprüfung 55 5 5

Angewandte Humangeographie Diplomprüfung 1970 0 197,00 46,0046

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 600 0 19,80 19,8060

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 333 20 33,00 27,0027

Keine Abschlussprüfung 32 3 3

Geographie Magister Artium Hauptfach 540 0 27,00 5,5011

Magister Artium Nebenfach 100 0 2,50 0,502

Lehramt Realschule Hauptfach 300 0 15,00 7,0014

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1690 0 84,50 37,5075

Bachelor Lehramt Hauptfach 27544 57 137,50 137,50275

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 190 0 19

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 50 0 5

Keine Abschlussprüfung 100 1 9

Geographie SRII: (Phys.Geo) Diplomprüfung 550 0 55,00 10,0010

1.253163 215 899,30 595,80866

Geowissenschaften
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

Ang.Umweltwissenschaften Diplomprüfung 1010 0 101,00 22,0022

Angew. Biogeographie Magister Artium Nebenfach 10 0 0,25 0,251

Diplomprüfung 1250 0 125,00 39,0039

Angewandte Geoinformatik Bachelor Kernfach 184 5 18,00 18,0018

Keine Abschlussprüfung 11 1 1

Bio-Geo-Analyse Bachelor Kernfach 17952 61 179,00 163,00163

Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 200 11 20,00 18,0018

Keine Abschlussprüfung 43 3 4

Biologie Bachelor Lehramt Hauptfach 20025 28 100,00 100,00200

Keine Abschlussprüfung 51 1 5

Environmental Assessment and  ... Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 210 8 21,00 20,0020

Geobotanik Magister Artium Nebenfach 20 0 0,50 0,502

Geogr./Geowissenschaften Promotion mit Abschluss 580 7 58

Promotion ohne Abschluss 40 0 1,00 0,251

Geoinformatik Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 30 3 3,00 3,003

Geologie Magister Artium Nebenfach 10 0 0,25 0

Kartographie Magister Artium Nebenfach 40 0 1,00 0,502

Klimatologie Magister Artium Nebenfach 10 0 0,25 0,251

Prozessdynamik an der Erdober ... Master Kernfach (inkl. Master Weiterbildung) 60 5 6,00 6,006

Umwelt-Geowissenschaften Bachelor Kernfach 20175 92 201,00 184,00184

Keine Abschlussprüfung 42 2 4

959163 227 777,25 574,75752

2.212326 442 1.676,55 1.170,551.618Fachbereich VI gesamt
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sonst. Studienangebot
Gesamt1. + 2. HS 1. + 2. FS in Regelstud.VZSÄ Ges. VZSÄ RSZ

im 1. Studienfach alle Studienfälle

DaF Sprachkurs Sonstiger Abschluss 1612 16 16

DaF Zusatzzertifikat Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 8511 82 851

Keine Abschlussprüfung 10 1 0

DaF Kurzstudium Ausländer Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 240 5 24

Fremdsp. Erwachsenenb. Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 270 3 27

Medienkommunikation Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 30 0 3

Magister der Wirtschaft Magister, Aufbaustudium 330 0 33

Psy. Psychotherapie Staatsexamen/ 1. Prüfung 822 22 82

Studienkolleg Sonstiger Abschluss 1514 14 15

Katholische Theologie Magister Artium Hauptfach 110 0 11

Magister Artium Nebenfach 60 0 6

Promotion mit Abschluss 20 0 2

Lehramt Realschule Hauptfach 200 0 20

Lehramt Gymnasium Hauptfach 1280 0 128

Bachelor Lehramt Hauptfach 1291 1 129

Erweiterungsprüfung LA Gymnasien 260 0 26

Erweiterungsprüfung LA Realschulen 20 0 2

Bachelor mit zwei Fächern Nebenfach 120 0 12

Keine Abschlussprüfung 10 0 1

Kanadische Studien (FB II) Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 170 4 17

Stadtgeschichte Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 50 1 5

Kanadische Studien (FB VI) Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 290 11 29

Ostasien-Studien Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 500 15 49

Keine Abschlussprüfung 10 1 0

Interdisziplinäre Geschlechte ... Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 1000 37 100

Antike Kultur und ihr Weiterl ... Ergänzungs-/ Zusatzprüfung 420 6 42

1.63330 219 0,00 0,001.630sonst. Studienangebot gesamt

25.2432.831 3.717 13.828,20 10.299,7319.666alle Studienfälle gesamt
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Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Studierende im 1. Studienfach nach Lehreinheiten und angestrebtem Abschluss
alte Studiengänge (grundständig und Promotion)

Magister Artium Promotion ohne 
Abschluss

Staatsexamen/ 
1. Prüfung

Diplomprüfung Lehramt 
Realschule

Lehramt 
Gymnasium

Promotion mit 
Abschluss

Pädagogik 469 4

Philosophie 69 26 10

Psychologie 1 461 10

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 20

Fachbereich I gesamt 70 930 0 26 0 0 44

Germanistik 228 1440300 19

Anglistik 105 625274 7

Romanistik 80 69140 7

Klassische Philologie 4 261 2

Slavistik/Russisch 28 44 1

Sinologie 118 3 5

Japanologie 150 2 4

Phonetik 60 2 2

Ling.Datenverarbeitung 33 2

Medienwissenschaft 99 6 2

Fachbereich II gesamt 905 0 0 779 74 45 51

Geschichte 157 3219208 21

Politikwissenschaft 357 13460 8

Klassische Archäologie 18 6 2

Ägyptologie 16

Kunstgeschichte 120 15 13

Papyrologie 4 1 1

Fachbereich III gesamt 672 0 0 268 23 67 45

    BWL 260 14

    Soziologie 136 1132 15

    VWL

WiSo gesamt

153

545 0 0 0136 1

11

40

Mathematik 130 51 9

Informatik 128 4

Wirtschaftsinformatik 50

Fachbereich IV gesamt 136 853 0 51 0 1 53

Rechtswissenschaft 1447 59

Fachbereich V gesamt 0 0 1447 0 0 0 59

Geographie 39 252 2077

Geowissenschaften 224 57

Fachbereich VI gesamt 39 476 0 77 20 0 57

sonst. Studienangebot gesamt 0 0 82 24 3 0 0

Gesamt 1.2251.5292.259 1201.822 113 309
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I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 13

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Studierende im 1. Studienfach nach Lehreinheiten und angestrebtem Abschluss
alte Studiengänge (ergänzende Abschlüsse)

Sonstiger 
Abschluss

Erweiterungsprüfung 
LA Gymnasien

Magister, 
Aufbaustudium

Ergänzungs-/ 
Zusatzprüfung

Erweiterungsprüfung 
LA Realschulen

Abschluss 
außerhalb des 

Bundesgebietes

Pädagogik 12

Philosophie 3 4

Psychologie 5

Psychobiologie (Forschungsinstitut)

Fachbereich I gesamt 0 3 0 0 0 21

Germanistik 4 93

Anglistik 18 17

Romanistik 110 11

Klassische Philologie 2 2

Slavistik/Russisch 4

Sinologie

Japanologie 3

Phonetik

Ling.Datenverarbeitung

Medienwissenschaft 5

Fachbereich II gesamt 0 24 2 0 0 135

Geschichte 33 8

Politikwissenschaft 25 12

Klassische Archäologie 12

Ägyptologie

Kunstgeschichte 5

Papyrologie 1

Fachbereich III gesamt 0 8 5 0 0 38

    BWL 36

    Soziologie 6

    VWL

WiSo gesamt

5

0 0 0 0 0 47

Mathematik 44

Informatik 21

Wirtschaftsinformatik 8

Fachbereich IV gesamt 0 0 0 0 0 120

Rechtswissenschaft 32

Fachbereich V gesamt 0 0 0 0 0 32

Geographie 3 13

Geowissenschaften 9

Fachbereich VI gesamt 0 3 0 0 0 22

sonst. Studienangebot gesamt 32 0 0 346 31 2

Gesamt 73832 346 31 370
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I.1.2. Studierendenbestand im Basisjahr Bild 14

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Studierende im 1. Studienfach nach Lehreinheiten und angestrebtem Abschluss
neue Studiengänge (BA/MA)

Master 
Lehramt 

Gymnasium

Bachelor
2-fach

Bachelor 
Kernfach

Bachelor 
Lehramt

Master
2-fach

Master 
Lehramt 

Realschule

Master 
Kernfach 

(inkl. Master 

Pädagogik 606 12

Philosophie 44 1 21

Psychologie 565

Psychobiologie (Forschungsinstitut)

Fachbereich I gesamt 1171 12 44 1 21

Germanistik 1521 11 497

Anglistik 1555 2 298

Romanistik 46 68

Klassische Philologie 31

Slavistik/Russisch 16 2

Sinologie 60

Japanologie 1522

Phonetik

Ling.Datenverarbeitung 14 1

Medienwissenschaft 104 3

Fachbereich II gesamt 0 8 699 17 896

Geschichte 89 98

Politikwissenschaft 301 1 76

Klassische Archäologie 48

Ägyptologie

Kunstgeschichte 73

Papyrologie

Fachbereich III gesamt 48 0 463 1 174

    BWL 1071 55

    Soziologie 220 20718

    VWL

WiSo gesamt

138 27

1.429 100 207 0 0

Mathematik 178 2 61

Informatik 74 6 6

Wirtschaftsinformatik 85 4

Fachbereich IV gesamt 1766 112 207 0 67

Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 0 0 0 0 0

Geographie 325 33 113

Geowissenschaften 396 36 116

Fachbereich VI gesamt 721 69 0 0 229

sonst. Studienangebot gesamt 0 0 0 0 4

Gesamt 1.4132013.706 19 1.391
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I.1.3. Entwicklung der Studienanfängerzahlen (1. + 2. FS) Bild 15

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle + Graphik:
im 1. Studienfach nach Fächergruppen

in %
Sprachwissenschaften 9228781.1759661.187 24,8%

sonstige Kulturwissenschaften 725638842664755 19,5%

Sprach- und Kulturwissenschaften gesamt 1.942 1.630 2.017 1.516 1.647 44,3%

Politikwissenschaften 149173233209192 4,0%

Sozialwissenschaften 227171180127302 6,1%

Rechtswissenschaften 424377372338352 11,4%

Wirtschaftswissenschaften 575513481437310 15,5%

Recht-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften gesamt 1.156 1.111 1.266 1.234 1.375 37,0%

Mathematik, Informatik, Wirtschaftsinformatik 200187234189177 5,4%

Geowissenschaften /Geographie 453344487271228 12,2%

Mathematik, Naturwissenschaften gesamt 405 460 721 531 653 17,6%

Kunstgeschichte 4241716458 1,1%

Kunst und Kunstwissenschaften gesamt 58 64 71 41 42 1,1%

3.7173.3224.0753.2653.561Gesamt
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I.1.3. Entwicklung der Studienanfängerzahlen (1. + 2. FS) Bild 16

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
im 1. Studienfach nach Lehreinheiten, absolut

in %

220207405169234Pädagogik 5,9%

4027505669Philosophie 1,1%

251213165173189Psychologie 6,8%

43583Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,1%

515450625406495Fachbereich I gesamt 13,9%

363344456268295Germanistik 9,8%

209187270164188Anglistik 5,6%

576488114154Romanistik 1,5%

1712293136Klassische Philologie 0,5%

59131519Slavistik/Russisch 0,1%

2222344052Sinologie 0,6%

5168968271Japanologie 1,4%

1183726Phonetik 0,0%

4981013Ling.Datenverarbeitung 0,1%

6637323836Medienwissenschaft 1,8%

7957531.034799890Fachbereich II gesamt 21,4%

8891124167169Geschichte 2,4%

149173233209192Politikwissenschaft 4,0%

3920291912Klassische Archäologie 1,0%

121210Ägyptologie

4241716458Kunstgeschichte 1,1%

22Papyrologie 0,1%

320326461471441Fachbereich III gesamt 8,6%

494458418265187    BWL 13,3%

227171180127302    Soziologie 6,1%

815041148105    VWL

802679639540594WiSo gesamt

2,2%

21,6%

121112141117121Mathematik 3,3%

3648493733Informatik 1,0%

4327443523Wirtschaftsinformatik 1,2%

1.002866873729771Fachbereich IV gesamt 27,0%

424377372338352Rechtswissenschaft 11,4%

424377372338352Fachbereich V gesamt 11,4%

21513420597108Geographie 5,8%

22719526715897Geowissenschaften 6,1%

442329472255205Fachbereich VI gesamt 11,9%

219221238267407sonst. Studienangebot gesamt 5,9%

3.7173.3224.0753.2653.561Gesamt 100,0%
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I.1.3. Entwicklung der Studienanfängerzahlen (1. + 2. FS) Bild 17

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
nach Fachbelegung (A-B-C-Fach) und Lehreinheiten, absolut

in %

8567111.214318405Pädagogik 14,2%

182158190179167Philosophie 3,0%

254216192286322Psychologie 4,2%

43583Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,1%

1.2961.0881.601791897Fachbereich I gesamt 21,5%

528489742430382Germanistik 8,8%

350348518280266Anglistik 5,8%

186192318347345Romanistik 3,1%

4629859279Klassische Philologie 0,8%

1816334241Slavistik/Russisch 0,3%

33398411796Sinologie 0,5%

719513011795Japanologie 1,2%

11196442Phonetik 0,0%

722303123Ling.Datenverarbeitung 0,1%

11889779369Medienwissenschaft 2,0%

1.3581.3202.0361.6131.438Fachbereich II gesamt 22,6%

238248385414382Geschichte 4,0%

256252460426289Politikwissenschaft 4,3%

5635594741Klassische Archäologie 0,9%

52113020Ägyptologie 0,1%

7278123133111Kunstgeschichte 1,2%

2336Papyrologie 0,0%

6296151.0411.053849Fachbereich III gesamt 10,5%

523475434301309    BWL 8,7%

297226234173529    Soziologie 4,9%

129106113185168    VWL

9498077816591.006WiSo gesamt

2,1%

15,8%

188155187143153Mathematik 3,1%

4854544040Informatik 0,8%

4627453723Wirtschaftsinformatik 0,8%

1.2311.0431.0678791.222Fachbereich IV gesamt 20,5%

450427445398390Rechtswissenschaft 7,5%

450427445398390Fachbereich V gesamt 7,5%

312193353145160Geographie 5,2%

26421635116598Geowissenschaften 4,4%

576409704310258Fachbereich VI gesamt 9,6%

477511626579466sonst. Studienangebot gesamt 7,9%

6.0175.4137.5205.6235.520Gesamt 100,0%
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I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 18

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010

Tabelle + Graphik:
Entwicklung der bestandenen Prüfungen gesamt nach Abschlussarten

2006

112Bachelor Kernfach

12Bachelor mit 2 Fächern

640568746773712Diplomprüfung

266241256240185Magisterprüfung

1911181410Magister der Wirtschaft

351676Jur. Staatsprüfungen - Mag. - Jura

491319196213256Zusatzzertifikate

6071427246Lehramt Realschule

378389333198218Lehramt Gymnasium

118161165193172Jur. Staatsprüfungen - 
zweist. 1. Staatsexamen

132102111127118Promotion

319815Habilitation
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I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 19

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010

Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Vordiplom- und Zwischenprüfungen

2006

180621736816650Vordiplomprüfung

1.0211.1261.0191.0811.001Zwischenprüfungen (Magister + Lehramt)

143158117185293Zwischenprüfungen (Jura)
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Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 1

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Bachelor Kernfach

63BWL

2Soziologie

10VWL

2Wirtschaftsmathematik

3Informatik

Fachbereich IV gesamt 800000

20Geographie

12Geowissenschaften

Fachbereich VI gesamt 320000

Bachelor Kernfach  gesamt 1120000

2007 2008 2009 20102006

Bachelor mit 2 Fächern

1Anglistik

1Japanologie

1Ling.Datenverarbeitung

Fachbereich II gesamt 12000

Bachelor mit 2 Fächern  gesamt 12000

Seite 41Erläuterungen im Anhang



Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 2

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Diplomprüfung

12468646039Pädagogik

136153157174141Psychologie

Fachbereich I gesamt 260221221234180

96113191240230BWL

2024452326Soziologie

6045614034VWL

6915153Angewandte Mathematik

22222318Wirtschaftsmathematik

1426172216Informatik

155302323Wirtschaftsinformatik

Fachbereich IV gesamt 211244381386350

17631854Geographie SR II (Phys. Geo.)

2010292339Angew. Umweltwissenschaften

976010210185Geographie SR I (Ang. Geo.)

352710114Angew. Biogeographie

Fachbereich VI gesamt 169103144153182

Diplomprüfung  gesamt 640568746773712

2007 2008 2009 20102006

Zusatzzertifikate

3834292519DaF Zusatzzertifikat

22235DaF Kurzstudium Ausländer

91566Fremdsprachl. 
Erwachsenenbildung

122Medienkommunikation

2521131513Kath. Theologie

378194597677Fachspez. Fremdsprachensausb. 
WISO

6388101101147Fachspez. Fremdsprachensausb. 
Jura

1221Süd-West-Verbund

Zusatzzertifikate gesamt 517342211228270
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Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 3

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Magisterprüfung

108642Philosophie

Fachbereich I gesamt 108642

3544462421Germanistik

1714211518Anglistik

11121698Romanistik

12314Slavistik/Russisch

710336Sinologie

1412832Japanologie

387114Phonetik

14758Ling.Datenverarbeitung

1319232211Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 1021251349382

182472515Geschichte

6134535947Politikwissenschaft

12134Klassische Archäologie

1221Ägyptologie

131661512Kunstgeschichte

Fachbereich III gesamt 94786910378

1911181410BWL

6023373214Soziologie

Fachbereich IV gesamt 7934554624

351676Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 351676

71089Geographie (kein Diplom)

Fachbereich VI gesamt 071089

Magisterprüfung  gesamt 288257290261201
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Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 4

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Staatsexamen und Lehramt

36332Philosophie

Fachbereich I gesamt 36332

89117967470Germanistik

8796775949Anglistik

4856412532Romanistik

871248Klassische Philologie

Fachbereich II gesamt 232276226162159

5356412429Geschichte

4539382417Politikwissenschaft

Fachbereich III gesamt 9895794846

211611127Mathematik (LA)

Fachbereich IV gesamt 211611127

118161165193172Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 118161165193172

5844413036Geographie (kein Diplom)

Fachbereich VI gesamt 5844413036

2521131513Kath. Theologie

1221Süd-West-Verbund

sonst. Studienangebot gesamt 2623151514

Staatsexamen und Lehramt  
gesamt

556621540463436
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Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 5

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Promotion

24Pädagogik

2222Philosophie

171518175Psychologie

Fachbereich I gesamt 171722237

52623Germanistik

163Anglistik

1243Romanistik

31Klassische Philologie

12Sinologie

1211Japanologie

21Ling.Datenverarbeitung

321Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 101116715

12471210Geschichte

8312Politikwissenschaft

111Klassische Archäologie

11556Kunstgeschichte

Fachbereich III gesamt 216161918

171210157BWL

64195Soziologie

52623VWL

33432Angewandte Mathematik

7435Informatik

2Wirtschaftsinformatik

Fachbereich IV gesamt 3825213422

3032323338Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 3032323338

161141118Geowissenschaften (Promotion)

Fachbereich VI gesamt 161141118

Promotion  gesamt 132102111127118
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Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 20 - 6

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 20102006

Habilitation

111Pädagogik

2Psychologie

Fachbereich I gesamt 10112

11Germanistik

111Klassische Philologie

1Slavistik/Russisch

1Japanologie

Fachbereich II gesamt 11221

343Geschichte

2Politikwissenschaft

1Kunstgeschichte

Fachbereich III gesamt 00346

1Soziologie

1VWL

111Mathematik

1Informatik

Fachbereich IV gesamt 10203

11Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 00011

12Geowissenschaften (Promotion)

Fachbereich VI gesamt 00102

Habilitation  gesamt 319815
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I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 21

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010

Tabelle:
Studiendauer nach Fächern und Abschlussarten
(Studiendauer in Fachsemestern, arithmetisches Mittel)

2006

Ltxt:Fachbereich I
11,912,512,813,713,4Pädagogik Dipl.

8,712,5Philosophie M.A.

11,712,312,412,312,7Psychologie Dipl.

Ltxt:Fachbereich II
13,613,312,612,110,6Germanistik M.A.

13,612,711,512,312,7Anglistik M.A.

7,0Anglistik BA 2F

14,313,214,512,911,3Romanistik M.A.

12,015,013,316,011,3Slavistik/Russisch M.A.

14,116,014,013,313,0Sinologie M.A.

6,0Japanologie BA 2F

13,913,014,012,014,5Japanologie M.A.

13,07,313,611,58,5Phonetik M.A.

6,0Ling.Datenverarbeitung BA 2F

18,015,515,010,212,3Ling.Datenverarbeitung M.A.

12,812,310,511,111,0Medienwissenschaft M.A.

Ltxt:Fachbereich III
11,512,012,411,510,2Geschichte M.A.

11,311,711,311,011,1Politikwissenschaft M.A.

30,011,513,012,3Klassische Archäologie M.A.

11,011,511,014,0Ägyptologie M.A.

13,513,712,015,211,2Kunstgeschichte M.A.

Papyrologie M.A.

Ltxt:Fachbereich IV
11,812,011,711,811,7BWL Dipl.

5,9BWL BA

5,84,85,65,18,3BWL M.A.

11,213,110,711,011,8Soziologie M.A.

11,612,412,212,211,5Soziologie Dipl.

6,0Soziologie BA

11,911,011,211,711,2VWL Dipl.

5,8VWL BA

15,013,013,312,7Angewandte Mathematik Dipl.

13,313,112,911,7Wirtschaftsmathematik Dipl.

5,5Wirtschaftsmathematik BA

6,0Informatik BA

16,514,614,514,112,4Informatik Dipl.

13,112,012,110,911,5Wirtschaftsinformatik Dipl.

Ltxt:Fachbereich V
10,29,710,110,310,3Rechtswissenschaft j. Ex.

2,02,02,02,0Rechtswissenschaft M.A.

Ltxt:Fachbereich VI
6,0Geographie BA

6,1Geowissenschaften BA

11,012,811,514,3Geographie (kein Diplom) M.A.

13,012,714,616,112,8Geographie SR II (Phys. Geo.) Dipl.

13,513,813,513,813,6Angew. Umweltwissenschaften Dipl.

12,612,312,412,612,7Geographie SR I (Ang. Geo.) Dipl.

12,012,411,311,911,0Angew. Biogeographie Dipl.

Ltxt:Universität gesamt
10,19,59,39,89,0Lehramt Realschule

11,311,611,111,110,6Lehramt Gymnasium
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I.1.4. Prüfungen/Studiendauer Bild 22

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Auswertung des Wissenschaftsrates zur Studiendauer nach Fächern und 
Abschlussarten (arithmetisches Mittel) U Trier im Vergleich zu allen Universitäten

1999
U-TR alle U.

2000
U-TR alle U.

2001
U-TR alle U.

2002
U-TR alle U.

2003
U-TR alle U.

Ltxt:Fachbereich I

11,511,411,411,411,4Pädagogik Dipl. 11,2 11,110,810,611,2

12,112,112,313,212,6Philosophie M.A. 8,5 11,516,514,016,5

11,911,912,112,212,4Psychologie Dipl. 12,6 11,611,612,212,5

Ltxt:Fachbereich II

11,711,912,312,212,5Germanistik M.A. 11,9 10,611,510,612,2

9,39,49,69,39,1Germanistik LA. Real. 10,0 9,56,57,47,4

11,511,811,912,012,0Germanistik LA. Gymn. 9,9 9,89,010,811,2

11,611,711,811,912,0Anglistik M.A. 11,9 12,311,711,911,7

9,59,49,59,69,6Anglistik LA. Real. 8,0 10,07,89,59,0

11,411,711,911,811,7Anglistik LA. Gymn. 9,7 8,39,58,811,0

11,511,512,012,412,2Romanistik M.A. 9,8 10,59,012,313,1

8,88,88,810,09,6Romanistik LA. Real. 8,5 10,57,06,58,5

11,712,012,012,311,8Romanistik LA. Gymn. 9,7 8,59,59,89,0

12,112,712,412,012,5Klassische Philologie LA. Gymn. 8,8 10,59,09,5

12,312,712,613,413,2Slavistik/Russisch M.A. 10,010,512,0

14,011,813,313,513,6Slavistik/Russisch LA. Gymn. 6,0

11,012,513,213,616,6Sinologie M.A. 16,5 7,511,59,814,0

12,412,812,413,714,2Japanologie M.A. 14,0 11,511,510,512,5

11,011,511,811,711,7Medienwissenschaft M.A. 7,58,3

Ltxt:Fachbereich III

11,811,912,112,112,3Geschichte M.A. 11,2 9,812,011,88,9

8,99,99,59,69,8Geschichte LA. Real. 8,011,513,5

11,912,012,312,412,6Geschichte LA. Gymn. 10,0 11,08,910,59,0

10,711,311,511,711,6Politikwissenschaft M.A. 10,3 9,510,09,510,3

11,010,013,09,513,5Sozialkunde LA. Real. 11,09,55,5

12,513,411,812,812,7Sozialkunde LA. Gymn. 12,08,511,5

12,312,512,712,812,7Kunstgeschichte M.A. 11,5 10,513,013,512,3

Ltxt:Fachbereich IV

10,510,410,610,810,8BWL Dipl. 11,1 11,110,911,011,2

11,911,911,912,312,1Soziologie Dipl. 10,8 11,310,910,513,5

11,712,112,212,612,5Soziologie M.A. 10,5 10,812,510,512,3

10,410,610,811,311,4VWL Dipl. 10,3 12,311,011,111,5

11,611,511,711,711,6Mathematik LA. Gymn. 8,011,57,5

11,712,112,612,412,4Angewandte Mathematik Dipl. 11,5 11,511,011,515,5

10,811,711,712,012,1Wirtschaftsmathematik Dipl. 14,0 11,513,513,512,5

12,312,813,213,013,1Informatik Dipl. 13,5 14,014,012,512,3

10,810,511,111,010,9Wirtschaftsinformatik Dipl. 9,0

Ltxt:Fachbereich V

9,39,29,29,08,8Rechtswissenschaft j. Ex. 9,0 9,29,29,29,1

Ltxt:Fachbereich VI

12,412,513,013,012,9Geographie Dipl. 13,3 12,512,112,913,1

12,712,513,012,712,3Geographie (kein Diplom) M.A. 11,8 20,512,012,013,5

8,99,39,39,79,4Geographie (kein Diplom) LA. Real. 6,5 8,38,36,515,5

11,411,911,911,811,7Geographie (kein Diplom) LA. Gymn. 9,5 9,88,58,59,3

11,411,010,811,311,6Angew. Biogeographie Dipl.
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Wissenschaftliche Mitarbeiter gesamt

Nichtwissenschaftliches Personal (Fächer) gesamt

Nichtwissenschaftliches Personal (Zentrale Einrichtungen) gesamt

Graphik + Zusammenfassung:
Entwicklung der Personalstellen (Soll) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und 
zentralen Einrichtungen

I.2.1 Personalentwicklung (Normalhaushalt, Sonderkapitel) Bild 23 - 1 

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010 2011

Zusammenfassung:

176,50176,50172,50162,17153,50Professoren

356,35351,35345,85309,50321,75Wissenschaftliche Mitarbeiter

324,50322,56323,50314,14317,88Nichtwissenschaftliches Personal 
(Zentrale Einrichtungen)

122,75122,50119,75121,50122,85Nichtwissenschaftliches Personal 
(Fächer)

980,10972,91961,60907,31915,98Gesamt
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Tabelle:
Professoren
Entwicklung der Personalstellen (Soll) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und 
zentralen Einrichtungen

I.2.1 Personalentwicklung (Normalhaushalt, Sonderkapitel) Bild 23 - 2 

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010 2011
8,008,007,007,006,00Pädagogik

3,003,003,003,003,00Philosophie

15,0015,0015,0013,0012,00Psychologie

2,002,002,003,003,00Psychobiologie (Forschungsinstitut)

28,0028,0027,0026,0024,00Fachbereich I gesamt

10,0010,0011,0010,009,00Germanistik

6,006,007,006,006,00Anglistik

5,005,005,005,005,00Romanistik

2,002,002,002,002,00Klassische Philologie

2,002,002,002,002,00Slavistik/Russisch

2,002,002,002,002,00Sinologie

4,004,003,002,002,00Japanologie

1,001,001,001,001,00Phonetik

1,001,001,001,001,00Ling.Datenverarbeitung

3,003,003,002,002,00Medienwissenschaft

36,0036,0037,0033,0032,00Fachbereich II gesamt

10,009,009,008,008,00Geschichte

7,007,007,005,675,00Politikwissenschaft

2,002,002,002,002,00Klassische Archäologie

1,001,001,001,001,00Ägyptologie

4,005,004,005,003,00Kunstgeschichte

1,001,001,001,001,00Papyrologie

25,0025,0024,0022,6720,00Fachbereich III gesamt

10,0010,0010,009,009,00BWL

8,008,008,008,007,00Soziologie

8,008,008,008,009,00VWL

10,0010,0010,009,009,00Mathematik

6,006,006,006,005,00Informatik

2,502,502,502,502,50Wirtschaftsinformatik

44,5044,5044,5042,5041,50Fachbereich IV gesamt

18,0018,0018,0018,0018,00Rechtswissenschaft

18,0018,0018,0018,0018,00Fachbereich V gesamt

10,0010,008,008,008,00Geographie

14,0014,0013,0012,0010,00Geowissenschaften

24,0024,0021,0020,0018,00Fachbereich VI gesamt

1,001,001,000,000,00Reserve gesamt

176,50176,50172,50162,17153,50Gesamt
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Tabelle:
Wissenschaftliche Mitarbeiter
Entwicklung der Personalstellen (Soll) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und 
zentralen Einrichtungen

I.2.1 Personalentwicklung (Normalhaushalt, Sonderkapitel) Bild 23 - 3 

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010 2011
1,001,001,001,001,00Fachbereich I allgemein

15,5015,2513,2511,0012,50Pädagogik

6,006,006,006,006,00Philosophie

32,0031,0032,5026,5027,50Psychologie

1,002,002,003,503,50Psychobiologie (Forschungsinstitut)

55,5055,2554,7548,0050,50Fachbereich I gesamt

2,502,001,001,001,00Fachbereich II allgemein

23,0021,5018,5017,0017,00Germanistik

13,0012,5011,5011,0010,50Anglistik

14,5014,5014,5014,0013,50Romanistik

2,002,002,002,002,00Klassische Philologie

2,502,502,502,503,50Slavistik/Russisch

5,505,505,505,505,00Sinologie

3,003,004,004,003,00Japanologie

2,002,002,001,001,00Phonetik

3,003,003,003,003,00Ling.Datenverarbeitung

5,004,506,002,502,50Medienwissenschaft

76,0073,0070,5063,5062,00Fachbereich II gesamt

1,001,001,001,001,00Fachbereich III allgemein

15,0015,0015,0014,5015,75Geschichte

8,508,008,007,338,00Politikwissenschaft

2,002,002,002,002,00Klassische Archäologie

1,001,001,001,001,00Ägyptologie

3,502,503,504,006,00Kunstgeschichte

31,0029,5030,5029,8333,75Fachbereich III gesamt

1,001,001,001,001,00Fachbereich IV allgemein

25,5026,5026,0025,5025,50BWL

11,5011,0012,0011,0012,25Soziologie

15,0013,5014,0013,0014,00VWL

14,0012,5011,7512,5013,50Mathematik

13,0013,0012,5012,5012,50Informatik

5,004,504,503,504,50Wirtschaftsinformatik

85,0082,0081,7579,0083,25Fachbereich IV gesamt

4,004,004,004,003,00Fachbereich V allgemein

28,0028,5027,2526,2526,25Rechtswissenschaft

32,0032,5031,2530,2529,25Fachbereich V gesamt

1,001,001,001,001,00Fachbereich VI allgemein

12,2513,0014,7514,0014,50Geographie

30,1028,6025,6020,5022,00Geowissenschaften

43,3542,6041,3535,5037,50Fachbereich VI gesamt

33,0034,5033,2522,4224,50Institute gesamt

0,502,002,501,001,00Reserve gesamt

356,35351,35345,85309,50321,75Gesamt
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Tabelle:
Nichtwiss. Personal
Entwicklung der Personalstellen (Soll) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und 
zentralen Einrichtungen

I.2.1 Personalentwicklung (Normalhaushalt, Sonderkapitel) Bild 23 - 4 

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2007 2008 2009 2010 2011
1,501,501,501,501,50Fachbereich I allgemein

5,005,004,504,504,50Pädagogik

1,501,501,501,501,50Philosophie

16,0015,0015,0012,5012,50Psychologie

1,251,751,754,504,00Psychobiologie (Forschungsinstitut)

25,2524,7524,2524,5024,00Fachbereich I gesamt

2,002,002,001,501,50Fachbereich II allgemein

5,254,754,504,504,50Germanistik

3,003,003,003,003,00Anglistik

2,502,502,502,502,50Romanistik

1,001,001,001,001,00Klassische Philologie

1,001,001,001,001,00Slavistik/Russisch

1,001,001,001,001,00Sinologie

1,001,001,001,001,00Japanologie

0,500,500,500,50Phonetik

0,500,501,001,001,00Ling.Datenverarbeitung

2,002,001,501,501,50Medienwissenschaft

19,7519,2518,5018,5018,50Fachbereich II gesamt

1,001,001,001,001,00Fachbereich III allgemein

4,004,004,004,004,00Geschichte

2,752,752,752,752,75Politikwissenschaft

2,002,002,002,002,00Klassische Archäologie

0,500,500,500,500,50Ägyptologie

2,002,002,002,502,50Kunstgeschichte

0,500,500,500,500,50Papyrologie

12,7512,7512,7513,2513,25Fachbereich III gesamt

1,501,501,501,501,50Fachbereich IV allgemein

6,005,755,755,756,25BWL

4,504,504,504,504,50Soziologie

4,504,504,004,505,35VWL

4,504,504,505,005,00Mathematik

3,003,003,003,003,00Informatik

1,001,501,501,501,50Wirtschaftsinformatik

25,0025,2524,7525,7527,10Fachbereich IV gesamt

3,253,253,253,253,50Fachbereich V allgemein

10,7511,2511,2511,2511,50Rechtswissenschaft

14,0014,5014,5014,5015,00Fachbereich V gesamt

2,002,002,002,002,00Fachbereich VI allgemein

6,006,006,006,006,00Geographie

18,0018,0017,0017,0017,00Geowissenschaften

26,0026,0025,0025,0025,00Fachbereich VI gesamt

11,0011,0012,0011,5011,50Institute gesamt

2,503,503,002,252,50Reserve gesamt

92,0093,0093,5095,5095,42Universitätsbibliothek

24,2523,5023,5024,5025,50Universitätsrechenzentrum

189,25186,06186,00174,89177,46Universitätsverwaltung

5,505,505,505,505,50Sonstige Universitätsbereiche

311,00308,06308,50300,39303,88Verw., Zentr. Ber. gesamt

447,25445,06443,25435,64440,73Gesamt
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Tabelle:
Personal (Stellen-Soll) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und zentralen Einrichtungen 
(zum 01.01.)

I.2.2 Personalstellenplan Bild 24

C4/ W 3 C3/W2 W 1 A13/A16 WissMa LfbA at sonst.

Nichtwiss.

Mitarbeiter

Professoren Wissenschaftliche Mitarbeiter
(incl. Lehrkräfte für besondere Aufgaben)

Junior-
Prof.

Summe
Stellen

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich I allgemein 2,501,501,00

4,003,00 6,00 4,005,50Pädagogik 28,501,00 5,00

2,001,00 3,00 3,00Philosophie 10,501,50

8,006,00 14,50 17,50Psychologie 63,001,00 16,00

2,00 1,00Psychobiologie (Forschungsinstitut) 4,251,25

Fachbereich I gesamt 16,0010,00 23,50 0,004,0027,00 108,752,00 25,251,00

Fachbereich II allgemein 4,502,002,50

5,005,00 6,00 3,0014,00Germanistik 38,255,25

2,004,00 3,00 7,502,50Anglistik 22,003,00

2,003,00 1,00 9,004,50Romanistik 22,002,50

1,001,00 1,330,67Klassische Philologie 5,001,00

1,001,00 2,50Slavistik/Russisch 5,501,00

1,001,00 3,002,50Sinologie 8,501,00

1,001,00 3,00Japanologie 8,002,00 1,00

1,00 1,00 1,00Phonetik 3,500,50

1,00 1,00 0,501,50Ling.Datenverarbeitung 4,500,50

3,00 1,00 4,00Medienwissenschaft 10,002,00

Fachbereich II gesamt 15,0019,00 13,00 0,0029,8330,67 131,752,00 19,752,50

Fachbereich III allgemein 2,001,001,00

3,006,00 7,00 2,006,00Geschichte 29,001,00 4,00

3,003,00 3,00 2,003,50Politikwissenschaft 18,251,00 2,75

1,001,00 1,00 1,00Klassische Archäologie 6,002,00

1,00 1,00Ägyptologie 2,500,50

2,001,00 1,00 2,50Kunstgeschichte 9,501,00 2,00

1,00Papyrologie 1,500,50

Fachbereich III gesamt 10,0012,00 12,00 0,004,0014,00 68,753,00 12,751,00

Fachbereich IV allgemein 2,501,501,00

10,00 3,00 22,50BWL 41,506,00

2,005,00 6,00 5,50Soziologie 24,001,00 4,50

1,007,00 5,00 10,00VWL 27,504,50

3,006,00 5,50 0,001,007,50Mathematik 28,501,00 4,50

2,004,00 4,00 0,508,50Informatik 22,003,00

2,50 1,00 4,00Wirtschaftsinformatik 8,501,00

Fachbereich IV gesamt 8,0034,50 24,50 0,001,5058,00 154,502,00 25,001,00

Fachbereich V allgemein 7,253,254,00

18,00 9,00 19,00Rechtswissenschaft 56,7510,75

Fachbereich V gesamt 0,0018,00 9,00 0,000,0019,00 64,000,00 14,004,00

Fachbereich VI allgemein 3,002,001,00

4,004,00 5,00 1,006,25Geographie 28,252,00 6,00

7,006,00 6,00 2,0022,10Geowissenschaften 62,101,00 18,00

Fachbereich VI gesamt 11,0010,00 11,00 0,003,0028,35 93,353,00 26,001,00

Institute gesamt 0,000,00 2,00 0,000,0031,00 44,000,00 11,000,00

Reserve gesamt 1,000,00 0,50 0,000,000,00 4,000,00 2,500,00

Universitätsbibliothek 92,0092,00

Universitätsrechenzentrum 24,2524,25

Universitätsverwaltung 189,25189,25

Sonstige Universitätsbereiche 5,505,50

Verw., Zentr. Ber. gesamt 0,000,00 0,00 0,000,000,00 311,000,00 311,000,00

Gesamt 61,00103,50 95,50 0,0042,33208,02 980,1012,00 447,2510,50

175,50 312,35darin enthaltene Lehrkräfte 487,85
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Tabelle:
Personal (Stellen-Ist) nach Lehreinheiten, Fachbereichen und zentralen Einrichtungen 
und Besetzungsgrad je Vergütungsbereich (zum 01.01.)

I.2.3 Personalbestand Bild 25

C4/ W 3 C3/W2 W 1 A13/A16 WissMa LfbA at sonst.
Nichtwiss.
Mitarbeiter

Professoren Wissenschaftliche Mitarbeiter
(incl. Lehrkräfte für besondere Aufgaben)

Junior-
Prof.

Summe
Stellen

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

0,00Fachbereich I allgemein 2,501,501,00

4,003,00 4,500,00 3,757,50Pädagogik 27,751,00 4,00

2,001,00 1,000,00 4,50Philosophie 10,001,50

7,005,00 5,000,00 24,45Psychologie 55,201,00 12,75

2,00 0,00 1,00Psychobiologie (Forschungsinstitut) 4,001,00

Fachbereich I gesamt 15,009,00 10,50 0,003,7537,45 99,452,00 20,751,00

0,00Fachbereich II allgemein 4,502,002,50

5,005,00 1,00 0,000,00 3,0013,75Germanistik 33,005,25

2,004,00 2,000,00 7,503,50Anglistik 22,003,00

2,003,00 1,000,00 9,002,50Romanistik 19,902,40

1,001,00 0,00 1,500,50Klassische Philologie 4,830,83

1,00 0,00 2,50Slavistik/Russisch 4,501,00

2,00 0,00 3,001,00Sinologie 7,001,00

1,001,00 0,00 3,001,00Japanologie 8,001,00 1,00

1,00 1,000,00 1,00Phonetik 3,500,50

1,00 1,000,00 0,501,50Ling.Datenverarbeitung 4,500,50

3,00 1,000,00 4,00Medienwissenschaft 10,002,00

Fachbereich II gesamt 16,0017,00 7,00 0,0030,0028,75 121,731,00 19,482,50

0,00Fachbereich III allgemein 2,001,001,00

4,005,00 6,00 1,000,00 2,004,00Geschichte 26,004,00

4,002,00 2,00 1,000,00 2,003,00Politikwissenschaft 17,501,00 2,50

1,001,00 1,000,00 1,00Klassische Archäologie 6,002,00

1,00 0,00 1,00Ägyptologie 2,500,50

2,001,00 1,000,00 3,50Kunstgeschichte 9,001,50

1,00 0,00Papyrologie 1,500,50

Fachbereich III gesamt 12,0010,00 10,00 2,004,0012,50 64,501,00 12,001,00

0,00Fachbereich IV allgemein 2,001,001,00

9,00 1,000,00 19,25BWL 34,845,59

3,004,00 3,000,00 8,75Soziologie 22,253,50

1,006,00 2,000,00 9,50VWL 23,341,00 3,84

3,006,00 4,00 1,000,00 1,008,25Mathematik 27,754,50

2,004,00 2,000,00 0,5010,50Informatik 22,003,00

2,50 1,000,00 3,00Wirtschaftsinformatik 7,501,00

Fachbereich IV gesamt 9,0031,50 13,00 1,001,5059,25 139,671,00 22,421,00

0,00Fachbereich V allgemein 6,253,752,50

18,00 1,000,00 19,75Rechtswissenschaft 49,3510,60

Fachbereich V gesamt 0,0018,00 1,00 0,000,0019,75 55,600,00 14,352,50

0,00Fachbereich VI allgemein 2,401,401,00

3,004,00 3,000,00 1,008,25Geographie 24,174,92

6,006,00 6,000,00 2,0519,30Geowissenschaften 55,8516,50

Fachbereich VI gesamt 9,0010,00 9,00 0,003,0527,55 82,420,00 22,821,00

Institute gesamt 0,000,00 0,00 0,000,0026,50 36,790,00 10,290,00

0,00Universitätsbibliothek 76,9376,93

0,00Universitätsrechenzentrum 24,2524,25

0,00Universitätsverwaltung 184,15184,15

0,00Sonstige Universitätsbereiche 4,364,36

Verw., Zentr. Ber. gesamt 0,000,00 0,00 0,000,000,00 289,690,00 289,690,00

Gesamt 61,0095,50 50,50 3,0042,30211,75 889,855,00 411,809,00

100,0%92,3% 52,9% n.b.41,7% 99,9%101,8% 90,8%92,1%85,7%    Besetzungsgrad in %
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Tabelle:
Personalbestand (VZÄ) nach Stellenarten und Geschlecht aufgeteilt nach 
Lehreinheiten, Fachbereichen und zentralen Einrichtungen (zum 31.03.)

I.2.3 Personalbestand Bild 26

gesamt
davon

weiblich gesamt
davon

weiblich gesamt
davon

weiblich gesamt
davon

weiblich

Hochschullehrer
(C4-C2, W3-W1)

Wiss. Mitarbeiter
(C1-at)

Nichtwissenschaftl.
Mitarbeiter

Summe

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

1,251,00 2,252,25Fachbereich I allgemein 1,251,00

4,008,00 4,0016,25 16,3828,25Pädagogik 4,008,38

3,00 2,005,50 2,0010,50Philosophie 2,00

4,0013,00 11,3831,08 28,7156,96Psychologie 12,8813,33

2,00 1,001,00 1,504,00Psychobiologie (Forschungsinstitut) 1,000,50

Fachbereich I gesamt 8,0026,00 19,6354,83 50,84101,9621,1323,21
2,003,00 4,005,00Fachbereich II allgemein 2,002,00

3,0010,00 5,0020,25 19,7536,01Germanistik 5,7611,75

2,006,00 2,7513,50 11,7522,25Anglistik 2,757,00

2,005,00 2,4013,50 15,4020,90Romanistik 2,4011,00

2,00 1,002,50 1,005,50Klassische Philologie 1,00

1,001,00 1,002,50 3,504,50Slavistik/Russisch 1,001,50

2,00 1,005,00 2,008,00Sinologie 1,001,00

2,003,00 1,004,00 5,508,00Japanologie 1,002,50

1,001,00 0,502,00 2,003,50Phonetik 0,500,50

1,00 0,502,00 1,503,50Ling.Datenverarbeitung 0,501,00

3,00 1,255,00 2,759,75Medienwissenschaft 1,751,50

Fachbereich II gesamt 11,0034,00 18,4073,25 69,15126,9119,6639,75
1,002,00 1,003,00Fachbereich III allgemein 1,00

4,009,00 4,0011,50 11,5025,50Geschichte 5,003,50

8,00 2,258,00 4,2518,25Politikwissenschaft 2,252,00

2,00 1,752,00 2,755,75Klassische Archäologie 1,751,00

1,00 0,501,00 1,502,50Ägyptologie 0,501,00

2,004,00 0,504,50 4,5010,00Kunstgeschichte 1,502,00

1,001,00 0,50 1,501,50Papyrologie 0,50

Fachbereich III gesamt 7,0025,00 10,5029,00 27,0066,5012,509,50
1,001,00 1,002,00Fachbereich IV allgemein 1,00

9,00 4,7522,25 13,7536,00BWL 4,759,00

3,007,00 3,5012,25 9,5022,75Soziologie 3,503,00

1,008,00 3,509,50 9,0021,00VWL 3,504,50

9,00 4,0013,50 5,0026,50Mathematik 4,001,00

6,00 3,0012,50 4,0021,50Informatik 3,001,00

2,50 1,004,50 2,008,00Wirtschaftsinformatik 1,001,00

Fachbereich IV gesamt 4,0041,50 20,7575,50 44,25137,7520,7519,50
4,452,30 5,756,75Fachbereich V allgemein 4,451,30

3,0018,00 10,4021,20 23,6049,60Rechtswissenschaft 10,4010,20

Fachbereich V gesamt 3,0018,00 14,8523,50 29,3556,3514,8511,50
1,501,00 2,502,50Fachbereich VI allgemein 1,501,00

1,007,00 3,5013,25 11,5025,50Geographie 5,257,00

2,0012,00 11,0029,47 18,3057,97Geowissenschaften 16,505,30

Fachbereich VI gesamt 3,0019,00 16,0043,72 32,3085,9723,2513,30

Institute gesamt 0,000,00 14,3349,28 40,1165,8416,5625,78
45,01 45,0185,24Universitätsbibliothek 85,24

1,75 1,7528,50Universitätsrechenzentrum 28,50

82,59 82,59183,75Universitätsverwaltung 183,75

1,75 1,755,10Sonstige Universitätsbereiche 5,10

Verw., Zentr. Ber. gesamt 0,000,00 131,100,00 131,10302,59302,590,00

Gesamt 36,00163,50 245,56349,08 424,10943,86431,28142,54

Personaldaten in VZÄ
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Tabelle:
Entwicklung der Relation nichtwissenschaftliches Personals zu wissenschaftlichem 
Lehrpersonal und Professoren nach Fachbereichen (Stellen-Soll)

I.2.4 Personalrelationen Bild 27

Jahr I II III  IV V VI Fachbereiche gesamt

Fachbereich

zu wissenschaftlichem Lehrpersonal

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2002 0,33 0,21 0,28 0,21 0,30 0,47 131,0/
471,3

0,28

2003 0,31 0,21 0,28 0,20 0,30 0,47 128,5/
471,5

0,27

2004 0,34 0,21 0,27 0,21 0,30 0,49 129,5/
463,3

0,28

2005 0,33 0,19 0,28 0,21 0,33 0,47 126,5/
454,8

0,28

2006 0,34 0,19 0,26 0,21 0,34 0,47 125,0/
451,4

0,28

2007 0,33 0,20 0,25 0,22 0,34 0,46 122,9/
441,8

0,28

2008 0,34 0,19 0,26 0,21 0,33 0,46 121,5/
439,3

0,28

2009 0,30 0,17 0,24 0,20 0,32 0,41 119,8/
472,6

0,25

2010 0,30 0,18 0,24 0,20 0,31 0,40 122,5/
480,4

0,26

25,3/
82,5

19,8/
109,5

12,8/
55,0

25,0/
128,5

14,0/
46,0

26,0/
66,4

2011 0,31 0,18 0,23 0,19 0,30 0,39 122,8/
487,9

0,25

Jahr I II III  IV V VI Fachbereiche gesamt

Fachbereich

zu Professoren

2002 1,04 0,61 0,74 0,61 0,83 1,42 131,0/
162,0

0,81

2003 0,94 0,60 0,74 0,61 0,83 1,53 128,5/
161,0

0,80

2004 1,02 0,59 0,74 0,61 0,83 1,62 129,5/
158,5

0,82

2005 0,96 0,56 0,74 0,62 0,83 1,50 126,5/
158,5

0,80

2006 1,00 0,57 0,69 0,63 0,83 1,42 125,0/
156,5

0,80

2007 1,00 0,58 0,66 0,65 0,83 1,39 122,9/
153,5

0,80

2008 0,94 0,56 0,58 0,61 0,81 1,25 121,5/
162,2

0,75

2009 0,90 0,50 0,53 0,56 0,81 1,19 119,8/
171,5

0,70

2010 0,88 0,53 0,51 0,57 0,81 1,08 122,5/
175,5

0,70

25,3/
28,0

19,8/
36,0

12,8/
25,0

25,0/
44,5

14,0/
18,0

26,0/
24,0

2011 0,90 0,55 0,51 0,56 0,78 1,08 122,8/
175,5

0,70
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Tabelle:
Entwicklung der Relation wissenschaftliche Mitarbeiter zu Professoren nach 
Fachbereichen und Lehreinheiten (Stellen-Soll)

I.2.4 Personalrelationen Bild 28

20112010200920082007
Profes-
soren

Wiss. 
Mitarbeiter

Relation

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Pädagogik 1,941,911,891,572,08 15,5 8,0

Philosophie 2,002,002,002,002,00 6,0 3,0

Psychologie 2,132,072,172,042,29 32,0 15,0

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,501,001,001,171,17 1,0 2,0

Fachbereich I 1,951,941,991,812,06 54,5 28,0

Germanistik 2,302,151,681,701,89 23,0 10,0

Anglistik 2,172,081,641,831,75 13,0 6,0

Romanistik 2,902,902,902,802,70 14,5 5,0

Klassische Philologie 1,001,001,001,001,00 2,0 2,0

Slavistik/Russisch 1,251,251,251,251,75 2,5 2,0

Sinologie 2,752,752,752,752,50 5,5 2,0

Japanologie 0,750,751,332,001,50 3,0 4,0

Phonetik 2,002,002,001,001,00 2,0 1,0

Ling.Datenverarbeitung 3,003,003,003,003,00 3,0 1,0

Medienwissenschaft 1,671,502,001,251,25 5,0 3,0

Fachbereich II 2,041,971,881,891,91 73,5 36,0

Geschichte 1,501,671,671,811,97 15,0 10,0

Politikwissenschaft 1,211,141,141,291,60 8,5 7,0

Klassische Archäologie 1,001,001,001,001,00 2,0 2,0

Ägyptologie 1,001,001,001,001,00 1,0 1,0

Kunstgeschichte 0,880,500,880,802,00 3,5 4,0

Papyrologie 0,000,000,000,000,00 0,0 1,0

Fachbereich III 1,201,141,231,271,64 30,0 25,0

BWL 2,552,652,602,832,83 25,5 10,0

Soziologie 1,441,381,501,381,75 11,5 8,0

VWL 1,881,691,751,631,56 15,0 8,0

Mathematik 1,401,251,181,391,50 14,0 10,0

Informatik 2,172,172,082,082,50 13,0 6,0

Wirtschaftsinformatik 2,001,801,801,401,80 5,0 2,5

Fachbereich IV 1,891,821,811,841,98 84,0 44,5

Rechtswissenschaft 1,561,581,511,461,46 28,0 18,0

Fachbereich V 1,561,581,511,461,46 28,0 18,0

Geographie 1,231,301,841,751,81 12,3 10,0

Geowissenschaften 2,152,041,971,712,20 30,1 14,0

Fachbereich VI 1,761,731,921,732,03 42,4 24,0

Relation über 
Fachbereiche

1,781,741,761,711,88 312,4 175,5
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Bild 29

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Gebäude- und Hauptnutzflächen nach Nutzungsbereichen aufgegliedert
(zum 31.10. des Vorjahres)

Gesamt in 
m²

Biblio-
thek

Büro
Hörsaal

und 
Seminar

LaborPrakti-
kum

Sonst.Werk-
statt

davon 
HNF 

gesamt

Hauptnutzfläche (HNF) nach Nutzungsbereichen

A-Gebäude 13.748,14 3.127,02 2.606,07842,88 49,45264,51 1.161,82192,398.244,14

B-Gebäude 14.138,12 2.312,64 2.452,312.112,42 197,04618,40 468,00450,058.610,86

C-Gebäude 12.021,91 1.195,12 2.976,931.825,48 595,62321,896.915,04

D-Gebäude 7.839,48 612,06 1.894,67597,39 181,57231,42 811,48140,554.469,14

E-Gebäude 5.773,14 423,82 1.723,18666,87 200,11396,993.410,97

V-Gebäude 5.000,63 2.045,49 49,66 230,64701,223.027,01

Mensa-Gebäude 4.480,74 141,77114,50 24,57 2.295,8312,122.588,79

Auditorium Maximum 1.708,46 28,12624,99 87,60740,71

Bibliothekszentrale 14.742,99 7.719,80 1.438,82105,36 86,48 598,22877,3910.826,07

Unter dem Forum 247,73 97,1397,13

Sporthalle 2.127,72 106,6213,84 1.281,661.402,12

Laborgebäude 1.318,43 42,63 453,97 142,77639,37

Studierendenhaus 780,53 354,00112,53 109,5714,35590,45

Umkleide Damen Sport 115,84 55,4055,40

Gewächshaus 324,18 91,30 186,27277,57

Technisches Zentrum 1.356,31 5,74 31,6537,39

Sondermülllabor 20,40 18,5018,50

Gärtnerhalle 224,00 224,00224,00

Drittmittelgebäude 5.310,05 2.737,80223,56 55,463.016,82

P-Gebäude 454,00 400,00 2,00402,00

Campus I gesamt 91.732,80 15.390,46 18.554,157.639,82 1.079,211.288,41 8.532,483.108,9555.593,48

H-Gebäude 16.505,98 1.225,01 3.311,54523,10 2.104,04 516,38270,027.950,09

Hörsaalzentrum 1.969,60 839,55 43,03882,58

F-Gebäude 13.258,42 732,68 1.977,73734,37 1.045,6359,66 1.777,51708,547.036,12

K-Gebäude 696,80 270,00 125,50395,50

Sondermülllabor 287,05 17,33 153,35170,68

Campus II gesamt 32.717,85 1.957,69 5.306,602.367,02 3.149,67102,69 2.572,74978,5616.434,97

Im Treff 24/Whg. H 3.12 92,95 92,9592,95

Johanniterufer 2.594,12 517,82147,78 598,21 464,67157,911.886,39

Karl-Marx-Str. Whg. 6 u.7 161,12 109,95 19,20129,15

Wissenschaftspark Geb. 24 2.427,60 634,77145,65 551,06 198,3681,271.611,11

Wissenschaftspark Geb. 02 492,50 9,46 238,4365,91 34,04347,84

Anmietungen gesamt 5.768,29 9,46 1.593,92359,34 1.149,270,00 716,27239,184.067,44

Universität gesamt 130.218,94 17.357,61 25.454,6710.366,18 5.378,151.391,10 11.821,494.326,6976.095,89
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Bild 30

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
Hauptnutzflächen nach Nutzern und Nutzungsbereichen
(zum 31.10. des Vorjahres)

Biblio-
thek

Büro
Hörsaal

und 
Seminar

LaborPrakti-
kum

Sonst.Werk-
statt

 
HNF 

gesamt

Hauptnutzfläche (HNF) nach Nutzungsbereichen

Pädagogik 975,28 594,75403,27 58,2757,972.089,54
Philosophie 265,92228,35 23,8838,51556,66
Psychologie 540,28 1.734,47656,63 299,21231,42 487,08118,334.067,42
Psychobiologie (Forschungsinstitut) 410,0288,54 471,78 440,32135,501.546,16

Fachbereich I gesamt 1.515,56 3.005,161.376,79 770,99231,42 1.009,55350,318.259,78

Germanistik 1.264,68 976,89375,03 55,2843,932.715,81
Anglistik 844,56 326,70 34,9412,671.218,87

Romanistik 360,14265,03 78,11 39,9910,79754,06
Klassische Philologie 152,10126,17 10,8110,56299,64
Slavistik/Russisch 158,50168,09326,59
Sinologie 251,42100,81 20,65372,88

Japanologie 119,4999,34218,83
Phonetik 66,12 16,2082,32
Ling.Datenverarbeitung 186,48121,89 33,6143,93385,91
Medienwissenschaft 325,23324,75 49,45115,24 81,8336,48932,98

Fachbereich II gesamt 2.109,24 2.923,071.581,11 49,45193,35 277,11174,567.307,89

Geschichte 1.609,08 774,76608,90 122,5913,953.129,28
Politikwissenschaft 524,80 54,69579,49

Klassische Archäologie 155,8939,01 36,96 217,37449,23
Ägyptologie 95,5566,35 49,52 16,24227,66
Kunstgeschichte 206,92132,56 52,54 47,525,77445,31
Papyrologie 42,55 10,6053,15

Fachbereich III gesamt 1.609,08 1.800,47846,82 0,00139,02 469,0119,724.884,12

BWL 971,64 924,331.204,71 116,9655,223.272,86
Soziologie 627,92246,34 16,30890,56

VWL 723,18224,08 103,211.050,47
Mathematik 330,20 731,54334,53 82,7477,011.556,02
Informatik 165,19 1.210,04613,61 771,98 84,0947,732.892,64

Fachbereich IV gesamt 1.467,03 4.217,012.623,27 771,980,00 403,30179,969.662,55

Rechtswissenschaft 301,22 1.489,31663,09 87,60 90,61324,882.956,71

Fachbereich V gesamt 301,22 1.489,31663,09 0,0087,60 90,61324,882.956,71

Geographie 230,28 963,19498,32 230,64 669,90323,222.915,55
Geowissenschaften 247,91 2.714,031.474,90 3.138,35102,69 1.229,74528,649.436,26

Fachbereich VI gesamt 478,19 3.677,221.973,22 3.368,99102,69 1.899,64851,8612.351,81

sonst. Studienangebot gesamt 93,62 402,98332,34 0,000,00 29,520,00858,46

Institute gesamt 854,20 2.080,4354,66 91,810,00 121,370,003.202,47

Universitätsbibliothek 8.902,89 1.145,6244,33 330,90861,7611.285,50
Universitätsrechenzentrum 510,9344,33 87,85545,331.188,44
Universitätsverwaltung 2.735,77447,23 58,45 1.178,40902,795.322,64
Zentrale betriebl. Einrichtungen 139,43148,15 44,87120,85 980,2932,641.466,23

Sprachzentrum 17,91 137,80288,77 85,0641,94571,48
Universitätsvideoanlage 20,65 59,24227,40 16,44323,73
Fachbereichsverwaltung 26,58 441,28 86,6414,47568,97
Sportflächen 106,6213,84 1.281,661.402,12

Studentische Selbstverwaltung 215,30112,53 60,3814,35402,56
Sonstige Universitätsbereiche 87,1165,91 23,11176,13

Verw., Zentr. Ber. gesamt 8.929,47 5.382,06914,88 300,36637,02 4.130,732.413,2822.707,80

Externe Bereiche gesamt 0,00 476,960,00 24,570,00 3.390,6512,123.904,30

Universität gesamt 17.357,61 25.454,6710.366,18 5.378,151.391,10 11.821,494.326,6976.095,89
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Bild 31

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Tabelle:
 Flächenbezogene Studienplätze nach Lehreinheiten und (Fach-)Bereichen - 

einschließlich Anmietungen von Dritten - (zum 31.10. des Vorjahres)

Landes-
eigentum

MieteMiete
studien-

platz-
relevant

Gesamt Flächen-
richtwert

Landes-
eigentum

HNF in qm (1) Abminderung (2)

Miete GesamtLandes-
eigentum

Flächenbezogene 
Studienplätze(1) - (2)

Pädagogik 4,027,002.089,54 2.089,54 2.062,54 516 0 516

Philosophie 4,012,00556,66 556,66 544,66 136 0 136

Psychologie 5,8316,00 515,953.551,47 515,95 4.067,42 3.235,47 558 0 558

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 5,80,00 1.450,8195,35 1.450,81 1.546,16 95,35 16 0 16

355,00 1.966,766.293,02 1.966,76 8.259,78 5.938,02 1.226 0 1.226Fachbereich I gesamt

Germanistik 4,082,002.715,81 2.715,81 2.633,81 658 0 658

Anglistik 4,012,001.218,87 1.218,87 1.206,87 302 0 302

Romanistik 4,012,00754,06 754,06 742,06 186 0 186

Klassische Philologie 4,0299,64 299,64 299,64 75 0 75

Slavistik/Russisch 4,0326,59 326,59 326,59 82 0 82

Sinologie 4,012,00372,88 372,88 360,88 90 0 90

Japanologie 4,012,00218,83 218,83 206,83 52 0 52

Phonetik 4,082,32 82,32 82,32 21 0 21

Ling.Datenverarbeitung 8,036,00385,91 385,91 349,91 44 0 44

Medienwissenschaft 8,060,00932,98 932,98 872,98 109 0 109

226,00 0,007.307,89 0,00 7.307,89 7.081,89 1.619 0 1.619Fachbereich II gesamt

Geschichte 4,01.320,003.129,28 3.129,28 1.809,28 452 0 452

Politikwissenschaft 4,00,00579,49 579,49 579,49 145 0 145

Klassische Archäologie 4,0246,00449,23 449,23 203,23 51 0 51

Ägyptologie 4,0227,66 227,66 227,66 57 0 57

Kunstgeschichte 4,048,00445,31 445,31 397,31 99 0 99

Papyrologie 4,053,15 53,15 53,15 13 0 13

1.614,00 0,004.884,12 0,00 4.884,12 3.270,12 817 0 817Fachbereich III gesamt

BWL 4,0100,003.272,86 3.272,86 3.172,86 793 0 793

Soziologie 4,0100,00890,56 890,56 790,56 198 0 198

VWL 4,0100,001.050,47 1.050,47 950,47 238 0 238

Mathematik 5,012,001.556,02 1.556,02 1.544,02 309 0 309

Informatik 8,084,002.892,64 2.892,64 2.808,64 351 0 351

396,00 0,009.662,55 0,00 9.662,55 9.266,55 1.889 0 1.889Fachbereich IV gesamt

Rechtswissenschaft 4,048,00 92,952.863,76 92,95 2.956,71 2.815,76 704 0 704

48,00 92,952.863,76 92,95 2.956,71 2.815,76 704 0 704Fachbereich V gesamt

Geographie 5,0178,002.915,55 2.915,55 2.737,55 548 0 548

Geowissenschaften 15,01.594,00 1.033,007.653,44 1.782,82 9.436,26 6.809,26 404 50 454

1.772,00 1.033,0010.568,99 1.782,82 12.351,81 9.546,81 952 50 1.002Fachbereich VI gesamt

858,46 0,00858,46 0,00 858,46 0,00 0 0 0sonst. Studienangebot gesamt

3.202,47 0,003.202,47 0,00 3.202,47 0,00 0 0 0Institute gesamt

22.482,89 224,9122.482,89 224,91 22.707,80 0,00 0 0 0Verw., Zentr. Ber. gesamt

3.904,00 0,003.904,30 0,00 3.904,30 0,30 0 0 0Externe Bereiche gesamt

Universität gesamt 34.858,82 3.317,6272.028,45 4.067,44 76.095,89 37.919,45 7.207 50 7.257

Seite 60Erläuterungen im Anhang



Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Lehr- und Forschungsmittel gesamt in Tausend €
(ohne Universitätsbibliothek und -rechenzentrum)

I.4.1 Entwicklung des Universitätshaushaltes (SOLL) Bild 32

Jahr

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Nominal
deflationiert
(2005=100) Nominal

deflationiert
(2005=100)

Lehre und Forschungsmittel
inkl. Literatur und URT

Mittel ohne UBT und URT

2002 5.982 6.238 3.528 3.679

2003 5.560 5.738 3.140 3.241

2004 5.690 5.777 3.270 3.320

2005 6.298 6.298 3.698 3.698

2006 6.691 6.586 4.071 4.007

2007 6.536 6.290 3.916 3.769

2008 6.958 6.527 4.278 4.013

2009 6.934 6.480 4.254 3.976

2010 6.998 6.468 4.333 4.005

2011 6.642 3.977
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Tabelle:
Entwicklung der Lehr- und Forschungsmittel und der Mittelverteilung nach 
Fachbereichen und zentralen Aufgaben in Tausend €

I.4.1 Entwicklung des Universitätshaushaltes (SOLL) Bild 33

2007 2008 2009 2010 20112004 2005 20062002 2003

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

426483456440389382340301311348Fachbereich I 
545579555509423432385330319350Fachbereich II 

291329324305256265239207208237Fachbereich III 
488580602611548569527439426470Fachbereich IV 

286331350365345367343210217244Fachbereich V 

381425408393347376348366365417Fachbereich VI 
36Emeriti

2.4172.7272.6952.6232.3081. Zwischensumme 2.3912.1821.8531.8462.102

06666669Portugalzentrum

00501001001001006080250Sonderforschungsbereich
600600600600600600560557557507Zentrale Reserve

50505050505050330200240Sprachkurs/FFA/DaF

151555555555Kulturförderung
18183333333315191819Gleichstellungsbeauftragte

357403398388341353326777788Drittmittel-Anreiz
1201201201201201201001008080Sachaufwand FB-übergreifend

15015015020020026020015015875CIP

200200150150150150150110110150Forschungsfonds inkl "Stufe 1"
33333334Original- u. Abgusssammlung

5050Technische Infrastruktur FB VI

1.5601.6061.5591.6551.6082. Zwischensumme 1.6801.5151.4171.2941.427

2.0402.0402.0502.0502.0002.0002.0001.9001.9001.943Universitätsbibliothek
625625630630620620600520520511Universitätsrechenzentrum

2.6652.6652.6802.6802.6203. Zwischensumme 2.6202.6002.4202.4202.454

6.6426.9986.9346.9586.5366.6916.2975.6905.5605.983

Gesamtmittel für
Lehre und Forschung
inkl. Literatur

6.4686.4806.5276.2916.5866.2975.7775.7386.239deflationiert

108,2107,0106,6103,9101,6100,098,596,995,9Preisindex (2005=100)

-35664-24422-155394607130-423-323
Nominale Steigerung
zum Vorjahr

-5,4%0,9%-0,3%6,1%-2,4%5,9%9,6%2,3%-7,6%-5,4%und in %

0000290290320400430500Ausgleichsmittel

6.6426.9986.9346.9586.826Gesamtsumme 6.9816.6176.0905.9906.483
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Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Ausgaben der Hochschulkapitel (8700 bzw. 0906) in Tausend €
(zum 31.12. des Vorjahres)

I.4.2 Entwicklung des Universitätshaushaltes (IST) Bild 34

Haushalts-
volumen

Personal-
ausgaben

Sach-
ausgaben

Investitions-
ausgaben

Sonstiges

  davon:   darunter:

Lehre und
Forschung 

(TG71)

eingeworbene
Drittmittel

(TG86)
Jahr

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2001 14.2201.788 6.25453.355 10.940 22166.304

2002 20.0112.123 7.59256.512 11.391 1.37871.404

2003 16.3181.581 7.31155.776 11.163 1.49870.018

2004 16.730336 4.06454.038 12.371 48667.231

2005 17.1963.893 6.85052.765 12.377 1.35070.385

2006 14.110450 9.97352.115 13.204 6.54872.317

2007 16.6881.097 6.75062.800 14.257 2.24680.400

2008 14.2435.279 6.28864.600 15.157 31185.347

2009 15.6985.421 6.33370.440 29.203 335105.399

2010 16.4027.598 6.99775.265 28.965 340112.168
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Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Drittmittel in Tausend € sowie der Drittmittelbeschäftigten

I.5.1 Entwicklung der Drittmitteleinnahmen Bild 35

Höhe der 
jährlichen 
Einnahmen

in T €

zusätzliche
Sondermittel

MBWJK
in T €

Neuzugänge
Bewilligungen

in T €
Jahr

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Wissenschaftl.
Mitarbeiter

Wissenschaftl.
Hilfskräfte

Nichtwiss.
Mitarbeiter

Drittmittelbeschäftigte (ab 2008: VZÄ)

2001 14.220 17.900 299,00253,00 41,003.530

2002 20.011 18.300 282,00235,00 30,004.100

2003 16.318 13.886 299,00146,00 38,003.700

2004 16.730 14.412 311,00152,00 34,004.158

2005 17.196 11.352 248,00159,00 30,004.652

2006 14.110 12.520 244,00153,00 28,005.880

2007 16.688 13.323 248,00156,00 26,007.016

2008 14.243 15.912 40,9488,96 12,278.867

2009 15.698 16.257 53,92100,35 17,029.669

2010 16.402 13.110 47,60118,50 19,4710.385
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Tabelle:
Entwicklung der Drittmitteleinnahmen nach Forschungseinheiten in Tausend €
(einschließlich Anteile an SFB und Kompetenzzentren)

I.5.1 Entwicklung der Drittmitteleinnahmen Bild 36

2006 2007 2008 2009 2010

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2683041398268Pädagogik

0422Philosophie

1.0769709661.6711.397Psychologie

37Psychobiologie (Forschungsinstitut)

Fachbereich I gesamt 1.3471.2811.1051.7571.487

3957Fachbereich II allgemein

1.295844993998788Germanistik

1574210Anglistik

11301931Romanistik

1381787510374Klassische Philologie

148124677149Slavistik/Russisch

3531273651Sinologie

3826780Japanologie

19022Phonetik

569377300312130Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 2.1851.6821.5311.5551.221

127Fachbereich III allgemein

2.1562.0021.6921.9941.851Geschichte

31826025128297Politikwissenschaft

25303278261Klassische Archäologie

314936-113Ägyptologie

487496398293667Kunstgeschichte

-10Papyrologie

Fachbereich III gesamt 3.0182.8392.4102.6462.886

1677114949Fachbereich IV allgemein

605857249226384BWL

398309459244430Soziologie

75820239952933VWL

415321135165133Mathematik

30016520392178Informatik

125126162279296Wirtschaftsinformatik

Fachbereich IV gesamt 2.6161.9881.6771.6841.503

3133514323Fachbereich V allgemein

291364267195157Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 322397317238179

19Fachbereich VI allgemein

232157161303247Geographie

2.6322.7111.8572.4571.719Geowissenschaften

Fachbereich VI gesamt 2.8642.8682.0182.7601.974

sonstige Bereiche 4.0504.6425.1856.0484.858

Universität gesamt 16.40215.69814.24316.68814.110
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Tabelle:
Übersicht der Drittmitteleinnahmen nach Fachbereichen, zentralen Einrichtungen und 
Mittelgebern in Tausend € im Vorjahr (ohne Sonderkapitel MBWJK)

I.5.2 Aktuelle Drittmitteleinnahmen Bild 37

DFG DAAD BMBF andere 
Bundes-

ministerien

Landes-
ministerien 

ohne MBWJK

Gesamt

E U

  davon:

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Fachbereich I 1.347 260 212 109 9

Fachbereich II 1.944 741 19 271 1

Fachbereich III 1.090 300 62 0

Fachbereich IV 2.616 594 2 267 273 534 225

Fachbereich V 81 26

Fachbereich VI 2.864 506 6 301 849 96 484

SFB 600 II 2.410 2.357

Graduiertenkollegs 508 508

IUTR 119 56

IAAEG 20 5 16

ZPID 1.193 52 1.015

Cusanus - Institut 34

Zentral -212 -274

Akademisches Auslandsamt 808 200 432

Universitätsbibliothek 14 14

Zwischensumme 14.836 5.113 258 1.113 2.247 641 1.156

Stiftungsprofessuren 62

An-Institute 1.504 307 445 23

Gesamt 16.402 5.113 258 1.113 2.554 1.086 1.179

Gebietskörper
schaften

Stiftungen 
ohne  

Innovation

Stiftung 
Innovation

sonstige 
öffentliche 

Förderer

Private

Gesamt   davon:
Anzahl 

der 
Projekte

1.347 129 95 36 498Fachbereich I 49
1.944 502 295 115Fachbereich II 66
1.090 20 222 281 205Fachbereich III 52
2.616 2 204 80 1 434Fachbereich IV 80

81 0 55Fachbereich V 6
2.864 80 276 265Fachbereich VI 97
2.410 30 23SFB 600 II 78

508Graduiertenkollegs 3
119 63IUTR 3
20IAAEG 3

1.193 126ZPID 4
34 7 27Cusanus - Institut 2

-212 27 34Zentral 16
808 8 68 100Akademisches Auslandsamt 30
14Universitätsbibliothek 2

Zwischensumme 14.836 22 1.203 175 964 1.945 491

62 62Stiftungsprofessuren 1
1.504 163 62 357 146An-Institute 18

Gesamt 16.402 185 1.265 175 1.321 2.153 510
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Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Drittmitteleinnahmen in Tausend €  und Aufteilung nach Mittelgebern 

 im Vorjahr in % (ohne Sonderkapitel MBWJK)

I.5.2 Aktuelle Drittmitteleinnahmen Bild 38

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

20102009200820072006 in %

DFG 5.1135.1294.2254.3004.226 31,2%

DAAD 258312261124167 1,6%

BMBF 1.1138086771.004853 6,8%

andere Bundesministerien 2.5542.4142.0722.1781.662 15,6%

Landesministerien ohne MBWJK 1.0861.1591.1051.209969 6,6%

E U 1.1799787771.2321.028 7,2%

Gebietskörperschaften 18512414446982 1,1%

Stiftungen ohne  Innovation 1.2651.1721.7261.7421.430 7,7%

Stiftung Innovation 17514219-362 1,1%

sonstige öffentliche Förderer 1.3211.2121.3351.8111.379 8,1%

Private 2.1532.2471.9012.6222.252 13,1%

andere Bundesministerien
15,6%

Private
13,1%

sonstige öffentliche 
Förderer

8,1%

Stiftungen ohne  
Innovation

7,7%

E U
7,2%

Landesministerien ohne 
MBWJK
6,6%

Stiftung Innovation
1,1%

DFG
31,2%

Gebietskörperschaften
1,1%

DAAD
1,6%

BMBF
6,8%

16.40215.69814.24316.68814.110Drittmitteleinnahmen gesamt 100,0%
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Tabelle:
Entwicklung der Drittmittelausgaben nach Forschungseinheiten in Tausend € 
(einschließlich Anteile an SFB und Kompetenzzentren)

I.5.3 Entwicklung der Drittmittelausgaben Bild 39

2006 2007 2008 2009 2010

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

28731216913395Pädagogik

54581747Philosophie

9768859781.3591.487Psychologie

1713Psychobiologie (Forschungsinstitut)

Fachbereich I gesamt 1.3341.2681.1491.4991.629

57410Fachbereich II allgemein

1.1049101.019943629Germanistik

357347Anglistik

1919422027Romanistik

541631198067Klassische Philologie

1371381197550Slavistik/Russisch

3534273661Sinologie

948301872Japanologie

118012Phonetik

06000Ling.Datenverarbeitung

469352315271284Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 1.8311.7511.6801.4531.210

1017Fachbereich III allgemein

1.9421.8801.5171.5261.777Geschichte

287262284316262Politikwissenschaft

653131100270Klassische Archäologie

164752815Ägyptologie

475458383306376Kunstgeschichte

Fachbereich III gesamt 2.7862.6782.2672.2572.708

12976109102Fachbereich IV allgemein

519546438404546BWL

462347513239381Soziologie

402181263329112VWL

393407202146109Mathematik

247238172138162Informatik

130117113164346Wirtschaftsinformatik

Fachbereich IV gesamt 2.1661.8441.7771.5281.758

3946334524Fachbereich V allgemein

269320251178189Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 308366284223212

40733112Fachbereich VI allgemein

446315432556374Geographie

2.9352.7062.2982.1092.083Geowissenschaften

Fachbereich VI gesamt 3.4213.0952.7332.6662.469

sonstige Bereiche 4.3242.6283.7923.8604.217

Universität gesamt 16.17113.63013.68113.48714.203
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Tabelle:
Übersicht der Drittmittelausgaben und Forschungseinheiten bzw. Fachbereichen nach 
Ausgabenarten in Tausend € im Vorjahr

I.5.4 Aktuelle Drittmittelausgaben Bild 40

Personalausgaben Sachausgaben Investitionsausgaben Ausgaben gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

230 57 287Pädagogik

47 6 54Philosophie

27758 191 976Psychologie

107 17Psychobiologie (Forschungsinstitut)

Fachbereich I gesamt 371.043 254 1.334

121.023 69 1.104Germanistik

2 1 3Anglistik

8 11 19Romanistik

51 3 54Klassische Philologie

110 27 137Slavistik/Russisch

25 10 35Sinologie

23 4 9Japanologie

1 1Phonetik

0 0Ling.Datenverarbeitung

1415 53 469Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 161.637 179 1.831

1 1Fachbereich III allgemein

1.648 294 1.942Geschichte

233 54 287Politikwissenschaft

31 34 65Klassische Archäologie

15 1 16Ägyptologie

398 77 475Kunstgeschichte

Fachbereich III gesamt 02.324 462 2.786

7 4 12Fachbereich IV allgemein

227202 90 519BWL

1391 70 462Soziologie

1211 190 402VWL

367 27 393Mathematik

4222 21 247Informatik

118 12 130Wirtschaftsinformatik

Fachbereich IV gesamt 2331.518 415 2.166

39 39Fachbereich V allgemein

202 67 269Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 0202 106 308

40 40Fachbereich VI allgemein

14178 253 446Geographie

3321.871 732 2.935Geowissenschaften

Fachbereich VI gesamt 3472.049 1.025 3.421

sonstige Bereiche 51.741 2.578 4.324

Universität gesamt 63810.513 5.020 16.171

in % 3,95%65,01% 31,04% 100,00%
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Tabelle:
Drittmittelprojekte und -personal nach Forschungseinheiten und Instituten im Vorjahr 
(Stichtag Personaldaten: 31.03.)

I.5.5 Aktuelle Drittmittel-Personalsituation Bild 41

gesamt weiblich gesamt weiblich

Nichtwiss.
Mitarbeiter

Projekte
Anzahl

Wiss. HilfskräfteWiss. Mitarbeiter

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Pädagogik 0,950,953,253,2514
Philosophie 1,00
Psychologie 1,504,046,747,4211,7734
Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,380,210,540,381

Fachbereich I gesamt 1,885,198,2310,6716,4149
Germanistik 3,232,033,233,5010,3037
Anglistik 1
Klassische Philologie 0,509
Slavistik/Russisch 0,100,211,001,007
Sinologie 4
Medienwissenschaft 0,500,310,411,002,508

Fachbereich II gesamt 3,732,443,855,5014,3066
Fachbereich III allgemein 1
Geschichte 0,621,261,503,5028
Politikwissenschaft 0,100,311,001,003
Klassische Archäologie 0,460,463
Ägyptologie 3
Kunstgeschichte 1,642,591,263,2614

Fachbereich III gesamt 0,002,824,623,767,7652
Fachbereich IV allgemein 0,130,261,001,002
BWL 0,460,541,252,7518
Soziologie 1,412,721,404,9018
VWL 1,000,211,641,005,2510
Mathematik 0,512,051,006,5016
Informatik 0,922,542,0012
Wirtschaftsinformatik 0,621,501,504

Fachbereich IV gesamt 1,003,6410,367,1523,9080
Fachbereich V allgemein 3
Rechtswissenschaft 0,330,330,500,503

Fachbereich V gesamt 0,000,330,330,500,506
Geographie 0,881,621,252,2523
Geowissenschaften 4,572,827,547,8724,3774

Fachbereich VI gesamt 4,573,709,179,1226,6297
Institute allgemein 1,001,442,101,50
SFB 600 II 2,264,127,7913,2522,7578
Graduiertenkollegs 3
Stiftungsprofessuren 1
IUTR 0,410,411,251,753
IAAEG 3
ZPID 1,252,254
Cusanus - Institut 0,500,310,310,772
Zentral 4,120,310,4416
Akademisches Auslandsamt 30
Universitätsbibliothek 0,412
An-Institute 8

Institute gesamt 8,286,5811,0515,7529,02150

Universität gesamt 19,4724,7147,6052,44118,50500
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Tabelle:
Promotionsstipendien aus Fördermitteln des Landes Rheinland-Pfalz

I.5.6 Forschungsförderung Bild 42

Lehreinheit

mit Erfolg mit Erfolg mit Erfolg

1999 - 2001 2002 - 2004 2005 - 2007
gesamtgesamtgesamt

ges. weibl. ges. weibl. ges. weibl.ges. weibl.ges. weibl.ges. weibl.

Anzahl der Stipendien

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

mit Erfolg

2008 - 2010
gesamt

ges. weibl.ges. weibl.

2 2 0 02 20 0Pädagogik

1 0 2 0 12 12 01 0Philosophie

1 1 2 1 2 23 34 12 1 1 1Psychologie

Fachbereich I gesamt 2 1 8 3 5 4 3 2 0 01 16 33 1

1 0 1 1 12 02 1 2 2Germanistik

1 1 13 12 20 0 2 1Anglistik

1 1 0 01 10 0Romanistik

0 00 00 0Klassische Philologie

1 10 00 0Slavistik/Russisch

0 00 00 0Sinologie

0 00 01 1 1Japanologie

1 1 0 00 01 1Phonetik

0 00 00 0Ling.Datenverarbeitung

0 01 10 0Medienwissenschaft

Fachbereich II gesamt 2 1 6 4 5 3 1 0 0 05 33 24 3

3 1 1 0 0 01 06 3Geschichte

1 1 1 12 10 0 1 1Politikwissenschaft

0 00 00 0Klassische Archäologie

0 00 00 0Ägyptologie

1 0 1 10 01 0 1 1Kunstgeschichte

1 11 10 00 0Papyrologie

Fachbereich III gesamt 4 1 3 1 3 3 1 1 0 02 22 17 3

1 1 0 01 10 0BWL

0 00 00 0Soziologie

1 1 0 01 10 0 1VWL

1 0 1 11 12 01 1 1 05 0Mathematik

0 00 00 0Informatik

Fachbereich IV gesamt 0 0 4 2 1 1 1 1 1 06 03 21 1

3 2 4 2 5 35 35 23 2 13 1Rechtswissenschaft

Fachbereich V gesamt 3 2 5 2 5 3 5 3 1 03 14 23 2

4 2 3 1 1 12 13 14 2 04 3Geographie/Geowissenschaften

Fachbereich VI gesamt 4 2 3 1 2 1 1 1 0 04 33 14 2

Universität gesamt 15 7 29 13 21 15 12 8 2 021 1021 1122 12
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Tabelle:
Strukturdaten Sonderforschungsbereich/ Exzellenzcluster

I.5.7 Strukturdaten Bild 43 - 1

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

12

2008 - 2011

2012-2013

2008 300,00

2009 385,00

2010 385,00

2011 385,00

Laufzeit

Zahl der beteiligten
Wissenschaftler

davon Professoren

Verlängerungsphase

Fördervolumen in T€

1. FZE

Forschungszentrum "Europa - Strukturen langer Dauer und Gegenwartsprobleme"

Mitarbeiter aus verschiedenen Bereichen, Sach- und Investitionsausgaben für 
strukturbildende Maßnahmen

Beteiligte Fächer

Land Rheinland-Pfalz (Forschungsinitiative Stufe III)Finanzierung

1davon Stipendiaten

63

16

2002 - 2012

2003 892,90

2004 920,20

2005 1.494,10

2006 1.696,70

2007 1.573,40

2008 1.530,90

Laufzeit

Zahl der beteiligten
Wissenschaftler

davon Professoren

Verlängerungsphase

Fördervolumen in T€

2. SFB 600

Fremdheit und Armut:
Wandel von Inklusions- und Exklusionsformen von der Antike bis zur Gegenwart

Geschichte, Kunstgeschichte, Rechtsgeschichte, Germanistik, 
Politikwissenschaft, Kath. Theologie, Soziologie, Ethnologie

Beteiligte Fächer

2009 2.053,60

2010 2.389,30

DFGFinanzierung

davon Stipendiaten
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Tabelle:
Strukturdaten Sonderforschungsbereich/ Exzellenzcluster

I.5.7 Strukturdaten Bild 43 - 2

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

44 (25 Trier, 19 Mainz)

16 (10 Trier, 6 Mainz)

2005 - 2011

2005 360,00

2006 865,00

2007 988,00

2008 538,00

2009 800,00

2010 800,00

Laufzeit

Zahl der beteiligten
Wissenschaftler

davon Professoren

Verlängerungsphase

Fördervolumen in T€

3. Excellenzcluster

Gesellschaftliche Abhängigkeiten und soziale Netzwerke. Historische 
Forschungen und Gegenwartsanalysen zu Chancen und Risiken einer sozialen 
Beziehungsform

Ethnologie (Trier), Geschichte (Mainz, Trier), Kriminologie (Mainz), Medizin 
(Mainz), Pädagogik (Mainz), Rechtswissenschaften (Mainz), Soziologie (Trier), 
Wirtschaftswissenschaften (Mainz)

Beteiligte Fächer

2011 800,00

Land Rheinland-Pfalz  (Forschungsinitiative)Finanzierung

davon Stipendiaten
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Tabelle:
Strukturdaten Graduiertenkollegs/ Graduiertenzentrum der Exzellenz

I.5.7 Strukturdaten Bild 44 - 1

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Sklaverei - Knechtschaft und Frondienst - Zwangsarbeit. Unfreie Arbeits- und Lebensformen von der 
Antike bis zum 20. Jahrhundert (GRK 846)

Ethnologie, Geschichte (Alte, Mittelalter, Neuere/Neueste), Kunstgeschichte, Klassische 
Philologie, Philosophie, Rechtswissenschaft

18

4 Doktoranden (Auslauffinanzierung)

Prof. Dr. Elisabeth Herrmann-Otto

DFG

01.04.2003 - 31.03.2009

Beteiligte Fächer

Zahl der beteiligten Hoch-
schullehrer/Doz./innen:

Zahl der Kollegiaten

Finanzierung

Laufzeit

Sprecherin

International Research Training Group "Psychoneuroendokrinology of stress from Genes and 
Molecules to Affect and Cognition" (GRK 1389)

Forschungsinstitut für Psychobiologie, Psychologie, Center of Drug Research (Leiden, 
Amsterdam)

13 (8 Trier, 5 Leiden)

20 (12 Stipendiaten, 8 Kollegiaten)

Prof. Dr. Hartmut Schächinger

DFG, NWO (für Universität Leiden)

01.09.2006 - 01.03.2011

Beteiligte Fächer

Zahl der beteiligten Hoch-
schullehrer/Doz./innen:

Zahl der Kollegiaten

Finanzierung

Laufzeit

Sprecher

Verbesserung der Normsetzung und Normanwendung im integrierten Umweltschutz durch rechts- 
und naturwissenschaftliche Kooperation (GRK 1319)

IUTR, Biogeographie, Bodenkunde, Ökotoxikologie

13

19 (12 aus DFG-Mitteln, 7 anderweitige Mittel)

Prof. Dr. Reinhard Hendler

DFG

01.10.2006 - 30.09.2015

Beteiligte Fächer

Zahl der beteiligten Hoch-
schullehrer/Doz./innen:

Zahl der Kollegiaten

Finanzierung

Laufzeit

Sprecher
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Tabelle:
Strukturdaten Graduiertenkollegs/ Graduiertenzentrum der Exzellenz

I.5.7 Strukturdaten Bild 44 - 2

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

Improving the Design of Labour Market Institutions and Practice

Wirtschaftswissenschaften , Rechtswissenschaften, Soziologie
Assoziierte innerhalb des Bereiches Hochschullehrer/innen aus  Aachen, Ingolstadt, 

8 + 6 Assoz.

6 (und 7 assoziierte Kollegiaten)

Prof. Dr. Dieter Sadowski

Land Rheinland-Pfalz (Hochschulsonderprogramm "Wissen schafft Zukunft")

seit Wintersemester 2005/2006

Beteiligte Fächer

Zahl der beteiligten Hoch-
schullehrer/Doz./innen:

Zahl der Kollegiaten

Finanzierung

Laufzeit

Sprecher
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Tabelle:
Entwicklung der Strukturdaten der Universitätsbibliothek
(zum 31.12. des Vorjahres)

I.6.1 Universitätsbibliothek Bild 45

Ausleih-
vorgänge

nehmende
Fernleihe

davon
positiv
erledigt

gebende
Fernleihe

davon
positiv
erledigt

(volle)
Personal-

stellen

davon
Zeitschriften

in €

davon
Literatur

in €

Sach-
ausgaben

in €Jahr

(5) (6) (7)(4)(3)(2)(1)

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2001 449.000 23.859 19.13723.341 19.2091.385.600,00 96,01.893.310,00 709.160,00

2002 427.000 27.483 19.72523.018 17.6081.631.000,00 96,01.943.000,00 817.000,00

2003 369.000 38.403 24.34838.472 33.4291.509.000,00 96,41.716.000,00 760.000,00

2004 368.121 47.983 31.29239.928 36.0941.347.527,00 96,41.567.860,00 774.324,00

2005 373.403 36.560 30.81741.851 34.8401.618.108,00 95,41.867.375,00 788.776,00

2006 377.686 37.113 32.99541.987 36.7551.746.242,00 95,42.026.142,00 815.211,00

2007 396.759 35.770 32.30244.474 37.3501.652.174,00 95,51.888.959,00 780.877,00

2008 417.141 41.005 34.48842.511 35.1641.775.482,00 94,52.028.429,00 823.377,00

2009 416.458 36.713 31.73944.416 37.2011.822.854,00 93,52.095.890,00 801.032,00

2010 410.599 36.389 32.08747.062 39.0381.853.978,00 92,02.117.388,00 822.100,00

Bestand
E-Book

Bestand
Bücher

Zugang
in

Bänden

Kosten pro
Zeitschrift

in €

Kosten pro
Band
in €Jahr

(12)(11)(10)(9)(8)

Zeitschriften
lfd. Titel

(13)

1.391.000107,37 173,84 18.0002001 5.137

1.414.00099,00 181,00 19.0002002 4.919

1.428.00083,00 147,00 13.0002003 5.053

1.461.44997,00 209,00 33.7432004 4.785

1.483.17190,00 213,00 25.6302005 4.632

1.506.76488,00 224,00 23.5932006 4.493

1.526.70392,00 229,00 19.9392007 4.469

1.546.994 350.00086,00 248,00 20.2912008 4.139

1.570.851 367.73778,00 234,00 23.8572009 4.146

1.592.659 379.21684,00 246,00 21.8082010 4.034
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Tabelle:
Buchbestand nach Fachkontingenten
(ohne Medien, Mikroformen, Karten, Noten, CD-Rom)
(zum 31.12. des Vorjahres)

I.6.1 Universitätsbibliothek Bild 46

in % vom 
GesamtbestandZeitschriftenMonographienBände insgesamtFachSignaturgruppe

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

0100 Allgemeines 132.882 92.218 40.664 8,6%

1000 Pädagogik 61.880 51.015 10.865 4,0%

1100 Psychologie 72.279 57.977 14.302 4,7%

1200 Philosophie 38.695 30.691 8.004 2,5%

2000/2010 Allg. Sprach- u. Literaturwiss. / LDV 30.251 17.605 12.646 2,0%

2100 Medienwissenschaft 8.138 7.304 834 0,5%

2200 Klass. Philologie 31.665 25.524 6.141 2,1%

2300/8500 Romanistik / Lusitanistik 84.068 69.520 14.548 5,5%

2400 Germanistik 92.382 80.826 11.556 6,0%

2500 Anglistik 74.608 62.225 12.383 4,8%

2600 Slavistik 30.190 25.168 5.022 2,0%

2700 Sinologie 36.678 30.997 5.681 2,4%

2800 Japanologie 20.829 18.833 1.996 1,4%

3000 Mittlere u. neuere Geschichte 100.739 82.557 18.182 6,5%

3100 Alte Geschichte 33.648 28.252 5.396 2,2%

3200 Archäologie 18.029 13.526 4.503 1,2%

3300 Kunstgeschichte 37.527 32.714 4.813 2,4%

3400 Ägyptologie 13.246 11.410 1.836 0,9%

3800 Politikwissenschaft 71.070 55.730 15.340 4,6%

3900/4000 Soziologie / Ethnologie 64.707 55.682 9.025 4,2%

4500 Geographie / Geowissensch. 115.958 89.098 26.860 7,5%

5000/5100 BWL / VWL 135.116 105.344 29.772 8,8%

5500 Mathematik 35.889 22.569 13.320 2,3%

6000 Rechtswissenschaften 166.802 120.988 45.814 10,8%

7200/7300 Informatik / URT 28.088 23.012 5.076 1,8%

8400 Galicistik 3.772 3.409 363 0,2%

5.894

59.417

- Abgänge

Dissertationen

1.539.136 1.214.194 324.942 100,0%Summe

1.592.659Gesamtsumme
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Tabelle:
Entwicklung der Strukturdaten des Zentrums für Informations-, Medien- und 
Kommunikationstechnologie (ZIMK)

I.6.2 ZIMK Bild 47

Sonstige 
Ausgaben

Verfügbare
Haushaltsmittel

(TG 71) in €
Wartung, 
Lizenzen

Server/ 
sonst. 
Geräte

Internet/ 
Netzwerk Hilfskräfte

Jahr

 davon:

Wiss. 
MitarbeiterGesamt

Personal
Auszu-

bildende

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2002 175.000 40.000150.000 36.000110.000511.000 1231

2003 179.000 21.00081.000 10.000107.000398.000 1330

2004 119.000 26.000121.000 11.000121.000398.000 1322,4

2005 120.000 50.00090.000 30.000170.000460.000 12,523,5 16

2006 80.000 110.000130.000 47.000190.000557.000 12,523,5 16

2007 165.000 98.000100.000 25.960180.000568.960 12,523,5 16

2008 150.000 100.000125.000 39.250200.000614.250 12,523,5 16

2009 150.000 70.000125.000 29.250240.000614.250 13,522,5 16

2010 150.000 70.000125.000 24.375240.000609.375 13,524,25 16

Kompakt-/
Ferienkurse

Lehrveran-
staltungen

Nutzer
Funk-
LANgenutztverfügbarJahr

Durchschn.
Teilnehmer

Kurse durch MitarbeiterNetzanschlüsse
Studie-
rende

Mitar-
beiter Externe

Benutzer
Ausgang

in TB/Mon.
Eingang

in TB/Mon.

Datenvolumen

Gesamt

2002 1208 253.100

2003 605 253.200

2004 533 25n.b.

2005 1.5005.500 553 256.000 2.00015.650 13.00021 650

2006 553 256.300 2.00016.000 13.30042 700

2007 1.8006.800 553 258.500 2.00017.000 14.00042 1.000

2008 1.8007.000 553 258.600 2.00017.000 14.00042 1.000

2009 1.8007.000 553 258.600 2.00017.000 14.00042 1.000

2010 1.8007.000 553 258.600 2.00017.000 14.00042 1.000
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Tabelle:
Entwicklung der Studierendenförderung nach dem 
Bundesausbildungsförderungsgesetz (BAföG)

I.6.3 Studierendenförderung Bild 48

Relation Anträge 
zu Zahl der 

Studierenden
ausgezahlte 

Fördermittel in €
davon

Erstanträge

Zahl der
BAfÖG-Anträge

gesamt

Zahl der 
Studierenden

gesamt
Jahr

Relation 
Fördermittel zu 

Antragsteller

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2001 2.667 1.002 5.403.37611.340 0,24 2.026,01

2002 3.056 1.108 6.940.78611.867 0,26 2.271,20

2003 3.100 987 7.555.22512.660 0,24 2.437,17

2004 3.330 1.052 8.035.30013.082 0,25 2.413,00

2005 3.312 1.085 8.015.18513.328 0,25 2.420,04

2006 3.453 1.065 8.330.71613.755 0,25 2.412,60

2007 3.329 1.067 8.398.40413.933 0,24 2.522,80

2008 3.649 1.294 9.203.79213.982 0,26 2.522,28

2009 3.728 1.197 11.381.62114.639 0,25 3.053,01

2010 4.087 1.348 12.050.71014.612 0,28 2.948,55
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Tabelle:
Entwicklung des Studierendenwerkes Trier -  Teil 1
(zum 31.12. des Vorjahres)

I.6.4 Studierendenwerk Trier Bild 49

Semester-
beiträge

gesamt in €
Soz./Kultur
(Sem.Beitr.)

Landes-
zuschuss

Eigen-
einnahmen

Finanzierungs-
bedarf in €

Jahr
Anteil Zivil-

dienst-
leistende

Schwer-
behind.

Auszu-
bildende

 davon
Beschäf-

tigte

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2001 12.198.402 59,7% 15,0% 25,3% 158 2 14 113.014.577

2002 12.171.000 59,6% 13,6% 26,8% 152 2 17 143.184.321

2003 13.150.000 58,1% 11,8% 30,1% 149 3 18 133.871.031

2004 13.785.000 55,3% 8,7% 36,0% 158 4 17 124.625.664

2005 16.010.353 59,2% 8,0% 32,8% 159 3 17 144.846.980

2006 16.446.000 62,0% 7,2% 30,8% 159 2 17 85.067.389

2007 18.320.500 62,6% 6,3% 31,1% 170 2 20 145.697.819

2008 18.607.766 62,3% 6,8% 30,9% 170 2 25 65.708.602

2009 18.682.773 60,8% 6,7% 32,5% 171 3 20 46.072.447

2010 19.879.452 59,3% 6,0% 34,7% 172 5 17 46.886.947

Umzugs-
wagen

Auslastung
Ferien-

vermietungAnfragen

Wohnheim-
plätze gesamt

Jahr
Zimmervermittlung

Papa-
Mama Knete

Rechts-
beratungs-

scheine

Psycho-
soziale

Beratungen

2001 72622882,3%1.484 580 940 144

2002 86521586,7%1.484 815 1.314 119

2003 70123577,5%1.484 818 1.077 112

2004 51423978,1%1.484 749 1.234 107

2005 57618786,5%1.488 753 1.203 135

2006 59727391,3%1.488 891 1.125 136

2007 68621393,0%1.594 958 978 142

2008 8022793.000,0093,4%1.594 805 1.105 137

2009 8462484.500,0090,4%1.594 620 134

2010 7193067.000,0091,0%1.594 685 0 138
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Tabelle:
Entwicklung des Studierendenwerkes Trier -  Teil 2
(zum 31.12. des Vorjahres)

I.6.4 Studierendenwerk Trier Bild 50

Jahr

Anzahl in €

Unterstützungsdarlehen

Anzahl in €

Examenabschlussdarl.

Anzahl in €

Soziale Unterstützung

Anzahl in €

BAFöG Überbrückung

Universität Trier in Zahlen 2011I. Grunddaten

2001 26 31.270,61 11 16.872,63 90 25.533,92

2002 21 27.200,00 6 10.800,00 67 15.660,00

2003 15 16.801,00 2 3.300,00 91 22.443,00

2004 4 4.800,00 6 10.800,00 93 21.850,00

2005 5 6.850,00 7 12.100,00 44 9.703,00

2006 9 13.400,00 3 5.400,00 22 6.250,00

2007 13 23.100,00 2 3.600,00 27 26.800,0010 4.500,00

2008 16 26.700,00 6 10.800,00 30 50.000,003 2.602,00

2009 8 12.155,00 4 7.200,00 41 40.250,007 2.520,00

2010 10 13.380,00 1 1.200,00 63 68.500,004 2.423,98

Jahr

Anzahl in €

Freitische

Gesamt
Schneiders-

hof

Mensaessen

Tarforst
deutsch-

französisch ISIC

AusweisausstellungKultur-
förderung

 in €

2001 20152 8.800,61 1843.579,04765.027 154.536 610.491

2002 14189 11.057,00 1908.184,00808.833 162.723 646.110

2003 7217 12.733,50 1854.053,00913.346 191.974 721.372

2004 12216 12.636,00 2017.869,63929.115 208.172 720.943

2005 6110 5.889,00 1429.769,05927.451 206.585 720.866

2006 420 1.872,00 2099.743,35931.791 207.202 724.589

2007 36 702,00 1877.143,50911.130 189.617 721.513

2008 08 1.012,05 16510.690,99937.473 198.582 738.891

2009 514 1.522,50 18112.606,84919.137 197.894 721.243

2010 40 5.400,00 1469.404,53954.598 219.836 734.762

 Seite 81Erläuterungen im Anhang



Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Relation von Studierenden und Personal zu den Ausgaben

II.1.1 Personal und Studierende vs. Haushalt Bild 51

Jahr
Personal Studierende Ausgaben

nominal in T€
Ausgaben
real in T€

Studierende/
Personal

Ausgaben 
nominal/ 

Studierende

Ausgaben 
real/ 

Studierende

Gesamtsumme Relationen

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

2002 11.867891,50 5.982 6.238 13,31 504 € 526 €

2003 12.660890,75 5.560 5.738 14,21 439 € 453 €

2004 13.082904,50 5.690 5.777 14,46 435 € 442 €

2005 13.328911,31 6.298 6.298 14,63 473 € 473 €

2006 13.755922,96 6.691 6.586 14,90 486 € 479 €

2007 13.933916,98 6.536 6.290 15,19 469 € 451 €

2008 13.982907,31 6.958 6.527 15,41 498 € 467 €

2009 14.639961,60 6.934 6.480 15,22 474 € 443 €

2010 14.612972,91 6.998 6.468 15,02 479 € 443 €

2011 14.931980,10 6.642 15,23 445 €

0
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8
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14

16

18

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Studierende zu Personal Ausgaben nominal in 100 € zu Studierende Ausgaben real  in 100 € zu Studierende
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Tabelle + Graphik:
Entwicklung der Relation von Studierenden zu Lehrkräften innerhalb der Fachbereiche

II.1.2 Studierende vs. Personal Bild 52

Jahr Studierende Mittelbau Professoren gesamt

Lehrkräfte

Mittelbau Professoren

Relation Studierende zu

gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

2002 11.231 471,25309,25 162,00 36,32 69,33 23,83

2003 12.258 471,50310,50 161,00 39,48 76,14 26,00

2004 12.827 463,25304,75 158,50 42,09 80,93 27,69

2005 13.040 454,75296,25 158,50 44,02 82,27 28,68

2006 13.396 451,40294,90 156,50 45,43 85,60 29,68

2007 13.496 441,75288,25 153,50 46,82 87,92 30,55

2008 13.471 439,25277,08 162,17 48,62 83,07 30,67

2009 14.112 472,60301,10 171,50 46,87 82,29 29,86

2010 14.076 480,35304,85 175,50 46,17 80,21 29,30

2011 14.407 487,85312,35 175,50 46,12 82,09 29,53
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Tabelle:
Entwicklung der Relation von Studierenden zu wissenschaftlichem Lehrpersonal 
(Professoren und Mittelbau) nach Lehreinheiten und Fachbereichen

II.1.2 Studierende vs. Personal Bild 53

20112010200920082007
LehrkräfteStudierendeRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 46,948,658,155,454,8 1.103 23,5

Philosophie 19,820,021,020,920,0 178 9,0

Psychologie 22,221,520,426,127,2 1.042 47,0

Psychobiologie 
(Forschungsinstitut)

6,75,55,03,13,2 20 3,0

Fachbereich I 28,428,229,130,631,1 2.343 82,5

Germanistik 41,241,443,140,241,3 1.359 33,0

Anglistik 47,547,147,945,944,4 903 19,0

Romanistik 19,420,621,321,720,3 378 19,5

Klassische Philologie 26,027,027,022,016,0 104 4,0

Slavistik/Russisch 13,113,813,813,19,8 59 4,5

Sinologie 24,825,224,422,521,1 186 7,5

Japanologie 44,745,744,943,741,0 313 7,0

Phonetik 21,325,729,051,044,5 64 3,0

Ling.Datenverarbeitung 12,513,813,014,316,0 50 4,0

Medienwissenschaft 27,424,720,642,944,7 219 8,0

Fachbereich II 33,233,433,533,632,3 3.635 109,5

Geschichte 25,527,528,028,523,3 638 25,0

Politikwissenschaft 54,155,356,263,563,5 839 15,5

Klassische Archäologie 21,517,016,812,811,0 86 4,0

Ägyptologie 8,013,516,516,012,5 16 2,0

Kunstgeschichte 30,133,335,527,226,1 226 7,5

Papyrologie 7,07,07,06,06,0 7 1,0

Fachbereich III 32,934,435,335,032,0 1.812 55,0

BWL 40,535,530,929,430,7 1.436 35,5

Soziologie 37,735,232,235,838,6 735 19,5

VWL 14,516,418,026,624,3 334 23,0

Mathematik 19,820,721,119,318,4 475 24,0

Informatik 12,613,614,815,217,1 239 19,0

Wirtschaftsinformatik 19,619,922,929,024,9 147 7,5

Fachbereich IV 26,225,324,326,026,3 3.366 128,5

Rechtswissenschaft 33,432,234,035,238,6 1.538 46,0

Fachbereich V 33,432,234,035,238,6 1.538 46,0

Geographie 39,338,742,742,545,7 875 22,3

Geowissenschaften 19,018,119,418,516,4 838 44,1

Fachbereich VI 25,825,328,028,228,5 1.713 66,4

Relation über 
Fachbereiche

29,529,329,930,730,6 14.407 487,9
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Tabelle:
Entwicklung der Relation von Studierenden zu Professoren nach Lehreinheiten und 
Fachbereichen

II.1.2 Studierende vs. Personal Bild 54

20112010200920082007
LehrkräfteStudierendeRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 137,9141,1168,1142,4168,8 1.103 8,0

Philosophie 59,360,063,062,760,0 178 3,0

Psychologie 69,566,164,579,489,6 1.042 15,0

Psychobiologie 
(Forschungsinstitut)

10,011,010,06,77,0 20 2,0

Fachbereich I 83,782,987,186,095,4 2.343 28,0

Germanistik 135,9130,4115,5108,6119,4 1.359 10,0

Anglistik 150,5145,3126,7130,2122,0 903 6,0

Romanistik 75,680,283,282,675,0 378 5,0

Klassische Philologie 52,054,054,044,032,0 104 2,0

Slavistik/Russisch 29,531,031,029,527,0 59 2,0

Sinologie 93,094,591,584,574,0 186 2,0

Japanologie 78,380,0104,7131,0102,5 313 4,0

Phonetik 64,077,087,0102,089,0 64 1,0

Ling.Datenverarbeitung 50,055,052,057,064,0 50 1,0

Medienwissenschaft 73,061,761,796,5100,5 219 3,0

Fachbereich II 101,099,396,497,394,0 3.635 36,0

Geschichte 63,873,374,680,169,1 638 10,0

Politikwissenschaft 119,9118,6120,4145,8165,2 839 7,0

Klassische Archäologie 43,034,033,525,522,0 86 2,0

Ägyptologie 16,027,033,032,025,0 16 1,0

Kunstgeschichte 56,550,066,549,078,3 226 4,0

Papyrologie 7,07,07,06,06,0 7 1,0

Fachbereich III 72,573,778,679,584,5 1.812 25,0

BWL 143,6129,7111,4112,9117,6 1.436 10,0

Soziologie 91,983,580,585,1106,3 735 8,0

VWL 41,844,049,669,862,2 334 8,0

Mathematik 47,546,546,046,246,1 475 10,0

Informatik 39,843,045,547,060,0 239 6,0

Wirtschaftsinformatik 58,855,664,069,669,6 147 2,5

Fachbereich IV 75,671,468,573,678,3 3.366 44,5

Rechtswissenschaft 85,483,285,586,694,8 1.538 18,0

Fachbereich V 85,483,285,586,694,8 1.538 18,0

Geographie 87,588,9121,4117,0128,6 875 10,0

Geowissenschaften 59,955,257,650,152,4 838 14,0

Fachbereich VI 71,469,381,976,986,3 1.713 24,0

Relation über 
Fachbereiche

82,180,282,383,187,9 14.407 175,5
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II.1.3 Flächen vs. Studierende und Personal Bild 55

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Tabelle:
Hinweise zur flächenbezogenen Auslastung nach Lehreinheiten und Fachbereichen 
(zum 31.10. des Vorjahres)

Studien-
plätze

VZSÄ in 
RSZ**

studien-
platz-

relevant*
Fläche pro

VZSÄ
Flächen-
richtwert

Stellen
Prof.

HNF in
m²

Bürofl. pro
Professor

Bürofläche
m²

Pädagogik 2.089,54 2.062,54 4,0 516 906,25 8,00 594,752,31 74,34

Philosophie 556,66 544,66 4,0 136 135,92 3,00 265,924,10 88,64

Psychologie 4.067,42 3.235,47 5,8 558 893,08 15,00 1.734,474,55 115,63

Psychobiologie (Forschungsin 1.546,16 95,35 5,8 16 3,50 2,00 410,02441,76 205,01

Fachbereich I gesamt 1.938,75 4,268.259,78 5.938,02 1.226 28,00 3.005,16 107,33

Germanistik 2.715,81 2.633,81 4,0 658 441,50 10,00 976,896,15 97,69

Anglistik 1.218,87 1.206,87 4,0 302 369,00 6,00 326,703,30 54,45

Romanistik 754,06 742,06 4,0 186 270,25 5,00 360,142,79 72,03

Klassische Philologie 299,64 299,64 4,0 75 59,50 2,00 152,105,04 76,05

Slavistik/Russisch 326,59 326,59 4,0 82 36,17 2,00 158,509,03 79,25

Sinologie 372,88 360,88 4,0 90 111,25 2,00 251,423,35 125,71

Japanologie 218,83 206,83 4,0 52 157,83 4,00 119,491,39 29,87

Phonetik 82,32 82,32 4,0 21 32,50 1,00 66,122,53 66,12

Ling.Datenverarbeitung 385,91 349,91 8,0 44 26,17 1,00 186,4814,75 186,48

Medienwissenschaft 932,98 872,98 8,0 109 155,42 3,00 325,236,00 108,41

Fachbereich II gesamt 1.659,58 4,407.307,89 7.081,89 1.619 36,00 2.923,07 81,20

Geschichte 3.129,28 1.809,28 4,0 452 320,75 10,00 774,769,76 77,48

Politikwissenschaft 579,49 579,49 4,0 145 378,75 7,00 524,801,53 74,97

Klassische Archäologie 449,23 203,23 4,0 51 90,83 2,00 155,894,95 77,95

Ägyptologie 227,66 227,66 4,0 57 13,25 1,00 95,5517,18 95,55

Kunstgeschichte 445,31 397,31 4,0 99 111,75 4,00 206,923,98 51,73

Papyrologie 53,15 53,15 4,0 13 3,67 1,00 42,5514,50 42,55

Fachbereich III gesamt 919,00 5,314.884,12 3.270,12 817 25,00 1.800,47 72,02

BWL 3.272,86 3.172,86 4,0 793 1.237,50 10,00 924,332,64 92,43

Soziologie 890,56 790,56 4,0 198 489,58 8,00 627,921,82 78,49

VWL 1.050,47 950,47 4,0 238 245,33 8,00 723,184,28 90,40

Mathematik 1.556,02 1.544,02 5,0 309 258,33 10,00 731,546,02 73,15

Informatik 2.892,64 2.808,64 8,0 351 195,42 8,50 1.210,0414,80 142,36

Fachbereich IV gesamt 2.426,17 3,989.662,55 9.266,55 1.889 44,50 4.217,01 94,76

Rechtswissenschaft 2.956,71 2.815,76 4,0 704 1.205,08 18,00 1.489,312,45 82,74

Fachbereich V gesamt 1.205,08 2,452.956,71 2.815,76 704 18,00 1.489,31 82,74

Geographie 2.915,55 2.737,55 5,0 548 462,42 10,00 963,196,31 96,32

Geowissenschaften 9.436,26 6.809,26 15,0 454 489,08 14,00 2.714,0319,29 193,86

Fachbereich VI gesamt 951,50 12,9812.351,81 9.546,81 1.002 24,00 3.677,22 153,22

Innerhalb der Fachbereiche 9.100,08 4,9945.422,86 37.919,15 7.257 175,50 17.112,24 97,51

* Studienplatzrelevante Fläche bezogen auf Miete LBB und weitere Anmietungen
** ohne Zusatzstudiengänge
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Tabelle:
Entwicklung der Relation der Abschlussprüfungen (Diplom, Staatsexamen, Lehramt, 
Magister) zu Professoren nach Fächern

II.1.4 Prüfungen vs. Personal Bild 56

20102009200820072006
Profes-
sorenPrüfungenRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 15,59,79,110,06,5 124 8,0

Philosophie 4,34,73,02,31,3 13 3,0

Psychologie 9,110,212,114,510,8 136 15,0

Psychobiologie 
(Forschungsinstitut)

0,00,00,00,00,0 2,0

Fachbereich I 9,88,78,810,07,4 273 28,0

Germanistik 12,414,614,210,910,1 124 10,0

Anglistik 17,515,716,312,311,2 105 6,0

Romanistik 11,813,611,46,88,0 59 5,0

Klassische Philologie 4,03,56,02,04,0 8 2,0

Slavistik/Russisch 0,51,01,50,52,0 1 2,0

Sinologie 3,55,01,51,53,0 7 2,0

Japanologie 3,54,34,01,51,0 14 4,0

Phonetik 3,08,07,011,04,0 3 1,0

Ling.Datenverarbeitung 1,05,07,05,08,0 1 1,0

Medienwissenschaft 4,36,311,511,05,5 13 3,0

Fachbereich II 9,310,910,98,07,5 335 36,0

Geschichte 7,98,96,06,15,5 71 9,0

Politikwissenschaft 15,110,416,116,612,8 106 7,0

Klassische Archäologie 0,51,00,51,52,0 1 2,0

Ägyptologie 1,02,02,01,00,0 1 1,0

Kunstgeschichte 2,64,01,25,04,0 13 5,0

Papyrologie 0,00,00,00,00,0 1,0

Fachbereich III 7,77,26,57,66,2 192 25,0

BWL 17,812,423,228,226,7 178 10,0

Soziologie 10,35,910,37,95,7 82 8,0

VWL 8,85,67,64,43,4 70 8,0

Mathematik 2,94,75,35,63,1 29 10,0

Informatik 2,84,32,84,42,7 17 6,0

Wirtschaftsinformatik 6,02,012,09,29,2 15 2,5

Fachbereich IV 8,86,610,510,78,8 391 44,5

Rechtswissenschaft 6,79,210,111,19,9 121 18,0

Fachbereich V 6,79,210,111,19,9 121 18,0

Geographie 9,57,16,87,012,4 95 10,0

Geowissenschaften 11,77,511,813,512,8 164 14,0

Fachbereich VI 10,87,39,810,612,6 259 24,0

Relation über 
Fachbereiche

9,08,39,69,78,5 1.571 175,5
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Tabelle:
Entwicklung der Relation der Abschlussprüfungen (Diplom, Staatsexamen, Lehramt, 
Magister) zu Lehrkräften nach Fächern

II.1.4 Prüfungen vs. Personal Bild 57

20102009200820072006
Lehr-
kräftePrüfungenRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 5,33,43,63,22,2 124 23,3

Philosophie 1,41,61,00,80,4 13 9,0

Psychologie 3,03,24,04,43,5 136 46,0

Psychobiologie 
(Forschungsinstitut)

0,00,00,00,00,0 4,0

Fachbereich I 3,32,93,23,32,5 273 82,3

Germanistik 3,95,55,33,83,4 124 31,5

Anglistik 5,75,95,84,53,9 105 18,5

Romanistik 3,03,53,01,82,1 59 19,5

Klassische Philologie 2,01,83,01,01,6 8 4,0

Slavistik/Russisch 0,20,40,70,20,7 1 4,5

Sinologie 0,91,30,40,40,9 7 7,5

Japanologie 2,01,91,30,60,4 14 7,0

Phonetik 1,02,73,55,52,0 3 3,0

Ling.Datenverarbeitung 0,31,31,81,31,6 1 4,0

Medienwissenschaft 1,72,15,14,92,0 13 7,5

Fachbereich II 3,13,83,82,72,5 335 107,0

Geschichte 3,03,32,12,12,0 71 24,0

Politikwissenschaft 7,14,97,06,44,7 106 15,0

Klassische Archäologie 0,30,50,30,81,0 1 4,0

Ägyptologie 0,51,01,00,50,0 1 2,0

Kunstgeschichte 1,72,10,71,71,2 13 7,5

Papyrologie 0,00,00,00,00,0 1,0

Fachbereich III 3,63,22,92,92,4 192 53,5

BWL 4,93,46,17,46,8 178 36,5

Soziologie 4,32,44,32,92,1 82 19,0

VWL 3,32,02,91,71,4 70 21,5

Mathematik 1,32,22,22,21,2 29 22,5

Informatik 0,91,40,91,30,9 17 19,0

Wirtschaftsinformatik 2,10,75,03,33,3 15 7,0

Fachbereich IV 3,12,33,73,63,0 391 125,5

Rechtswissenschaft 2,63,74,14,54,0 121 46,5

Fachbereich V 2,63,74,14,54,0 121 46,5

Geographie 4,12,52,52,54,5 95 23,0

Geowissenschaften 3,82,54,34,24,0 164 42,6

Fachbereich VI 3,92,53,63,54,2 259 65,6

Relation über 
Fachbereiche

3,33,03,63,43,0 1.571 480,4
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Tabelle:
Entwicklung der Relation der Promotionen zu Professoren nach Fächern

II.1.4 Prüfungen vs. Personal Bild 58

20102009200820072006
Profes-
sorenPromotionenRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 0,00,00,30,70,0 8,0

Philosophie 0,00,70,70,70,7 3,0

Psychologie 1,11,01,41,40,4 17 15,0

Psychobiologie 
(Forschungsinstitut)

0,00,00,00,00,0 2,0

Fachbereich I 0,60,60,81,00,3 17 28,0

Germanistik 0,50,20,60,20,3 5 10,0

Anglistik 0,20,01,00,00,5 1 6,0

Romanistik 0,00,20,40,80,6 5,0

Klassische Philologie 1,50,00,00,00,5 3 2,0

Slavistik/Russisch 0,00,00,00,00,0 2,0

Sinologie 0,00,50,00,01,0 2,0

Japanologie 0,30,70,00,50,5 1 4,0

Phonetik 0,00,00,00,00,0 1,0

Ling.Datenverarbeitung 0,02,00,00,01,0 1,0

Medienwissenschaft 0,01,01,00,00,5 3,0

Fachbereich II 0,30,30,50,20,5 10 36,0

Geschichte 1,30,40,91,51,3 12 9,0

Politikwissenschaft 1,10,00,50,20,4 8 7,0

Klassische Archäologie 0,00,50,50,50,0 2,0

Ägyptologie 0,00,00,00,00,0 1,0

Kunstgeschichte 0,20,31,01,72,0 1 5,0

Papyrologie 0,00,00,00,00,0 1,0

Fachbereich III 0,80,30,71,00,9 21 25,0

BWL 1,71,21,11,70,8 17 10,0

Soziologie 0,80,50,11,30,7 6 8,0

VWL 0,60,30,80,20,3 5 8,0

Mathematik 0,30,30,40,30,2 3 10,0

Informatik 1,20,70,00,60,8 7 6,0

Wirtschaftsinformatik 0,00,00,00,80,0 2,5

Fachbereich IV 0,90,60,50,80,5 38 44,5

Rechtswissenschaft 1,71,81,81,82,1 30 18,0

Fachbereich V 1,71,81,81,82,1 30 18,0

Geographie 0,00,00,00,00,0 10,0

Geowissenschaften 1,10,80,31,11,8 16 14,0

Fachbereich VI 0,70,50,20,61,0 16 24,0

Relation über 
Fachbereiche

0,80,60,70,80,8 132 175,5
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Tabelle:
Entwicklung der Relation zugewiesener Lehr- und Forschungsmittel zu Personal 
(Stellen-Soll) nach Fachbereichen in Tausend €

II.1.5 Haushalt vs. Studierende und Personal Bild 59

Jahr I II III  IV V VI gesamt

Fachbereich

zu wissenschaftlichem Lehrpersonal

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

2002 4.845 3.350 4.518 3.492 4.889 7.184 2.065.741/
471,3

4.384

2003 4.223 3.114 3.927 3.171 4.346 6.290 1.846.622/
471,5

3.916

2004 4.153 3.297 3.838 3.389 4.132 6.483 1.852.916/
463,3

4.000

2005 4.505 4.008 4.518 4.057 7.498 6.393 2.183.099/
454,8

4.801

2006 5.133 4.433 5.037 4.446 8.194 6.955 2.391.194/
451,4

5.297

2007 5.286 4.551 4.844 4.428 7.807 6.370 2.307.864/
441,8

5.224

2008 6.029 5.335 5.932 5.074 8.242 7.204 2.623.799/
439,3

5.973

2009 5.647 5.211 6.056 4.806 7.735 6.650 2.695.000/
472,6

5.702

2010 5.872 5.411 6.150 4.622 7.118 6.479 2.727.000/
480,4

5.677

426.000/
82,5

545.000/
109,5

291.000/
55,0

488.000/
128,5

286.000/
46,0

381.000/
66,4

2011 5.164 4.977 5.291 3.798 6.217 5.742 2.417.000/
487,9

4.954

Jahr I II III  IV V VI gesamt

Fachbereich

zu Professoren

2002 15.113 9.726 11.860 10.211 13.582 21.929 2.065.741/
162,0

12.751

2003 12.976 8.868 10.405 9.461 12.072 20.267 1.846.622/
161,0

11.470

2004 12.547 9.419 10.364 9.862 11.649 21.546 1.852.916/
158,5

11.690

2005 13.083 11.659 11.971 11.851 19.057 20.494 2.183.099/
158,5

13.773

2006 15.295 13.508 13.259 13.083 20.372 20.865 2.391.194/
156,5

15.279

2007 16.190 13.225 12.776 13.204 19.191 19.288 2.307.864/
153,5

15.035

2008 16.928 15.438 13.477 14.386 20.260 19.632 2.623.799/
162,2

16.180

2009 16.889 15.000 13.500 13.528 19.444 19.429 2.695.000/
171,5

15.714

2010 17.250 16.083 13.160 13.034 18.389 17.708 2.727.000/
175,5

15.538

426.000/
28,0

545.000/
36,0

291.000/
25,0

488.000/
44,5

286.000/
18,0

381.000/
24,0

2011 15.214 15.139 11.640 10.966 15.889 15.875 2.417.000/
175,5

13.772
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Tabelle:
Entwicklung der Relation zugewiesener Lehr- und Forschungsmittel
zu Studierenden (1. Studienfach) nach Fachbereichen in €

II.1.5 Haushalt vs. Studierende und Personal Bild 60

Jahr I II III  IV V VI gesamt

Fachbereich

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

1999 194 231 229 221 153 332 2.401.498/
10.906

220

2000 193 223 213 206 152 317 2.296.275/
10.844

212

2001 202 218 219 204 156 340 2.359.583/
10.900

216

2002 176 178 178 174 133 291 2.065.741/
11.231

184

2003 155 145 149 134 110 245 1.846.622/
12.258

151

2004 155 132 140 127 112 231 1.852.916/
12.827

144

2005 168 150 158 156 174 220 2.183.099/
13.040

167

2006 171 161 158 172 198 228 2.391.194/
13.396

179

2007 170 141 151 169 202 224 2.307.864/
13.496

171

2008 197 159 170 196 234 255 2.623.799/
13.471

195

2009 194 156 172 198 227 237 2.695.000/
14.112

191

2010 208 162 179 182 221 256 2.727.000/
14.076

194

426.000/
2.343

545.000/
3.635

291.000/
1.812

488.000/
3.366

286.000/
1.538

381.000/
1.713

2011 182 150 161 145 186 222 2.417.000/
14.407

168
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Tabelle:
Relation Drittmitteleinnahmen zu Professoren (Stellen-Soll) nach Lehreinheiten und 
Fachbereichen in € (ohne Anteile SFB und Kompetenzzentren)

Bild 61

20102009200820072006
ProfessorenDrittmittel-

einnahmenRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 33.48037.97119.86911.67111.372 267.843 8,0
Philosophie 0-1501.3937.222 3,0

Psychologie 63.47157.49956.827104.41893.147 1.079.014 17,0
Fachbereich I 48.10245.75840.93167.56161.963 1.346.856 28,0

Germanistik 129.47684.35590.31099.81387.559 1.294.760 10,0

Anglistik 1679.5785142751.658 1.000 6,0
Romanistik 02.1205.9183.8426.240 5,0

Klassische Philologie 69.16889.14037.63851.44736.782 138.337 2,0
Slavistik/Russisch 73.85961.95033.47835.50024.717 147.717 2,0

Sinologie 17.48615.42013.43018.23325.422 34.972 2,0
Japanologie 09.4328.5503.59039.750 4,0

Phonetik 019.413901.7412.086 1,0
Ling.Datenverarbeitung 00000 1,0

Medienwissenschaft 109.21245.62040.34670.70064.890 327.635 3,0
Fachbereich II 54.01240.04536.52641.94738.168 1.944.421 36,0

Geschichte 71.06962.29868.582121.211133.556 710.687 10,0

Politikwissenschaft 10.9802.88710.30019.63519.497 76.861 7,0
Klassische Archäologie 12.33615.15016.07238.998130.500 24.672 2,0

Ägyptologie 30.55948.74436.360-57612.794 30.559 1,0
Kunstgeschichte 61.51251.13854.61624.56365.911 246.048 4,0

Papyrologie 0000-10.181 1,0
Fachbereich III 43.60136.68640.67956.52381.724 1.090.027 25,0

BWL 60.46585.71224.85625.11642.655 604.647 10,0

Soziologie 49.69338.67757.32730.50339.088 397.546 8,0
VWL 94.74725.30949.82566.0743.693 757.976 8,0

Mathematik 41.52332.05713.53618.30314.733 415.232 10,0
Informatik 49.94427.45433.82815.38535.586 299.666 6,0

Wirtschaftsinformatik 49.84550.58364.682111.671118.458 124.613 2,5
Fachbereich IV 58.78444.66737.68439.62932.443 2.615.894 44,5

Rechtswissenschaft 2.7796.8714.8791.37222 50.018 18,0

Fachbereich V 4.4958.6827.6853.7561.278 80.918 18,0

Geographie 23.16615.71720.10037.84930.893 231.665 10,0
Geowissenschaften 188.023193.652142.851204.711171.862 2.632.316 14,0

Fachbereich VI 119.333119.51396.089138.001109.691 2.863.980 24,0

Relation über Fachbereiche 56.65049.30142.36855.09150.077 9.942.097 175,5

Drittmitteleinnahmen Ø letzten 5 Jahre 8.496.214 167,650.683

Drittmitteleinnahmen Ø letzten 3 Jahre 8.620.129 174,249.494
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Tabelle:
Relation Drittmittelausgaben zu Professoren (Stellen-Soll) nach Lehreinheiten und 
Fachbereichen in €

Bild 62

20102009200820072006
ProfessorenDrittmittel-

ausgabenRelation

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

Pädagogik 35.82338.99124.16600 286.582 8,0
Philosophie 17.89119.35344500 53.672 3,0

Psychologie 58.44852.80357.54400 993.617 17,0
Fachbereich I 47.63845.27242.54600 1.333.871 28,0

Germanistik 110.44191.03992.67800 1.104.406 10,0

Anglistik 5379.52440100 3.224 6,0
Romanistik 3.7643.8238.38200 18.821 5,0

Klassische Philologie 26.80281.71559.45400 53.605 2,0
Slavistik/Russisch 68.69869.23059.36500 137.396 2,0

Sinologie 17.48616.90913.27900 34.972 2,0
Japanologie 2.34112.0769.98300 9.364 4,0

Phonetik 83017.71016300 830 1,0
Ling.Datenverarbeitung 26.419000 2 1,0

Medienwissenschaft 84.99848.34351.38000 254.993 3,0
Fachbereich II 44.93442.91241.06500 1.617.613 36,0

Geschichte 65.96971.21961.49600 659.694 10,0

Politikwissenschaft 10.4977.93117.55900 73.482 7,0
Klassische Archäologie 32.47715.29515.43200 64.954 2,0

Ägyptologie 16.43347.38452.25400 16.433 1,0
Kunstgeschichte 65.24850.25155.57100 260.990 4,0

Papyrologie 00000 1,0
Fachbereich III 43.06741.03140.90700 1.076.679 25,0

BWL 51.86654.56443.82600 518.658 10,0

Soziologie 57.80143.33864.08400 462.410 8,0
VWL 50.26222.61432.89800 402.100 8,0

Mathematik 39.34040.69820.23700 393.404 10,0
Informatik 41.24339.62328.64100 247.457 6,0

Wirtschaftsinformatik 52.15646.90045.11400 130.390 2,5
Fachbereich IV 48.68341.44139.92700 2.166.390 44,5

Rechtswissenschaft 3.0606.2925.01200 55.089 18,0

Fachbereich V 5.2278.8646.82800 94.085 18,0

Geographie 44.59831.52053.98300 445.984 10,0
Geowissenschaften 209.656193.316176.75500 2.935.180 14,0

Fachbereich VI 142.560128.942130.13300 3.421.432 24,0

Relation über Fachbereiche 55.32850.92048.29400 9.710.070 175,5

Drittmittelausgaben Ø letzten 3 Jahre 8.976.322 174,251.539
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Tabelle:
Buchbestände nach Fächern in Relation zur Zahl der Studierenden und des 
wissenschaftlichen Lehrpersonals

Bild 63

Bände
insgesamt

Studierende
in VZSÄ

Bände/
VZSÄ

Wiss. Lehr-
personal 

Bände/
wiss. Lehrpers.

Universität Trier in Zahlen 2011II. Kennzahlen

28.088 0,0 n.b.

61.880 1.556,5 23,5Pädagogik 39,8 2.633,2Fachbereich I

38.695 306,7 9,0Philosophie 126,2 4.299,4

72.279 1.111,5 50,0Psychologie 65,0 1.445,6

92.382 1.031,5 33,0Germanistik 89,6 2.799,5Fachbereich II

74.608 757,3 19,0Anglistik 98,5 3.926,7

87.840 509,2 19,5Romanistik 172,5 4.504,6

31.665 132,3 4,0Klassische Philologie 239,4 7.916,3

30.190 71,7 4,5Slavistik/Russisch 421,3 6.708,9

36.678 161,5 7,5Sinologie 227,1 4.890,4

20.829 195,8 7,0Japanologie 106,4 2.975,6

8.138 202,8 8,0Medienwissenschaft 40,1 1.017,3

134.387 685,7 25,0Geschichte 196,0 5.375,5Fachbereich III

71.070 684,8 15,5Politikwissenschaft 103,8 4.585,2

18.029 111,8 4,0Klassische Archäologie 161,3 4.507,3

13.246 18,9 2,0Ägyptologie 700,2 6.623,0

37.527 182,5 7,5Kunstgeschichte 205,6 5.003,6

135.116 1.895,0 58,5BWL / VWL 71,3 2.309,7Fachbereich IV

64.707 716,8 19,5Soziologie 90,3 3.318,3

35.889 473,3 24,0Mathematik 75,8 1.495,4

0 427,3 30,5Informatik/LDV 0,0 0,0

166.802 1.572,0 46,0Rechtswissenschaft 106,1 3.626,1Fachbereich V

115.958 1.710,2 66,4Geographie/Geowissenschaften 67,8 1.747,7Fachbereich VI

163.133 0,0 0,0 n.b. n.b.Universität gesamt

106,0 3.181,0Gesamtsumme 1.539.136 14.514,8 483,9
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Tabelle:
Strukturdaten der Fächer und Fachbereiche im Überblick

Bild 64

Drittmitteleinnahmen 
zu Professoren 
Ø 2007 - 2010

Studiende A-Fach 
zu Professoren

2010

Studiende A-Fach 
zu Lehrkräften

2010

Haushaltsmittel zu 
Studierende A-Fach 

2010

Prüfungen zu 
Professoren

 2010

Promotionen
zu Professoren
Σ 2006 - 2010

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Pädagogik 15.36847 15,5 0,80138

Philosophie 1.22927 4,3 2,7082

Psychologie 51.18021 8,0 4,2063

Fachbereich I 35.59629 9,8 3,117686

Germanistik 70.25545 12,4 1,80148

Anglistik 1.75452 17,3 1,70165

Romanistik 2.58825 11,8 2,0099

Klassische Philologie 40.59638 4,0 2,0076

Slavistik/Russisch 32.78615 0,5 0,0035

Sinologie 12.85625 3,5 1,5095

Japanologie 5.35947 3,5 1,3083

Phonetik 3.33322 3,0 0,0065

Ling.Datenverarbeitung 013 1,0 3,0051

Medienwissenschaft 40.79628 4,3 2,0073

Fachbereich II 29.13937 9,3 1,6135112

Geschichte 56.09629 7,1 4,5072

Politikwissenschaft 7.71358 15,1 2,00129

Klassische Archäologie 30.43722 0,5 1,5043

Ägyptologie 18.2698 1,0 0,0016

Kunstgeschichte 37.17031 3,3 4,5058

Papyrologie -1.4547 0,0 0,007

Fachbereich III 33.70936 7,7 3,214879

BWL 33.14742 11,5 6,10147

Soziologie 30.05738 10,0 3,1093

VWL 34.30115 7,5 2,3044

Mathematik 16.69321 2,7 1,5050

Informatik 22.32413 2,3 3,2041

Wirtschaftsinformatik 56.46320 6,0 0,8061

Fachbereich IV 29.89127 7,0 3,114178

Rechtswissenschaft 3.69934 6,7 9,218586

Fachbereich V 3.69934 6,7 9,218586

Geographie/Geowissenschaften 74.31327 9,5 2,521673

Fachbereich VI 74.31327 9,5 2,521673

175,50487,85 175,50 175,5015.198175,50

Fachbereiche gesamt 34.58031 8,3 3,415987

6.068.72415.198 1.458 5902.417.00015.198Berechnungsgrundlage
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Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs I

III.2.1 Fachbereich I Bild 65

Päda-
gogik

Philo-
sophie

Psycho-
logie

FB I
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 1768,00 3,00 17,00Professoren 28,00 16,0%

2011 32315,50 6,00 33,00Akademische Mitarbeiter 55,50 17,2%

2011 48823,50 9,00 50,00Lehrkräfte gesamt 82,50 16,9%

2011 1235,00 1,50 17,25Nichtwissenschaftliches 
Personal

25,25 20,6%

2011 6003,25 1,00 12,16wiss. Drittmittelpersonal 16,41 2,7%

Studierende absolut absolut absolut absolut absolutin %

WS 10/11 1.103,00 178,00 1.062,00im 1. Studienfach

WS 10/11 3.717220,00 40,00 255,00davon im 1. und 2. 
Fachsemester

515,00 13,9%

WS 10/11 15.3611.556,50 306,67 1.111,50VZSÄ ABC-Fachbelegung 2.974,67 19,4%

WS 10/11 9.520906,25 135,92 896,58VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

1.938,75 20,4%

Flächen absolut absolut absolut absolut absolutin %

2010 4,00 4,00 5,80Flächenrichtwert

2010 7.255515,64 136,17 574,28Studienplätze 1.226,08 16,9%

2010 17.112594,75 265,92 2.144,49Bürofläche in m² 3.005,16 17,6%

Haushalt absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 2.417Haushaltsmittel in T€ 426,00 17,6%

2010 9.942267,84 1.079,01Drittmitteleinnahmen in T€ 1.346,86 13,5%

Prüfungen absolut absolut absolut absolut absolutin %

Σ 2005 - 2010 423,00 2,00Habilitation 5,00 11,9%

Σ 2006 - 2010 5906,00 8,00 72,00Promotion 86,00 14,6%

2010 112Bachelor Kernfach 0,00 0,0%

2010 1Bachelor 2-fach 0,00 0,0%

2010 640124,00 136,00Diplom 260,00 40,6%

2010 28810,00Magister 10,00 3,5%

2010 4123,00Lehramt gesamt 3,00 0,7%

2010 118juristisches Staatsexamen 0,00 0,0%

2010 492Zusatzqualifikationen 0,00 0,0%

Kennzahlen Quote Quote Quote Quote Quotein %

2010 138,25 82,00 62,88Studierende A-Fach / 
Professoren

8786,46 99,8%

2010 47,06 27,33 21,38Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

3129,35 94,2%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

159175,96 110,6%

2010 15,50 4,33 8,00Prüfungen / Professoren 89,75 117,4%

Σ 2006 - 2010 0,75 2,67 4,24Promotionen / Professoren 33,07 91,4%

Ø 2006 - 2010 21,52 1,72 71,65Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

4849,83 102,9%

Ø 2006 - 2010 7,32 0,57 24,36Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

1716,91 97,1%
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Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs II

III.2.2 Fachbereich II Bild 66

Germa-
nistik

Anglistik Roma-
nistik

Klass. 
Philo-
logie

Slavistik 
und 

Russisch

Sino-
logie

Japano-
logie

Phonetik
Ling. 
Daten-

verarbei-
tung

Medien- 
wissen-
schaft

FB II
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 10,00 6,00 5,00 2,00 2,00 2,00 4,00 1,00 1,00 3,00Professoren 36,00 17620,5%

2011 23,00 13,00 14,50 2,00 2,50 5,50 3,00 2,00 3,00 5,00Akademische Mitarbeiter 76,00 32323,5%

2011 33,00 19,00 19,50 4,00 4,50 7,50 7,00 3,00 4,00 8,00Lehrkräfte gesamt 109,50 48822,4%

2011 5,25 3,00 2,50 1,00 1,00 1,00 1,00 0,50 0,50 2,00Nichtwissenschaftliches 
Personal

19,75 12316,1%

2011 10,30 0,50 1,00 2,50wiss. Drittmittelpersonal 14,30 6002,4%

Studierende absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

WS 10/11 1.550,00 909,00 378,00 104,00 59,00 186,00 313,00 64,00 50,00 219,00im 1. Studienfach

WS 10/11 451,00 212,00 57,00 17,00 5,00 22,00 51,00 1,00 4,00 66,00davon im 1. und 2. 
Fachsemester

886,00 3.71723,8%

WS 10/11 1.469,50 770,75 509,17 132,25 71,67 161,50 195,83 47,33 41,67 204,25VZSÄ ABC-Fachbelegung 3.603,92 15.36123,5%

WS 10/11 674,00 373,00 270,25 59,50 36,17 111,25 157,83 32,50 26,17 155,42VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

1.896,08 9.52019,9%

Flächen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2010 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 8,00 8,00Flächenrichtwert

2010 658,45 301,72 185,52 74,91 81,65 90,22 51,71 20,58 43,74 109,12Studienplätze 1.617,61 7.25522,3%

2010 976,89 326,70 360,14 152,10 158,50 251,42 119,49 66,12 186,48 325,23Bürofläche in m² 2.923,07 17.11217,1%

Haushalt absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011Haushaltsmittel in T€ 545,00 2.41722,5%

2010 1.294,76 1,00 138,34 147,72 34,97 327,63Drittmitteleinnahmen in T€ 1.944,42 9.94219,6%

Prüfungen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

Σ 2005 - 
2010

2,00 3,00 1,00 1,00Habilitation 7,00 4216,7%

Σ 2006 - 
2010

18,00 10,00 10,00 4,00 3,00 5,00 3,00 6,00Promotion 59,00 59010,0%

2010Bachelor Kernfach 0,00 1120,0%

2010 1,00Bachelor 2-fach 1,00 1100,0%

2010Diplom 0,00 6400,0%

2010 35,00 17,00 11,00 1,00 7,00 14,00 3,00 1,00 13,00Magister 102,00 28835,4%

2010 89,00 87,00 48,00 8,00Lehramt gesamt 232,00 41256,3%

2010juristisches Staatsexamen 0,00 1180,0%

2010 40,00 9,00 1,00Zusatzqualifikationen 50,00 49210,2%

Kennzahlen Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quotein %

2010 147,60 165,33 98,60 75,50 34,50 94,50 82,75 65,00 51,00 73,33Studierende A-Fach / 
Professoren

112,14 87129,5%

2010 44,73 52,21 25,28 37,75 15,33 25,20 47,29 21,67 12,75 27,50Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

36,87 31118,3%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

135,00 15984,9%

2010 12,40 17,33 11,80 4,00 0,50 3,50 3,50 3,00 1,00 4,33Prüfungen / Professoren 9,28 8111,7%

Σ 2006 - 
2010

1,80 1,67 2,00 2,00 1,50 1,25 3,00 2,00Promotionen / Professoren 1,64 348,8%

Ø 2006 - 
2010

98,36 2,46 3,62 56,84 45,90 18,00 7,50 4,67 57,11Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

40,80 4884,3%

Ø 2006 - 
2010

29,81 0,78 0,93 28,42 20,40 4,80 4,29 1,56 21,42Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

13,41 1777,0%
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Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs III

III.2.3 Fachbereich III Bild 67

Ge-
schichte

Politik-
wissen-
schaft

Klass. 
Archäo-

logie

Ägypto-
logie

Kunst-
ge-

schichte

Papyro-
logie

FB III
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 17610,00 7,00 2,00 1,00 4,00 1,00Professoren 25,00 14,2%

2011 32315,00 8,50 2,00 1,00 3,50Akademische Mitarbeiter 31,00 9,6%

2011 48825,00 15,50 4,00 2,00 7,50 1,00Lehrkräfte gesamt 55,00 11,3%

2011 1234,00 2,75 2,00 0,50 2,00 0,50Nichtwissenschaftliches 
Personal

12,75 10,4%

2011 6003,50 1,00 3,26wiss. Drittmittelpersonal 7,76 1,3%

Studierende absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

WS 10/11 638,00 839,00 86,00 16,00 226,00 7,00im 1. Studienfach

WS 10/11 3.71788,00 149,00 39,00 42,00 2,00davon im 1. und 2. 
Fachsemester

320,00 8,6%

WS 10/11 15.361685,67 684,75 111,75 18,92 182,50 6,33VZSÄ ABC-Fachbelegung 1.689,92 11,0%

WS 10/11 9.520320,75 378,75 90,83 13,25 111,75 3,67VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

919,00 9,7%

Flächen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2010 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00Flächenrichtwert

2010 7.255452,32 144,87 50,81 56,92 99,33 13,29Studienplätze 817,53 11,3%

2010 17.112774,76 524,80 155,89 95,55 206,92 42,55Bürofläche in m² 1.800,47 10,5%

Haushalt absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 2.417Haushaltsmittel in T€ 291,00 12,0%

2010 9.942710,69 76,86 24,67 30,56 246,05Drittmitteleinnahmen in T€ 1.090,03 11,0%

Prüfungen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

Σ 2005 - 2010 4211,00 4,00 1,00Habilitation 16,00 38,1%

Σ 2006 - 2010 59045,00 14,00 3,00 18,00Promotion 80,00 13,6%

2010 112Bachelor Kernfach 0,00 0,0%

2010 1Bachelor 2-fach 0,00 0,0%

2010 640Diplom 0,00 0,0%

2010 28818,00 61,00 1,00 1,00 13,00Magister 94,00 32,6%

2010 41253,00 45,00Lehramt gesamt 98,00 23,8%

2010 118juristisches Staatsexamen 0,00 0,0%

2010 492Zusatzqualifikationen 0,00 0,0%

Kennzahlen Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quotein %

2010 72,10 129,29 43,00 16,00 58,00 7,00Studierende A-Fach / 
Professoren

8778,68 90,9%

2010 28,84 58,39 21,50 8,00 30,93 7,00Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

3135,76 114,8%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

159147,94 93,0%

2010 7,10 15,14 0,50 1,00 3,25Prüfungen / Professoren 87,68 92,4%

Σ 2006 - 2010 4,50 2,00 1,50 4,50Promotionen / Professoren 33,20 95,2%

Ø 2006 - 2010 78,53 10,80 42,61 25,58 52,04 -2,04Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

4847,19 97,5%

Ø 2006 - 2010 31,41 4,88 21,31 12,79 27,75 -2,04Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

1721,45 123,2%
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Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs IV

III.2.4 Fachbereich IV Bild 68

BWL Sozio-
logie

VWL Mathe-
matik

Infor-
matik

Wirt-
schafts-

infor-
matik

FB IV
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 17610,00 8,00 8,00 10,00 6,00 2,50Professoren 44,50 25,4%

2011 32325,50 11,50 15,00 14,00 13,00 5,00Akademische Mitarbeiter 85,00 26,3%

2011 48835,50 19,50 23,00 24,00 19,00 7,50Lehrkräfte gesamt 128,50 26,3%

2011 1236,00 4,50 4,50 4,50 3,00 1,00Nichtwissenschaftliches 
Personal

25,00 20,4%

2011 6002,75 4,90 5,25 6,50 2,00 1,50wiss. Drittmittelpersonal 23,90 4,0%

Studierende absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

WS 10/11 1.436,00 735,00 334,00 475,00 239,00 147,00im 1. Studienfach

WS 10/11 3.717494,00 227,00 81,00 121,00 36,00 43,00davon im 1. und 2. 
Fachsemester

1.002,00 27,0%

WS 10/11 15.3611.493,50 716,83 401,50 473,33 238,17 147,50VZSÄ ABC-Fachbelegung 3.470,83 22,6%

WS 10/11 9.5201.237,50 489,58 245,33 258,33 100,42 95,00VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

2.426,17 25,5%

Flächen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2010 4,00 4,00 4,00 5,00 8,00Flächenrichtwert

2010 7.255793,22 197,64 237,62 308,80 351,08Studienplätze 1.888,36 26,0%

2010 17.112924,33 627,92 723,18 731,54 1.210,04Bürofläche in m² 4.217,01 24,6%

Haushalt absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

2011 2.417Haushaltsmittel in T€ 488,00 20,2%

2010 9.942604,65 397,55 757,98 415,23 299,67 124,61Drittmitteleinnahmen in T€ 2.615,89 26,3%

Prüfungen absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolut absolutin %

Σ 2005 - 2010 421,00 1,00 3,00 1,00Habilitation 6,00 14,3%

Σ 2006 - 2010 59061,00 25,00 18,00 15,00 19,00 2,00Promotion 140,00 23,7%

2010 11263,00 2,00 10,00 2,00 3,00Bachelor Kernfach 80,00 71,4%

2010 1Bachelor 2-fach 0,00 0,0%

2010 64096,00 20,00 60,00 6,00 14,00 15,00Diplom 211,00 33,0%

2010 28819,00 60,00Magister 79,00 27,4%

2010 41221,00Lehramt gesamt 21,00 5,1%

2010 118juristisches Staatsexamen 0,00 0,0%

2010 492Zusatzqualifikationen 378,00 76,8%

Kennzahlen Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quote Quotein %

2010 147,40 93,38 43,63 50,00 41,00 60,80Studierende A-Fach / 
Professoren

8777,93 90,0%

2010 41,52 38,31 15,17 20,83 12,95 20,27Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

3126,99 86,6%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

159140,72 88,5%

2010 11,50 10,00 7,50 2,70 2,33 6,00Prüfungen / Professoren 86,99 84,1%

Σ 2006 - 2010 6,10 3,13 2,25 1,50 3,17 0,80Promotionen / Professoren 33,15 93,6%

Ø 2006 - 2010 46,41 42,08 48,02 23,37 31,25 79,05Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

4841,85 86,4%

Ø 2006 - 2010 13,07 17,26 16,70 9,74 9,87 26,35Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

1714,49 83,2%
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Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs V

III.2.5 Fachbereich V Bild 69

FB V
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolutin %

2011 176Professoren 18,00 10,3%

2011 323Akademische Mitarbeiter 32,00 9,9%

2011 488Lehrkräfte gesamt 46,00 9,4%

2011 123Nichtwissenschaftliches 
Personal

14,00 11,4%

2011 600wiss. Drittmittelpersonal 0,50 0,1%

Studierende absolut absolutin %

WS 10/11im 1. Studienfach

WS 10/11 3.717davon im 1. und 2. 
Fachsemester

424,00 11,4%

WS 10/11 15.361VZSÄ ABC-Fachbelegung 1.572,00 10,2%

WS 10/11 9.520VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

1.205,08 12,7%

Flächen absolut absolutin %

2010Flächenrichtwert

2010 7.255Studienplätze 703,94 9,7%

2010 17.112Bürofläche in m² 1.489,31 8,7%

Haushalt absolut absolutin %

2011 2.417Haushaltsmittel in T€ 286,00 11,8%

2010 9.942Drittmitteleinnahmen in T€ 80,92 0,8%

Prüfungen absolut absolutin %

Σ 2005 - 2010 42Habilitation 4,00 9,5%

Σ 2006 - 2010 590Promotion 165,00 28,0%

2010 112Bachelor Kernfach 0,00 0,0%

2010 1Bachelor 2-fach 0,00 0,0%

2010 640Diplom 0,00 0,0%

2010 288Magister 3,00 1,0%

2010 412Lehramt gesamt 0,00 0,0%

2010 118juristisches Staatsexamen 118,00 100,0%

2010 492Zusatzqualifikationen 63,00 12,8%

Kennzahlen Quote Quotein %

2010Studierende A-Fach / 
Professoren

8785,72 99,0%

2010Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

3133,54 107,7%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

159185,35 116,5%

2010Prüfungen / Professoren 86,72 80,9%

Σ 2006 - 2010Promotionen / Professoren 39,17 272,7%

Ø 2006 - 2010Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

485,18 10,7%

Ø 2006 - 2010Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

172,03 11,6%
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FB VI
gesamt

Fach-
bereiche
gesamt

Tabelle:
Strukturdaten des Fachbereichs VI

III.2.6 Fachbereich VI Bild 70

Universität Trier in Zahlen 2011III. Strukturdaten

Personal absolut absolutin %

2011 176Professoren 24,00 13,7%

2011 323Akademische Mitarbeiter 43,35 13,4%

2011 488Lehrkräfte gesamt 66,35 13,6%

2011 123Nichtwissenschaftliches 
Personal

26,00 21,2%

2011 600wiss. Drittmittelpersonal 26,62 4,4%

Studierende absolut absolutin %

WS 10/11im 1. Studienfach

WS 10/11 3.717davon im 1. und 2. 
Fachsemester

442,00 11,9%

WS 10/11 15.361VZSÄ ABC-Fachbelegung 1.710,17 11,1%

WS 10/11 9.520VZSÄ ABC-Fachbelegung 
in Regelstudienzeit

951,50 10,0%

Flächen absolut absolutin %

2010Flächenrichtwert

2010 7.255Studienplätze 1.001,46 13,8%

2010 17.112Bürofläche in m² 3.677,22 21,5%

Haushalt absolut absolutin %

2011 2.417Haushaltsmittel in T€ 381,00 15,8%

2010 9.942Drittmitteleinnahmen in T€ 2.863,98 28,8%

Prüfungen absolut absolutin %

Σ 2005 - 2010 42Habilitation 4,00 9,5%

Σ 2006 - 2010 590Promotion 60,00 10,2%

2010 112Bachelor Kernfach 32,00 28,6%

2010 1Bachelor 2-fach 0,00 0,0%

2010 640Diplom 169,00 26,4%

2010 288Magister 0,00 0,0%

2010 412Lehramt gesamt 58,00 14,1%

2010 118juristisches Staatsexamen 0,00 0,0%

2010 492Zusatzqualifikationen 0,00 0,0%

Kennzahlen Quote Quotein %

2010Studierende A-Fach / 
Professoren

8773,42 84,8%

2010Studierende A-Fach / 
Lehrkraft

3126,56 85,2%

2010Haushaltsmittel / 
Studierende A-Fach

159216,23 136,0%

2010Prüfungen / Professoren 89,46 113,9%

Σ 2006 - 2010Promotionen / Professoren 32,50 74,4%

Ø 2006 - 2010Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Professoren

48104,04 214,9%

Ø 2006 - 2010Drittmitteleinnahmen in T€ / 
Lehrkraft

1737,63 216,1%
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Bild 71

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

Tabelle + Graphiken:
Übersicht über das Geschlechterverhältnis

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11
Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Studierende

im 1. Studienfach 14.93114.61214.639 8.9168.7368.787 60,0% 59,8% 59,7%13.98213.933 8.3338.203 58,9% 59,6%

Studienanfänger (1. u. 2.  FS) 3.7173.3224.075 2.2662.0322.564 62,9% 61,2% 61,0%3.2653.561 2.0492.222 62,4% 62,8%

Prüfungen

Diplom/Magister/ 
Lehramt/Staatsexamen

1.4231.561 953865 55,4% 67,0%1.4821.335 926812 60,8% 62,5%

Promotion 102111 4255 49,5% 41,2%127118 5438 32,2% 42,5%

Habilitation 19 3 33,3%815 53 20,0% 62,5%

Personal

Professoren 164159141 363327 19,2% 20,8% 22,0%155144 2819 13,2% 18,1%

Wissenschaftliche Mitarbeiter 300294260 11711497 37,4% 38,6% 38,9%327327 134138 42,2% 41,0%

Nichtwissenschaftliches 
Personal

112112107 10010096 89,5% 89,4% 89,3%218218 202205 94,0% 92,7%

Wissenschaftliche Hilfskräfte 
(examiniert)

181312 977 58,8% 55,6% 48,7%7342 3524 57,1% 47,9%

Wissenschaftliche Hilfskräfte 
(nicht-examiniert)

705649 372825 50,4% 50,6% 53,7%291261 145127 48,7% 49,8%

663633569 299282252 44,3% 44,5% 45,1%1.064992 544513 51,7% 51,1%

Drittmittelpersonal

Wissenschaftliche Mitarbeiter 11910089 524842 47,5% 47,5% 44,3%156153 8170 45,8% 51,9%

Wissenschaftliche Hilfskräfte 
(examiniert)

121111 655 47,5% 44,5% 50,5%3431 1716 51,6% 50,0%

Wissenschaftliche Hilfskräfte 
(nicht-examiniert)

354330 182315 50,9% 52,9% 52,4%214213 120115 54,0% 56,1%

166154130 777563 48,3% 48,8% 46,4%404397 218201 50,6% 54,0%

Studierende und akademische Grade 
(Frauenanteil in %)
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Ab WS 08/09: Darstellung des Personals in VZÄ
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IV.2.1 Entwicklung der Zahl der Studierenden Bild 72

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
Studierende im 1. Studienfach nach Lehreinheiten und Geschlecht

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 1.1031.1291.177 894923964 81,9% 81,8% 81,1%9971.013 796802 79,2% 79,8%

Philosophie 178180189 676779 41,8% 37,2% 37,6%188180 9378 43,3% 49,5%

Psychologie 1.042991967 800761740 76,5% 76,8% 76,8%1.0321.075 792836 77,8% 76,7%

Psychobiologie 202220 131414 70,0% 63,6% 65,0%2021 1312 57,1% 65,0%

Fachbereich I 2.3432.3222.353 1.7741.7651.797 76,4% 76,0% 75,7%2.2372.289 1.6941.728 75,5% 75,7%

Germanistik 1.3591.3041.271 992932899 70,7% 71,5% 73,0%1.0861.075 769768 71,4% 70,8%

Anglistik 903872887 613608617 69,6% 69,7% 67,9%781732 544517 70,6% 69,7%

Romanistik 378401416 310326337 81,0% 81,3% 82,0%413375 335300 80,0% 81,1%

Klassische Philologie 104108108 666966 61,1% 63,9% 63,5%8864 5840 62,5% 65,9%

Slavistik/Russisch 596262 515353 85,5% 85,5% 86,4%5954 4743 79,6% 79,7%

Sinologie 186189183 10110399 54,1% 54,5% 54,3%169148 8579 53,4% 50,3%

Japanologie 313320314 185186193 61,5% 58,1% 59,1%262205 157123 60,0% 59,9%

Phonetik 647787 526372 82,8% 81,8% 81,3%10289 8169 77,5% 79,4%

Ling.Datenverarbeitung 505552 212624 46,2% 47,3% 42,0%5764 2524 37,5% 43,9%

Medienwissenschaft 219185185 131107112 60,5% 57,8% 59,8%193201 117127 63,2% 60,6%

Fachbereich II 3.6353.5733.565 2.5222.4732.472 69,3% 69,2% 69,4%3.2103.007 2.2182.090 69,5% 69,1%

Geschichte 638660671 274287289 43,1% 43,5% 42,9%641553 272238 43,0% 42,4%

Politikwissenschaft 839830843 326315328 38,9% 38,0% 38,9%826826 335318 38,5% 40,6%

Klassische Archäologie 866867 523539 58,2% 51,5% 60,5%5144 3427 61,4% 66,7%

Ägyptologie 162733 132126 78,8% 77,8% 81,3%3225 2618 72,0% 81,3%

Kunstgeschichte 226250266 198219229 86,1% 87,6% 87,6%245235 211194 82,6% 86,1%

Papyrologie 777 544 57,1% 57,1% 71,4%66 44 66,7% 66,7%

Fachbereich III 1.8121.8421.887 868881915 48,5% 47,8% 47,9%1.8011.689 882799 47,3% 49,0%

    BWL 1.4361.2971.114 716649571 51,3% 50,0% 49,9%1.0161.058 535552 52,2% 52,7%

    Soziologie 735668644 458418390 60,6% 62,6% 62,3%681744 416469 63,0% 61,1%

2.362WiSo gesamt 1.230 52,1% 2.255 1.176 52,2% 2.155 1.111 51,6% 2.317 1.202 51,9% 2.505 1.304 52,1%

    VWL 334352397 130135150 37,8% 38,4% 38,9%558560 225209 37,3% 40,3%

Mathematik 475465460 213218212 46,1% 46,9% 44,8%416415 176170 41,0% 42,3%

Informatik 239258273 323941 15,0% 15,1% 13,4%282300 3636 12,0% 12,8%

Wirtschaftsinformatik 147139160 161618 11,3% 11,5% 10,9%174174 2320 11,5% 13,2%

Fachbereich IV 3.3663.1793.048 1.5651.4751.382 45,3% 46,4% 46,5%3.1273.251 1.4111.456 44,8% 45,1%

Rechtswissenschaft 1.5381.4981.539 876872886 57,6% 58,2% 57,0%1.5591.707 9181.001 58,6% 58,9%

Fachbereich V 1.5381.4981.539 876872886 57,6% 58,2% 57,0%1.5591.707 9181.001 58,6% 58,9%

Geographie 875889971 500486548 56,4% 54,7% 57,1%9361.029 535580 56,4% 57,2%

Geowissenschaften 838773749 455421415 55,4% 54,5% 54,3%601524 315255 48,7% 52,4%

Fachbereich VI 1.7131.6621.720 955907963 56,0% 54,6% 55,8%1.5371.553 850835 53,8% 55,3%

sonst. Studienangebot 524536527 356363372 70,6% 67,7% 67,9%511437 360294 67,3% 70,5%

Gesamt 14.93114.61214.639 8.9168.7368.787 60,0% 59,8% 59,7%13.98213.933 8.3338.203 58,9% 59,6%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
Entwicklung der Studienanfänger und -anfängerinnen (1. und 2. Fachsemester)
im A-Fach nach Lehreinheiten

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 220207405 175169338 83,5% 81,6% 79,5%169234 137183 78,2% 81,1%

Philosophie 402750 18919 38,0% 33,3% 45,0%5669 3432 46,4% 60,7%

Psychologie 251213165 196162132 80,0% 76,1% 78,1%173189 123146 77,2% 71,1%

Psychobiologie 435 322 40,0% 66,7% 75,0%83 62 66,7% 75,0%

Fachbereich I 515450625 392342491 78,6% 76,0% 76,1%406495 300363 73,3% 73,9%

Germanistik 363344456 281257332 72,8% 74,7% 77,4%268295 197218 73,9% 73,5%

Anglistik 209187270 147138192 71,1% 73,8% 70,3%164188 113127 67,6% 68,9%

Romanistik 576488 475574 84,1% 85,9% 82,5%114154 95125 81,2% 83,3%

Klassische Philologie 171229 81114 48,3% 91,7% 47,1%3136 2123 63,9% 67,7%

Slavistik/Russisch 5913 3912 92,3% 100,0% 60,0%1519 1216 84,2% 80,0%

Sinologie 222234 121124 70,6% 50,0% 54,5%4052 1726 50,0% 42,5%

Japanologie 516896 303765 67,7% 54,4% 58,8%8271 5043 60,6% 61,0%

Phonetik 118 117 87,5% 100,0% 100,0%3726 3218 69,2% 86,5%

Ling.Datenverarbeitung 498 155 62,5% 55,6% 25,0%1013 54 30,8% 50,0%

Medienwissenschaft 663732 462221 65,6% 59,5% 69,7%3836 2126 72,2% 55,3%

Fachbereich II 7957531.034 576546746 72,1% 72,5% 72,5%799890 563626 70,3% 70,5%

Geschichte 8891124 403454 43,5% 37,4% 45,5%167169 7674 43,8% 45,5%

Politikwissenschaft 149173233 676893 39,9% 39,3% 45,0%209192 10977 40,1% 52,2%

Klassische Archäologie 392029 251116 55,2% 55,0% 64,1%1912 146 50,0% 73,7%

Ägyptologie 12 11 50,0% 100,0%1210 117 70,0% 91,7%

Kunstgeschichte 424171 333463 88,7% 82,9% 78,6%6458 5951 87,9% 92,2%

Papyrologie 22 11 50,0% 50,0%

Fachbereich III 320326461 166148228 49,5% 45,4% 51,9%471441 269215 48,8% 57,1%

    BWL 494458418 228219222 53,1% 47,8% 46,2%265187 137110 58,8% 51,7%

    Soziologie 227171180 144115114 63,3% 67,3% 63,4%127302 79196 64,9% 62,2%

594WiSo gesamt 348 58,6% 540 288 53,3% 639 348 54,5% 679 355 52,3% 802 411 51,2%

    VWL 815041 392112 29,3% 42,0% 48,1%148105 7242 40,0% 48,6%

Mathematik 121112141 615874 52,5% 51,8% 50,4%117121 5353 43,8% 45,3%

Informatik 364849 7108 16,3% 20,8% 19,4%3733 62 6,1% 16,2%

Wirtschaftsinformatik 432744 648 18,2% 14,8% 14,0%3523 101 4,3% 28,6%

Fachbereich IV 1.002866873 485427438 50,2% 49,3% 48,4%729771 357404 52,4% 49,0%

Rechtswissenschaft 424377372 242230218 58,6% 61,0% 57,1%338352 215228 64,8% 63,6%

Fachbereich V 424377372 242230218 58,6% 61,0% 57,1%338352 215228 64,8% 63,6%

Geographie 215134205 14279114 55,6% 59,0% 66,0%97108 6358 53,7% 64,9%

Geowissenschaften 227195267 121113156 58,4% 57,9% 53,3%15897 9244 45,4% 58,2%

Fachbereich VI 442329472 263192270 57,2% 58,4% 59,5%255205 155102 49,8% 60,8%

sonst. Studienangebo 219221238 142147173 72,7% 66,5% 64,8%267407 190284 69,8% 71,2%

Gesamt 3.7173.3224.075 2.2662.0322.564 62,9% 61,2% 61,0%3.2653.561 2.0492.222 62,4% 62,8%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
Entwicklung des Frauenanteils der Studierenden in % nach Lehreinheiten

WS 06/07 WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Studierende im 1. Studienfach Studienanfängerinnen im 1. u. 2 Sem.

Pädagogik 81,9% 81,8% 81,1%79,2% 79,8% 83,5% 81,6% 79,5%78,2% 81,1%

Philosophie 41,8% 37,2% 37,6%43,3% 49,5% 38,0% 33,3% 45,0%46,4% 60,7%

Psychologie 76,5% 76,8% 76,8%77,8% 76,7% 80,0% 76,1% 78,1%77,2% 71,1%

Psychobiologie 70,0% 63,6% 65,0%57,1% 65,0% 40,0% 66,7% 75,0%66,7% 75,0%

Fachbereich I 76,4% 76,0% 75,7%75,5% 75,7% 78,6% 76,0% 76,1%73,3% 73,9%

Germanistik 70,7% 71,5% 73,0%71,4% 70,8% 72,8% 74,7% 77,4%73,9% 73,5%

Anglistik 69,6% 69,7% 67,9%70,6% 69,7% 71,1% 73,8% 70,3%67,6% 68,9%

Romanistik 81,0% 81,3% 82,0%80,0% 81,1% 84,1% 85,9% 82,5%81,2% 83,3%

Klassische Philologie 61,1% 63,9% 63,5%62,5% 65,9% 48,3% 91,7% 47,1%63,9% 67,7%

Slavistik/Russisch 85,5% 85,5% 86,4%79,6% 79,7% 92,3% 100,0% 60,0%84,2% 80,0%

Sinologie 54,1% 54,5% 54,3%53,4% 50,3% 70,6% 50,0% 54,5%50,0% 42,5%

Japanologie 61,5% 58,1% 59,1%60,0% 59,9% 67,7% 54,4% 58,8%60,6% 61,0%

Phonetik 82,8% 81,8% 81,3%77,5% 79,4% 87,5% 100,0% 100,0%69,2% 86,5%

Ling.Datenverarbeitung 46,2% 47,3% 42,0%37,5% 43,9% 62,5% 55,6% 25,0%30,8% 50,0%

Medienwissenschaft 60,5% 57,8% 59,8%63,2% 60,6% 65,6% 59,5% 69,7%72,2% 55,3%

Fachbereich II 69,3% 69,2% 69,4%69,5% 69,1% 72,1% 72,5% 72,5%70,3% 70,5%

Geschichte 43,1% 43,5% 42,9%43,0% 42,4% 43,5% 37,4% 45,5%43,8% 45,5%

Politikwissenschaft 38,9% 38,0% 38,9%38,5% 40,6% 39,9% 39,3% 45,0%40,1% 52,2%

Klassische Archäologie 58,2% 51,5% 60,5%61,4% 66,7% 55,2% 55,0% 64,1%50,0% 73,7%

Ägyptologie 78,8% 77,8% 81,3%72,0% 81,3% 50,0% 100,0%70,0% 91,7%

Kunstgeschichte 86,1% 87,6% 87,6%82,6% 86,1% 88,7% 82,9% 78,6%87,9% 92,2%

Papyrologie 57,1% 57,1% 71,4%66,7% 66,7% 50,0% 50,0%

Fachbereich III 48,5% 47,8% 47,9%47,3% 49,0% 49,5% 45,4% 51,9%48,8% 57,1%

    BWL 51,3% 50,0% 49,9%52,2% 52,7% 53,1% 47,8% 46,2%58,8% 51,7%

    Soziologie 60,6% 62,6% 62,3%63,0% 61,1% 63,3% 67,3% 63,4%64,9% 62,2%

    VWL 37,8% 38,4% 38,9%37,3% 40,3%

52,1%WiSo gesamt 52,2% 51,6% 51,9% 52,1% 58,6% 53,3% 54,5% 52,3% 51,2%

29,3% 42,0% 48,1%40,0% 48,6%

Mathematik 46,1% 46,9% 44,8%41,0% 42,3% 52,5% 51,8% 50,4%43,8% 45,3%

Informatik 15,0% 15,1% 13,4%12,0% 12,8% 16,3% 20,8% 19,4%6,1% 16,2%

Wirtschaftsinformatik 11,3% 11,5% 10,9%11,5% 13,2% 18,2% 14,8% 14,0%4,3% 28,6%

Fachbereich IV 45,3% 46,4% 46,5%44,8% 45,1% 50,2% 49,3% 48,4%52,4% 49,0%

Rechtswissenschaft 57,6% 58,2% 57,0%58,6% 58,9% 58,6% 61,0% 57,1%64,8% 63,6%

Fachbereich V 57,6% 58,2% 57,0%58,6% 58,9% 58,6% 61,0% 57,1%64,8% 63,6%

Geographie 56,4% 54,7% 57,1%56,4% 57,2% 55,6% 59,0% 66,0%53,7% 64,9%

Geowissenschaften 55,4% 54,5% 54,3%48,7% 52,4% 58,4% 57,9% 53,3%45,4% 58,2%

Fachbereich VI 56,0% 54,6% 55,8%53,8% 55,3% 57,2% 58,4% 59,5%49,8% 60,8%

sonst. Studienangebo 70,6% 67,7% 67,9%67,3% 70,5% 72,7% 66,5% 64,8%69,8% 71,2%

Gesamt 60,0% 59,8% 59,7%58,9% 59,6% 62,9% 61,2% 61,0%62,4% 62,8%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2006 2007 2008 2009 2010

Tabelle:
Bestandene Prüfungen nach Studiengängen (Abschlussarten und Fächer)

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 1246864 1066047 73,4% 88,2% 85,5%6039 4635 89,7% 76,7%Dipl.

Philosophie 363 141 33,3% 66,7% 33,3%32 31 50,0% 100,0%LA

Philosophie 1086 462 33,3% 75,0% 40,0%42 12 100,0% 25,0%M.A.

Psychologie 136153157 111116131 83,4% 75,8% 81,6%174141 129112 79,4% 74,1%Dipl.

Fachbereich I 273235230 222186181 78,7% 79,1% 81,32%241184 179150 81,5% 74,3%

Germanistik 8911796 689173 76,0% 77,8% 76,4%7470 6153 75,7% 82,4%LA

Germanistik 354446 303337 80,4% 75,0% 85,7%2421 1816 76,2% 75,0%M.A.

Anglistik 1 1 100,0%BA 2F

Anglistik 879677 707555 71,4% 78,1% 80,5%5949 4837 75,5% 81,4%LA

Anglistik 171421 161220 95,2% 85,7% 94,1%1518 1314 77,8% 86,7%M.A.

Romanistik 111216 101113 81,3% 91,7% 90,9%98 76 75,0% 77,8%M.A.

Romanistik 485641 444935 85,4% 87,5% 91,7%2532 2227 84,4% 88,0%LA

Klassische Philologie 8712 652 16,7% 71,4% 75,0%48 4 50,0%LA

Slavistik/Russisch 123 123 100,0% 100,0% 100,0%14 14 100,0% 100,0%M.A.

Sinologie 7103 56 60,0% 71,4%36 33 50,0% 100,0%M.A.

Japanologie 14128 696 75,0% 75,0% 42,9%32 31 50,0% 100,0%M.A.

Japanologie 1BA 2F

Phonetik 387 374 57,1% 87,5% 100,0%114 93 75,0% 81,8%M.A.

Ling.Datenverarbeitung 147 124 57,1% 50,0% 100,0%58 24 50,0% 40,0%M.A.

Ling.Datenverarbeitung 1BA 2F

Medienwissenschaft 131923 81515 65,2% 78,9% 61,5%2211 168 72,7% 72,7%M.A.

Fachbereich II 335403360 269317267 74,2% 78,7% 80,30%255241 203180 74,7% 79,6%

Geschichte 18247 12185 71,4% 75,0% 66,7%2515 159 60,0% 60,0%M.A.

Geschichte 535641 323520 48,8% 62,5% 60,4%2429 1520 69,0% 62,5%LA

Politikwissenschaft 613453 241422 41,5% 41,2% 39,3%5947 2026 55,3% 33,9%M.A.

Politikwissenschaft 453938 161923 60,5% 48,7% 35,6%2417 128 47,1% 50,0%LA

Klassische Archäologie 121 21 100,0% 100,0%34 23 75,0% 66,7%M.A.

Ägyptologie 122 122 100,0% 100,0% 100,0%1 1 100,0%M.A.

Kunstgeschichte 13166 12144 66,7% 87,5% 92,3%1512 129 75,0% 80,0%M.A.

Fachbereich III 192173148 9710477 52,0% 60,1% 50,52%151124 7775 60,5% 51,0%

BWL 63 30 47,6%BA

BWL 96113191 5158104 54,5% 51,3% 53,1%240230 132113 49,1% 55,0%Dipl.

BWL 191118 1374 22,2% 63,6% 68,4%1410 75 50,0% 50,0%M.A.

Soziologie 602337 411821 56,8% 78,3% 68,3%3214 228 57,1% 68,8%M.A.

Soziologie 202445 101531 68,9% 62,5% 50,0%2326 1720 76,9% 73,9%Dipl.

Soziologie 2 2 100,0%BA

VWL 604561 241724 39,3% 37,8% 40,0%4034 1314 41,2% 32,5%Dipl.

VWL 10 5 50,0%BA

Mathematik (LA) 211611 16106 54,5% 62,5% 76,2%127 115 71,4% 91,7%LA

Angewandte Mathematik 6915 434 26,7% 33,3% 66,7%153 52 66,7% 33,3%Dipl.

Wirtschaftsmathematik 2BA

Wirtschaftsmathematik 2222 85 22,7% 36,4%2318 108 44,4% 43,5%Dipl.

Informatik 3BA

Informatik 142617 352 11,8% 19,2% 21,4%2216 1 6,3%Dipl.

Wirtschaftsinformatik 15530 15 16,7% 6,7%2323 81 4,3% 34,8%Dipl.

Fachbereich IV 391294447 200141206 46,1% 48,0% 51,15%444381 225177 46,5% 50,7%

Rechtswissenschaft 118161165 5099 61,5% 42,4%193172 118106 61,6% 61,1%j. Ex.

Rechtswissenschaft 3516 239 56,3% 60,0% 66,7%76 54 66,7% 71,4%M.A.

Fachbereich V 121166181 521029 5,0% 61,4% 42,98%200178 123110 61,8% 61,5%

Geographie 20 17 85,0%BA

Geowissenschaften 12 10 83,3%BA

Geographie (kein Diplom) 584441 362929 70,7% 65,9% 62,1%3036 2322 61,1% 76,7%LA

Geographie (kein Diplom) 710 55 50,0% 71,4%89 46 66,7% 50,0%M.A.

Geographie SR II (Phys. Geo.) 1763 721 33,3% 33,3% 41,2%1854 927 50,0% 50,0%Dipl.

Angew. Umweltwissenschaften 201029 11413 44,8% 40,0% 55,0%2339 1016 41,0% 43,5%Dipl.

Geographie SR I (Ang. Geo.) 9760102 564271 69,6% 70,0% 57,7%10185 6747 55,3% 66,3%Dipl.

Angew. Biogeographie 352710 21216 60,0% 77,8% 60,0%114 62 50,0% 54,5%Dipl.

Fachbereich VI 259154195 158103125 64,1% 66,9% 61,00%191227 119120 52,9% 62,3%

sonst. Studienangebot 517342211 313250160 75,8% 73,1% 60,54%228270 152182 67,4% 66,7%

Gesamt 2.0881.7671.772 1.3111.2031.025 57,8% 68,1% 62,8%1.7101.605 1.078994 61,9% 63,0%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2006 2007 2008 2009 2010

Tabelle:
Bestandene Promotionen nach Lehreinheiten

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

1Pädagogik 24 3 75,00%

1Philosophie 22 2 100,00%22

1Psychologie 171518 1389 50,00% 53,33% 76,47%175 103 60,00% 58,82%

Fachbereich I 171722 13811 50,00% 47,06% 76,47%237 133 42,86% 56,52%

2Germanistik 526 422 33,33% 100,00% 80,00%23 23 100,00% 100,00%

2Anglistik 16 11 16,67% 100,00%3 2 66,67%

2Romanistik 12 12 100,00% 100,00%43 31 33,33% 75,00%

2Klassische Philologie 3 1 33,33%1

2Sinologie 12 1 50,00%

2Japanologie 12 12 100,00% 100,00%11 11 100,00% 100,00%

2Ling.Datenverarbeitung 21

2Medienwissenschaft 32 22 100,00% 66,67%1 1 100,00%

Fachbereich II 101116 777 43,75% 63,64% 70,00%715 69 60,00% 85,71%

3Geschichte 1247 523 42,86% 50,00% 41,67%1210 33 30,00% 25,00%

3Politikwissenschaft 83 3 37,50%12

3Klassische Archäologie 11 11 100,00% 100,00%1 1 100,00%

3Kunstgeschichte 115 15 100,00% 100,00%56 24 66,67% 40,00%

Fachbereich III 21616 849 56,25% 66,67% 38,10%1918 67 38,89% 31,58%

4    BWL 171210 144 40,00% 33,33% 5,88%157 7 46,67%

4    Soziologie 641 31 25,00% 50,00%95 43 60,00% 44,44%

4    VWL 526 34 66,67% 60,00%23

15WiSo gesamt 3 20,00% 26 11 42,31% 17 8 47,06% 18 5 27,78% 28 7 25,00%

4Angewandte Mathematik 334 1 25,00%32 1 50,00%

4Informatik 74 1 25,00%35

4Wirtschaftsinformatik 2 2 100,00%

Fachbereich IV 382521 769 42,86% 24,00% 18,42%3422 134 18,18% 38,24%

5Rechtswissenschaft 303232 161416 50,00% 43,75% 53,33%3338 119 23,68% 33,33%

Fachbereich V 303232 161416 50,00% 43,75% 53,33%3338 119 23,68% 33,33%

6Geowissenschaften 16114 633 75,00% 27,27% 37,50%1118 56 33,33% 45,45%

Fachbereich VI 16114 633 75,00% 27,27% 37,50%1118 56 33,33% 45,45%

Gesamt 132102111 574255 49,55% 41,18% 43,18%127118 5438 32,20% 42,52%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2006 2007 2008 2009 2010

Tabelle:
Bestandene Habilitationen nach Lehreinheiten

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 11 11 100,0% 100,0%1 1 100,0%

Psychologie 2 2 100,0%

Fachbereich I 101 101 100,0% n.b. 100,0%12 12 100,0% 100,0%

Germanistik 1 1 100,0%1 1 100,0%

Klassische Philologie 111 1 100,0%

Slavistik/Russisch 1

Japanologie 1

Fachbereich II 112 001 50,0% 0,0% 0,0%21 20 0,0% 100,0%

Geschichte 3 1 33,3%43 2 50,0%

Politikwissenschaft 2

Kunstgeschichte 1 1 100,0%

Fachbereich III 003 001 33,3% n.b. n.b.46 21 16,7% 50,0%

    Soziologie 1

    VWL 1

1WiSo gesamt 0 0,0% 0 0 n.b. 1 0 0,0% 0 0 n.b. 0 0 n.b.

Mathematik 11 1 100,0%1

Informatik 1

Fachbereich IV 102 100 0,0% n.b. 100,0%03 00 0,0% n.b.

Rechtswissenschaft 11

Fachbereich V 000 000 n.b. n.b. n.b.11 00 0,0% 0,0%

Geowissenschaften 12

Fachbereich VI 001 000 0,0% n.b. n.b.02 00 0,0% n.b.

Gesamt 319 203 33,3% 0,0% 66,7%815 53 20,0% 62,5%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Tabelle:
Entwicklung bestandener Prüfungen nach Abschlussarten und Fächern

WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Dipl./Mag./Lehramt/Staatsex. Promotionen

WS 07/08 WS 08/09 WS 09/10 WS 10/11

Habilitationen

Pädagogik 73,4% 88,2% 85,5%76,7% 75,0% 100,0% 100,0%100,0%

Philosophie 33,3% 71,4% 38,5%57,1% 100,0%

Psychologie 83,4% 75,8% 81,6%74,1% 50,0% 53,3% 76,5%58,8%

Fachbereich I 78,7% 79,1% 81,3%74,3% 50,0% 47,1% 76,5%56,5% 100,0% n.b. 100,0%100,0%

Germanistik 77,5% 77,0% 79,0%80,6% 33,3% 100,0% 80,0%100,0% 100,0%100,0%

Anglistik 76,5% 79,1% 82,9%82,4% 16,7% 100,0%

Romanistik 84,2% 88,2% 91,5%85,3% 100,0% 100,0%75,0%

Klassische Philologie 16,7% 71,4% 75,0% 33,3% 100,0%

Slavistik/Russisch 100,0% 100,0% 100,0%100,0%

Sinologie 60,0% 71,4%100,0%

Japanologie 75,0% 69,2% 42,9%100,0% 100,0% 100,0%100,0%

Phonetik 57,1% 87,5% 100,0%81,8%

Ling.Datenverarbeitung 57,1% 40,0% 100,0%40,0%

Medienwissenschaft 65,2% 78,9% 61,5%72,7% 100,0% 66,7%

Fachbereich II 74,2% 78,7% 80,3%79,6% 43,8% 63,6% 70,0%85,7% 50,0% 0,0% 0,0%100,0%

Geschichte 52,1% 66,3% 62,0%61,2% 42,9% 50,0% 41,7%25,0% 33,3%50,0%

Politikwissenschaft 49,5% 45,2% 37,7%38,6% 37,5%

Klassische Archäologie 100,0% 100,0%66,7% 100,0% 100,0%100,0%

Ägyptologie 100,0% 100,0% 100,0%100,0%

Kunstgeschichte 66,7% 87,5% 92,3%80,0% 100,0% 100,0%40,0%

Fachbereich III 52,0% 60,1% 50,5%51,0% 56,3% 66,7% 38,1%31,6% 33,3% n.b. n.b.50,0%

    BWL 51,7% 52,4% 52,8%54,7% 40,0% 33,3% 5,9%46,7%

    Soziologie 63,4% 70,2% 64,6%70,9% 25,0% 50,0%44,4%

    VWL 39,3% 37,8% 41,4%32,5%

WiSo gesamt 54,7% 52,3% 53,2% 53,3% 42,3% 47,1% 27,8% 25,0%

66,7% 60,0%

n.b. 0,0% n.b. n.b.

Mathematik 100,0%

Mathematik (LA) 54,5% 62,5% 76,2%91,7%

Angewandte Mathematik 26,7% 33,3% 66,7%33,3% 25,0%

Wirtschaftsmathematik 22,7% 36,4%43,5%

Informatik 11,8% 19,2% 17,6% 25,0%

Wirtschaftsinformatik 16,7% 6,7%34,8% 100,0%

Fachbereich IV 46,1% 48,0% 51,2%50,7% 42,9% 24,0% 18,4%38,2% 0,0% n.b. 100,0%n.b.

Rechtswissenschaft 5,0% 61,4% 43,0%61,5% 50,0% 43,8% 53,3%33,3%

Fachbereich V 5,0% 61,4% 43,0%61,5% 50,0% 43,8% 53,3%33,3% n.b. n.b. n.b.0,0%

Geographie 85,0%

Geowissenschaften 83,3%

Geographie (kein Diplom) 66,7% 66,7% 62,1%71,1%

Geographie SR II (Phys. Geo.) 33,3% 33,3% 41,2%50,0%

Angew. Umweltwissenschaften 44,8% 40,0% 55,0%43,5%

Geographie SR I (Ang. Geo.) 69,6% 70,0% 57,7%66,3%

Geowissenschaften (Promotion) 75,0% 27,3% 37,5%45,5%

Angew. Biogeographie 60,0% 77,8% 60,0%54,5%

Fachbereich VI 64,1% 66,9% 61,0%62,3% 75,0% 27,3% 37,5%45,5% 0,0% n.b. n.b.n.b.

sonst. Studienangebo 75,8% 73,1% 60,5%66,7% n.b. n.b. n.b.n.b. n.b. n.b. n.b.n.b.

Gesamt 57,8% 68,1% 62,8%63,0% 49,5% 41,2% 43,2%42,5% 33,3% 0,0% 66,7%62,5%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) gesamt und nach Geschlecht, Lehreinheiten 
und Fachbereichen (zum 31.03.)

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Fachbereich I allgemein 2,252,252,25 2,252,252,25 100,0% 100,0% 100,0%4,003,00 4,003,00 100,0% 100,0%

Pädagogik 28,2525,5022,50 16,3814,8815,38 68,3% 58,3% 58,0%31,0029,00 20,0018,00 62,1% 64,5%

Philosophie 10,5010,009,50 2,001,501,00 10,5% 15,0% 19,0%12,0013,00 3,003,00 23,1% 25,0%

Psychologie 56,9657,1751,42 28,7130,1327,13 52,8% 52,7% 50,4%63,0063,00 36,0035,00 55,6% 57,1%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 4,005,756,25 1,502,251,75 28,0% 39,1% 37,5%12,0014,00 8,008,00 57,1% 66,7%

Fachbereich I 101,96100,6791,92 50,8451,0047,50 51,7% 50,7% 49,9%122,00122,00 71,0067,00 54,9% 58,2%

Fachbereich II allgemein 5,004,502,50 4,003,502,50 100,0% 77,8% 80,0%3,003,00 3,003,00 100,0% 100,0%

Germanistik 36,0136,2628,14 19,7518,5017,13 60,9% 51,0% 54,9%38,0039,00 24,0026,00 66,7% 63,2%

Anglistik 22,2521,2514,25 11,7510,756,25 43,9% 50,6% 52,8%22,0022,00 11,0011,00 50,0% 50,0%

Romanistik 20,9021,9019,00 15,4015,9013,25 69,7% 72,6% 73,7%25,0022,00 18,0016,00 72,7% 72,0%

Klassische Philologie 5,505,005,00 1,001,001,00 20,0% 20,0% 18,2%7,007,00 2,002,00 28,6% 28,6%

Slavistik/Russisch 4,505,505,50 3,503,503,50 63,6% 63,6% 77,8%7,007,00 5,005,00 71,4% 71,4%

Sinologie 8,008,509,00 2,003,003,00 33,3% 35,3% 25,0%14,0013,00 7,006,00 46,2% 50,0%

Japanologie 8,007,506,50 5,505,005,00 76,9% 66,7% 68,8%9,006,00 7,004,00 66,7% 77,8%

Phonetik 3,503,501,00 2,002,00 57,1% 57,1%2,003,00 1,001,00 33,3% 50,0%

Ling.Datenverarbeitung 3,503,503,50 1,501,500,50 14,3% 42,9% 42,9%6,006,00 2,002,00 33,3% 33,3%

Medienwissenschaft 9,757,256,75 2,752,752,25 33,3% 37,9% 28,2%7,008,00 4,004,00 50,0% 57,1%

Fachbereich II 126,91124,66101,14 69,1567,4054,38 53,8% 54,1% 54,5%140,00136,00 84,0080,00 58,8% 60,0%

Fachbereich III allgemein 3,003,002,00 1,001,001,00 50,0% 33,3% 33,3%2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Geschichte 25,5026,2526,00 11,5011,2510,50 40,4% 42,9% 45,1%37,0038,00 18,0019,00 50,0% 48,6%

Politikwissenschaft 18,2516,7516,50 4,254,254,25 25,8% 25,4% 23,3%21,0021,00 8,008,00 38,1% 38,1%

Klassische Archäologie 5,755,755,00 2,752,753,00 60,0% 47,8% 47,8%9,009,00 6,006,00 66,7% 66,7%

Ägyptologie 2,502,502,25 1,500,500,50 22,2% 20,0% 60,0%3,003,00 1,001,00 33,3% 33,3%

Kunstgeschichte 10,008,757,75 4,503,252,25 29,0% 37,1% 45,0%14,0013,00 8,007,00 53,8% 57,1%

Papyrologie 1,501,501,50 1,501,501,50 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 66,5064,5061,00 27,0024,5023,00 37,7% 38,0% 40,6%88,0088,00 44,0044,00 50,0% 50,0%

Fachbereich IV allgemein 2,002,002,50 1,001,001,00 40,0% 50,0% 50,0%4,003,00 2,002,00 66,7% 50,0%

    BWL 36,0037,5031,25 13,7514,0010,25 32,8% 37,3% 38,2%40,0037,00 16,0018,00 48,6% 40,0%

    Soziologie 22,7522,0021,00 9,509,5010,00 47,6% 43,2% 41,8%29,0030,00 16,0017,00 56,7% 55,2%

    VWL 21,0018,5018,25 9,007,507,75 42,5% 40,5% 42,9%32,0035,00 20,0021,00 60,0% 62,5%

102,00WiSo gesamt 56,00 54,9% 101,00 52,00 51,5% 70,50 28,00 39,7% 78,00 31,00 39,7% 79,75 32,25 40,4%

Mathematik 26,5025,2519,50 5,004,004,00 20,5% 15,8% 18,9%27,0032,00 10,0013,00 40,6% 37,0%

Informatik 21,5021,0020,50 4,004,003,00 14,6% 19,0% 18,6%25,0021,00 7,006,00 28,6% 28,0%

Wirtschaftsinformatik 8,008,508,25 2,003,253,25 39,4% 38,2% 25,0%9,009,00 3,003,00 33,3% 33,3%

Fachbereich IV 137,75134,75121,25 44,2543,2539,25 32,4% 32,1% 32,1%166,00167,00 74,0080,00 47,9% 44,6%

Fachbereich V allgemein 6,755,955,70 5,754,954,70 82,5% 83,2% 85,2%7,007,00 6,006,00 85,7% 85,7%

Rechtswissenschaft 49,6048,9045,17 23,6025,1521,17 46,9% 51,4% 47,6%73,0068,00 41,0037,00 54,4% 56,2%

Fachbereich V 56,3554,8550,87 29,3530,1025,87 50,9% 54,9% 52,1%80,0075,00 47,0043,00 57,3% 58,8%

Fachbereich VI allgemein 2,502,502,00 2,502,502,00 100,0% 100,0% 100,0%3,003,00 2,002,00 66,7% 66,7%

Geographie 25,5026,7925,76 11,5011,3811,26 43,7% 42,5% 45,1%35,0036,00 16,0019,00 52,8% 45,7%

Geowissenschaften 57,9756,3453,74 18,3016,6816,93 31,5% 29,6% 31,6%66,0062,00 26,0027,00 43,5% 39,4%

Fachbereich VI 85,9785,6381,50 32,3030,5530,18 37,0% 35,7% 37,6%104,00101,00 44,0048,00 47,5% 42,3%

Institute 65,8464,5650,75 40,1140,5834,11 67,2% 62,9% 60,9%68,0074,00 43,0048,00 64,9% 63,2%

Verw., Zentr. Ber. 302,59291,73292,48 131,10125,68124,48 42,6% 43,1% 43,3%422,00394,00 206,00195,00 49,5% 48,8%

Gesamt 943,86921,34850,91 424,10413,07378,78 44,5% 44,8% 44,9%1.190,001.157,00 613,00605,00 52,3% 51,5%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an Hochschullehrerinnen und 
Hochschullehrern nach Geschlecht, Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 8,007,006,00 4,003,004,00 66,7% 42,9% 50,0%7,006,00 4,002,00 33,3% 57,1%

Philosophie 3,003,003,003,003,00

Psychologie 13,0013,009,00 4,005,004,00 44,4% 38,5% 30,8%10,0011,00 5,004,00 36,4% 50,0%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 2,002,002,003,003,00

Fachbereich I 26,0025,0020,00 8,008,008,00 40,0% 32,0% 30,8%23,0023,00 9,006,00 26,1% 39,1%

Germanistik 10,009,008,00 3,003,002,00 25,0% 33,3% 30,0%9,008,00 2,002,00 25,0% 22,2%

Anglistik 6,006,004,00 2,002,001,00 25,0% 33,3% 33,3%6,005,00 1,00 16,7%

Romanistik 5,005,004,00 2,002,001,00 25,0% 40,0% 40,0%4,004,00 1,00 25,0%

Klassische Philologie 2,002,002,002,002,00

Slavistik/Russisch 1,002,002,00 1,001,001,00 50,0% 50,0% 100,0%2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Sinologie 2,002,002,002,002,00

Japanologie 3,003,002,00 2,002,002,00 100,0% 66,7% 66,7%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Phonetik 1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%1,00

Ling.Datenverarbeitung 1,001,001,001,001,00

Medienwissenschaft 3,002,002,002,002,00

Fachbereich II 34,0033,0027,00 11,0011,007,00 25,9% 33,3% 32,4%30,0029,00 7,005,00 17,2% 23,3%

Geschichte 9,008,007,00 4,003,003,00 42,9% 37,5% 44,4%9,007,00 3,003,00 42,9% 33,3%

Politikwissenschaft 8,007,006,006,006,00

Klassische Archäologie 2,002,001,002,002,00

Ägyptologie 1,001,001,001,001,00

Kunstgeschichte 4,004,003,00 2,002,001,00 33,3% 50,0% 50,0%5,003,00 3,001,00 33,3% 60,0%

Papyrologie 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 25,0023,0019,00 7,006,005,00 26,3% 26,1% 28,0%24,0020,00 7,005,00 25,0% 29,2%

    BWL 9,009,009,008,007,00

    Soziologie 7,008,006,00 3,003,002,00 33,3% 37,5% 42,9%8,005,00 2,00 25,0%

    VWL 8,007,007,00 1,001,00 14,3% 12,5%8,009,00

21,00WiSo gesamt 0,00 0,0% 24,00 2,00 8,3% 22,00 3,00 13,6% 24,00 3,00 12,5% 24,00 4,00 16,7%

Mathematik 9,009,008,007,009,00

Informatik 6,006,006,006,005,00

Wirtschaftsinformatik 2,502,502,503,003,00

Fachbereich IV 41,5041,5038,50 4,003,003,00 7,8% 7,2% 9,6%40,0038,00 2,000,00 0,0% 5,0%

Rechtswissenschaft 18,0016,0016,00 3,003,002,00 12,5% 18,8% 16,7%18,0018,00 1,001,00 5,6% 5,6%

Fachbereich V 18,0016,0016,00 3,003,002,00 12,5% 18,8% 16,7%18,0018,00 1,001,00 5,6% 5,6%

Geographie 7,008,008,00 1,001,001,00 12,5% 12,5% 14,3%8,007,00 1,001,00 14,3% 12,5%

Geowissenschaften 12,0012,0012,00 2,001,001,00 8,3% 8,3% 16,7%12,009,00 1,001,00 11,1% 8,3%

Fachbereich VI 19,0020,0020,00 3,002,002,00 10,0% 10,0% 15,8%20,0016,00 2,002,00 12,5% 10,0%

Gesamt 163,50158,50140,50 36,0033,0027,00 19,2% 20,8% 22,0%155,00144,00 28,0019,00 13,2% 18,1%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an wiss. Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern 
nach Geschlecht, Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Fachbereich I allgemein 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,001,00 2,001,00 100,0% 100,0%

Pädagogik 16,2514,5011,75 8,387,886,63 56,4% 54,3% 51,5%16,0016,00 8,009,00 56,3% 50,0%

Philosophie 5,505,505,506,007,00

Psychologie 31,0831,2931,30 13,3312,7513,50 43,1% 40,7% 42,9%36,0033,00 16,0014,00 42,4% 44,4%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 1,002,503,00 0,501,000,50 16,7% 40,0% 50,0%3,005,00 2,002,00 40,0% 66,7%

Fachbereich I 54,8354,7952,55 23,2122,6321,63 41,2% 41,3% 42,3%63,0062,00 28,0026,00 41,9% 44,4%

Fachbereich II allgemein 3,003,001,00 2,002,001,00 100,0% 66,7% 66,7%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Germanistik 20,2520,7514,00 11,7510,759,75 69,6% 51,8% 58,0%18,0020,00 11,0013,00 65,0% 61,1%

Anglistik 13,5012,508,00 7,006,003,00 37,5% 48,0% 51,9%10,0011,00 4,005,00 45,5% 40,0%

Romanistik 13,5015,0013,00 11,0012,0010,25 78,8% 80,0% 81,5%16,0013,00 12,0011,00 84,6% 75,0%

Klassische Philologie 2,502,002,003,003,00

Slavistik/Russisch 2,502,502,50 1,501,501,50 60,0% 60,0% 60,0%3,003,00 2,002,00 66,7% 66,7%

Sinologie 5,005,506,00 1,002,002,00 33,3% 36,4% 20,0%8,007,00 3,002,00 28,6% 37,5%

Japanologie 4,003,503,50 2,502,002,00 57,1% 57,1% 62,5%6,003,00 4,001,00 33,3% 66,7%

Phonetik 2,002,001,00 0,500,50 25,0% 25,0%1,001,00

Ling.Datenverarbeitung 2,002,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%3,003,00

Medienwissenschaft 5,003,503,50 1,501,501,50 42,9% 42,9% 30,0%3,003,00 2,002,00 66,7% 66,7%

Fachbereich II 73,2572,2556,50 39,7539,2531,00 54,9% 54,3% 54,3%72,0068,00 39,0037,00 54,4% 54,2%

Fachbereich III allgemein 2,002,001,001,001,00

Geschichte 11,5013,2514,00 3,504,253,50 25,0% 32,1% 30,4%18,0022,00 7,008,00 36,4% 38,9%

Politikwissenschaft 8,007,508,25 2,002,002,00 24,2% 26,7% 25,0%10,0010,00 3,003,00 30,0% 30,0%

Klassische Archäologie 2,002,002,00 1,001,001,00 50,0% 50,0% 50,0%2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Ägyptologie 1,001,000,75 1,00 100,0%1,001,00

Kunstgeschichte 4,503,253,25 2,000,750,75 23,1% 23,1% 44,4%5,006,00 2,003,00 50,0% 40,0%

Fachbereich III 29,0029,0029,25 9,508,007,25 24,8% 27,6% 32,8%37,0042,00 13,0015,00 35,7% 35,1%

Fachbereich IV allgemein 1,001,001,502,001,00

    BWL 22,2522,2517,25 9,007,755,25 30,4% 34,8% 40,4%22,0020,00 6,008,00 40,0% 27,3%

    Soziologie 12,2510,0011,00 3,002,504,00 36,4% 25,0% 24,5%14,0018,00 7,0010,00 55,6% 50,0%

    VWL 9,508,008,25 4,504,003,75 45,5% 50,0% 47,4%14,0017,00 10,0012,00 70,6% 71,4%

55,00WiSo gesamt 30,00 54,5% 50,00 23,00 46,0% 36,50 13,00 35,6% 40,25 14,25 35,4% 44,00 16,50 37,5%

Mathematik 13,5012,758,00 1,000,500,50 6,3% 3,9% 7,4%11,0012,00 1,002,00 16,7% 9,1%

Informatik 12,5012,0011,50 1,001,00 8,3% 8,0%12,0010,00

Wirtschaftsinformatik 4,504,504,25 1,001,751,75 41,2% 38,9% 22,2%4,004,00 1,001,00 25,0% 25,0%

Fachbereich IV 75,5070,5061,75 19,5017,5015,25 24,7% 24,8% 25,8%79,0082,00 25,0033,00 40,2% 31,6%

Fachbereich V allgemein 2,302,702,70 1,301,701,70 63,0% 63,0% 56,5%3,003,00 2,002,00 66,7% 66,7%

Rechtswissenschaft 21,2023,0019,30 10,2012,259,30 48,2% 53,3% 48,1%30,0025,00 15,0011,00 44,0% 50,0%

Fachbereich V 23,5025,7022,00 11,5013,9511,00 50,0% 54,3% 48,9%33,0028,00 17,0013,00 46,4% 51,5%

Fachbereich VI allgemein 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Geographie 13,2513,5012,50 7,006,756,00 48,0% 50,0% 52,8%16,0018,00 6,009,00 50,0% 37,5%

Geowissenschaften 29,4727,7224,62 5,304,554,30 17,5% 16,4% 18,0%26,0026,00 5,004,00 15,4% 19,2%

Fachbereich VI 43,7242,2238,12 13,3012,3011,30 29,6% 29,1% 30,4%43,0045,00 12,0014,00 31,1% 27,9%

Institute 49,2848,7534,39 25,7826,5019,25 56,0% 54,4% 52,3%45,0050,00 23,0027,00 54,0% 51,1%

Gesamt 349,08343,21294,55 142,54140,13116,68 39,6% 40,8% 40,8%372,00377,00 157,00165,00 43,8% 42,2%
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Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an wiss. Assistenten nach Geschlecht, 
Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Philosophie 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,001,00

Psychologie 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,00

Fachbereich I 0,000,000,00 0,000,000,00 n.b. n.b. n.b.3,004,00 1,001,00 25,0% 33,3%

Germanistik 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Anglistik 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,001,00

Slavistik/Russisch 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,00

Japanologie 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,00

Fachbereich II 0,000,000,00 0,000,000,00 n.b. n.b. n.b.3,005,00 2,002,00 40,0% 66,7%

Geschichte 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,002,00 1,002,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 0,000,000,00 0,000,000,00 n.b. n.b. n.b.1,002,00 1,002,00 100,0% 100,0%

    BWL 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,00

    Soziologie 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.2,001,00 2,001,00 100,0% 100,0%

    VWL 0,000,001,00 0,000,00 0,0% n.b. n.b.1,002,00

4,00WiSo gesamt 1,00 25,0% 3,00 2,00 66,7% 1,00 0,00 0,0% 0,00 0,00 n.b. 0,00 0,00 n.b.

Mathematik 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,00

Fachbereich IV 0,000,001,00 0,000,000,00 0,0% n.b. n.b.3,005,00 2,001,00 20,0% 66,7%

Rechtswissenschaft 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.1,001,00

Fachbereich V 0,000,000,00 0,000,000,00 n.b. n.b. n.b.1,001,00 0,000,00 0,0% 0,0%

Geographie 0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Fachbereich VI 0,000,000,00 0,000,000,00 n.b. n.b. n.b.2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Gesamt 0,000,001,00 0,000,000,00 0,0% n.b. n.b.13,0019,00 7,007,00 36,8% 53,8%
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IV.3.1 Personal aus Landesmitteln Bild 83

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an Nichtwissenschaftlerinnen und 
Nichtwissenschaftlern nach Geschlecht, Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Fachbereich I allgemein 1,251,251,25 1,251,251,25 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Pädagogik 4,004,004,75 4,004,004,75 100,0% 100,0% 100,0%8,007,00 8,007,00 100,0% 100,0%

Philosophie 2,001,501,00 2,001,501,00 100,0% 100,0% 100,0%3,003,00 3,003,00 100,0% 100,0%

Psychologie 12,8812,8811,13 11,3812,389,63 86,5% 96,1% 88,4%17,0019,00 15,0017,00 89,5% 88,2%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 1,001,251,25 1,001,251,25 100,0% 100,0% 100,0%6,006,00 6,006,00 100,0% 100,0%

Fachbereich I 21,1320,8819,38 19,6320,3817,88 92,3% 97,6% 92,9%36,0037,00 34,0035,00 94,6% 94,4%

Fachbereich II allgemein 2,001,501,50 2,001,501,50 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Germanistik 5,766,516,14 5,004,755,38 87,7% 73,0% 86,9%11,0011,00 11,0011,00 100,0% 100,0%

Anglistik 2,752,752,25 2,752,752,25 100,0% 100,0% 100,0%6,006,00 6,006,00 100,0% 100,0%

Romanistik 2,401,902,00 2,401,902,00 100,0% 100,0% 100,0%5,005,00 5,005,00 100,0% 100,0%

Klassische Philologie 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Slavistik/Russisch 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Sinologie 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%4,004,00 4,004,00 100,0% 100,0%

Japanologie 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Phonetik 0,500,50 0,500,50 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Ling.Datenverarbeitung 0,500,500,50 0,500,500,50 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Medienwissenschaft 1,751,751,25 1,251,250,75 60,0% 71,4% 71,4%2,003,00 2,002,00 66,7% 100,0%

Fachbereich II 19,6619,4117,64 18,4017,1516,38 92,9% 88,4% 93,6%38,0039,00 38,0038,00 97,4% 100,0%

Fachbereich III allgemein 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Geschichte 5,005,005,00 4,004,004,00 80,0% 80,0% 80,0%10,009,00 8,008,00 88,9% 80,0%

Politikwissenschaft 2,252,252,25 2,252,252,25 100,0% 100,0% 100,0%5,005,00 5,005,00 100,0% 100,0%

Klassische Archäologie 1,751,752,00 1,751,752,00 100,0% 100,0% 100,0%5,005,00 5,005,00 100,0% 100,0%

Ägyptologie 0,500,500,50 0,500,500,50 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Kunstgeschichte 1,501,501,50 0,500,500,50 33,3% 33,3% 33,3%4,004,00 3,003,00 75,0% 75,0%

Papyrologie 0,500,500,50 0,500,500,50 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 12,5012,5012,75 10,5010,5010,75 84,3% 84,0% 84,0%27,0026,00 24,0024,00 92,3% 88,9%

Fachbereich IV allgemein 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

    BWL 4,756,255,00 4,756,255,00 100,0% 100,0% 100,0%10,0010,00 10,0010,00 100,0% 100,0%

    Soziologie 3,504,004,00 3,504,004,00 100,0% 100,0% 100,0%7,007,00 7,007,00 100,0% 100,0%

    VWL 3,503,503,00 3,503,503,00 100,0% 100,0% 100,0%10,009,00 10,009,00 100,0% 100,0%

26,00WiSo gesamt 26,00 100,0% 27,00 27,00 100,0% 12,00 12,00 100,0% 13,75 13,75 100,0% 11,75 11,75 100,0%

Mathematik 4,003,503,50 4,003,503,50 100,0% 100,0% 100,0%9,0011,00 9,0011,00 100,0% 100,0%

Informatik 3,003,003,00 3,003,003,00 100,0% 100,0% 100,0%7,006,00 7,006,00 100,0% 100,0%

Wirtschaftsinformatik 1,001,501,50 1,001,501,50 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Fachbereich IV 20,7522,7521,00 20,7522,7521,00 100,0% 100,0% 100,0%47,0047,00 47,0047,00 100,0% 100,0%

Fachbereich V allgemein 4,453,253,00 4,453,253,00 100,0% 100,0% 100,0%4,004,00 4,004,00 100,0% 100,0%

Rechtswissenschaft 10,409,909,87 10,409,909,87 100,0% 100,0% 100,0%25,0025,00 25,0025,00 100,0% 100,0%

Fachbereich V 14,8513,1512,87 14,8513,1512,87 100,0% 100,0% 100,0%29,0029,00 29,0029,00 100,0% 100,0%

Fachbereich VI allgemein 1,501,501,00 1,501,501,00 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Geographie 5,255,295,26 3,503,634,26 81,0% 68,6% 66,7%11,0011,00 9,009,00 81,8% 81,8%

Geowissenschaften 16,5016,6317,13 11,0011,1311,63 67,9% 66,9% 66,7%28,0027,00 20,0022,00 81,5% 71,4%

Fachbereich VI 23,2523,4123,38 16,0016,2516,88 72,2% 69,4% 68,8%41,0040,00 30,0032,00 80,0% 73,2%

Institute 16,5615,8116,36 14,3314,0814,86 90,8% 89,1% 86,5%23,0024,00 20,0021,00 87,5% 87,0%

Verw., Zentr. Ber. 302,59291,73292,48 131,10125,68124,48 42,6% 43,1% 43,3%422,00394,00 206,00195,00 49,5% 48,8%

Gesamt 431,28419,63415,86 245,56239,94235,10 56,5% 57,2% 56,9%663,00636,00 428,00421,00 66,2% 64,6%
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IV.3.1 Personal aus Landesmitteln Bild 84

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an examinierten wissenschaftlichen 
Hilfskräften nach Geschlecht, Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Fachbereich I allgemein 0,41 0,41 100,0%1,00 1,00 100,0%

Pädagogik 1,030,260,26 0,850,130,13 50,0% 50,0% 82,5%

Philosophie 0,310,460,23 0,050,21 44,4% 16,7%3,001,00

Psychologie 2,001,801,62 2,001,801,37 84,6% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,460,33 0,460,33 100,0% 100,0%3,00 1,00 33,3%

Fachbereich I 3,792,512,85 3,362,132,24 78,7% 84,7% 88,5%8,002,00 3,001,00 50,0% 37,5%

Fachbereich II allgemein 0,330,28 0,330,28 100,0% 100,0%3,001,00 2,001,00 100,0% 66,7%

Germanistik 0,731,170,56 0,260,710,44 77,7% 60,7% 35,1%5,002,00 4,001,00 50,0% 80,0%

Anglistik 1,230,770,61 0,620,330,05 8,5% 43,3% 50,0%3,00 2,00 66,7%

Romanistik 0,680,26

Klassische Philologie 0,26 0,26 100,0%

Slavistik/Russisch 0,05 0,05 100,0%

Sinologie 1,00 1,00 100,0%

Japanologie 0,740,410,28 0,410,330,21 72,7% 81,3% 55,2%4,00 3,00 75,0%

Phonetik 0,100,18 0,10 100,0%1,001,00

Ling.Datenverarbeitung 0,360,150,211,00

Fachbereich II 4,492,762,11 2,031,380,97 46,0% 49,9% 45,1%13,009,00 8,006,00 66,7% 61,5%

Fachbereich III allgemein 0,15 0,15 100,0%1,00 1,00 100,0%

Geschichte 0,511,140,62 0,150,55 48,3% 30,0%8,003,00 4,001,00 33,3% 50,0%

Politikwissenschaft 0,081,00

Klassische Archäologie 0,38 0,38 100,0%

Kunstgeschichte 0,590,720,46 0,590,720,46 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 1,332,231,08 0,901,640,46 42,9% 73,6% 67,3%10,005,00 6,002,00 40,0% 60,0%

Fachbereich IV allgemein 0,102,002,00

    BWL 2,050,33 0,51 24,8%2,003,00 1,00 50,0%

    Soziologie 0,450,152,001,00 1,00 100,0%

    VWL 0,180,051,24 0,94 75,9%

4,00WiSo gesamt 1,00 25,0% 4,00 1,00 25,0% 1,24 0,94 75,9% 0,53 0,00 0,0% 2,67 0,51 19,0%

Mathematik 1,380,660,41 0,41 29,7%6,003,00 2,00 66,7%

Informatik 0,620,460,865,00 1,00 20,0%

Wirtschaftsinformatik 0,44 0,18 41,2%

Fachbereich IV 5,111,662,62 1,100,000,94 36,0% 0,0% 21,5%17,009,00 2,003,00 33,3% 11,8%

Fachbereich V allgemein 0,21 0,10 50,0%

Rechtswissenschaft 1,182,872,41 1,491,67 69,2% 51,8%17,0010,00 9,007,00 70,0% 52,9%

Fachbereich V 1,382,872,41 0,101,491,67 69,2% 51,8% 7,4%17,0010,00 9,007,00 70,0% 52,9%

Fachbereich VI allgemein 0,36 0,36 100,0%3,00 3,00 100,0%

Geographie 0,230,260,21 0,230,21 100,0% 100,0%2,00 2,00 100,0%

Geowissenschaften 1,460,440,78 0,960,440,45 57,4% 100,0% 65,8%3,007,00 2,005,00 71,4% 66,7%

Fachbereich VI 1,690,691,35 1,190,441,01 75,3% 63,0% 70,5%8,007,00 7,005,00 71,4% 87,5%

Institute 4,084,693,84 2,582,671,93 50,3% 56,8% 63,1%23,0017,00 15,008,00 47,1% 65,2%

Verw., Zentr. Ber. 1,561,330,72 1,151,100,21 28,6% 82,7% 73,8%2,004,00 1,003,00 75,0% 50,0%

Gesamt 23,4518,7616,97 12,4110,859,44 55,6% 57,8% 52,9%98,0063,00 51,0035,00 55,6% 52,0%
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IV.3.1 Personal aus Landesmitteln Bild 85

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Personalbestandes (VZÄ) an nicht-examinierten wissenschaftlichen 
Hilfskräften nach Geschlecht, Lehreinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Fachbereich I allgemein 0,130,26 0,130,26 100,0% 100,0%1,00 1,00 100,0%

Pädagogik 3,263,002,56 1,181,591,56 60,9% 53,0% 36,2%12,0012,00 9,0011,00 91,7% 75,0%

Philosophie 0,820,740,80 0,310,310,26 32,3% 41,4% 37,5%5,0010,00 5,005,00 50,0% 100,0%

Psychologie 8,466,826,05 5,283,033,01 49,7% 44,4% 62,4%23,0024,00 14,0012,00 50,0% 60,9%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,640,13 0,26 40,0%1,004,00 2,00 50,0%

Fachbereich I 13,1810,699,79 7,035,055,08 51,9% 47,2% 53,3%42,0050,00 29,0030,00 60,0% 69,0%

Fachbereich II allgemein 0,640,360,18 0,540,360,18 100,0% 100,0% 84,0%2,002,00 2,001,00 50,0% 100,0%

Germanistik 6,205,325,22 3,973,402,43 46,6% 63,9% 64,0%14,006,00 7,005,00 83,3% 50,0%

Anglistik 1,130,770,33 0,970,590,33 100,0% 76,7% 86,4%4,003,00 3,003,00 100,0% 75,0%

Romanistik 0,820,280,13 0,490,280,13 100,0% 100,0% 59,4%2,001,00 2,001,00 100,0% 100,0%

Klassische Philologie 0,620,100,26 0,260,100,26 100,0% 100,0% 41,7%3,003,00 1,00 33,3%

Slavistik/Russisch 0,300,460,40 0,300,460,20 50,0% 100,0% 100,0%4,004,00 2,002,00 50,0% 50,0%

Sinologie 0,380,410,41 0,210,21 50,6% 53,3%1,001,00

Japanologie 0,590,280,15 0,410,150,05 33,3% 54,5% 69,6%4,00 1,00 25,0%

Phonetik 0,640,620,41 0,230,260,21 50,0% 41,7% 36,0%

Ling.Datenverarbeitung 0,510,150,46 0,510,150,21 44,4% 100,0% 100,0%2,00 2,00 100,0%

Medienwissenschaft 2,051,410,62 1,330,560,31 50,0% 39,9% 65,0%4,004,00 2,001,00 25,0% 50,0%

Fachbereich II 13,8810,168,56 9,226,324,50 52,6% 62,2% 66,4%40,0024,00 22,0013,00 54,2% 55,0%

Fachbereich III allgemein 0,590,560,59 0,150,260,26 43,5% 45,4% 26,1%4,002,00 2,002,00 100,0% 50,0%

Geschichte 3,623,412,46 2,101,641,20 48,8% 48,1% 58,2%16,0014,00 5,003,00 21,4% 31,3%

Politikwissenschaft 4,072,361,68 2,381,210,87 51,6% 51,1% 58,5%13,0010,00 4,005,00 50,0% 30,8%

Klassische Archäologie 0,510,460,41 0,26 63,1%3,003,00 2,001,00 33,3% 66,7%

Ägyptologie 0,080,210,10 0,080,210,10 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,00 100,0%

Kunstgeschichte 1,621,630,33 1,511,530,23 69,2% 93,7% 93,7%6,005,00 5,003,00 60,0% 83,3%

Papyrologie 0,310,410,50 0,310,410,50 100,0% 100,0% 100,0%3,002,00 3,002,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 10,799,056,07 6,545,253,41 56,2% 58,0% 60,6%46,0037,00 22,0016,00 43,2% 47,8%

Fachbereich IV allgemein 0,621,191,21 0,150,310,74 61,7% 25,8% 25,0%6,0011,00 3,004,00 36,4% 50,0%

    BWL 6,445,102,19 3,721,821,02 46,6% 35,7% 57,8%22,009,00 7,005,00 55,6% 31,8%

    Soziologie 3,182,672,35 1,081,030,97 41,4% 38,5% 33,9%17,0015,00 11,009,00 60,0% 64,7%

    VWL 4,743,622,46 2,231,691,00 40,6% 46,8% 47,0%13,009,00 2,001,00 11,1% 15,4%

33,00WiSo gesamt 15,00 45,5% 52,00 20,00 38,5% 7,01 3,00 42,8% 11,38 4,54 39,9% 14,36 7,03 48,9%

Mathematik 3,461,151,81 1,820,260,94 51,9% 22,2% 52,6%15,0012,00 6,007,00 58,3% 40,0%

Informatik 2,670,671,55 0,62 23,1%6,005,00

Wirtschaftsinformatik 0,540,461,63 0,18 11,0%2,00

Fachbereich IV 21,6414,8613,21 9,625,104,86 36,8% 34,3% 44,4%81,0061,00 29,0026,00 42,6% 35,8%

Fachbereich V allgemein 0,720,820,55 0,080,15 18,7% 10,7%5,005,00 2,002,00 40,0% 40,0%

Rechtswissenschaft 4,444,784,70 2,362,742,45 52,2% 57,4% 53,2%43,0045,00 22,0023,00 51,1% 51,2%

Fachbereich V 5,155,605,25 2,442,902,45 46,7% 51,7% 47,3%48,0050,00 24,0025,00 50,0% 50,0%

Fachbereich VI allgemein 0,210,410,71 0,210,410,58 81,9% 100,0% 100,0%10,005,00 7,003,00 60,0% 70,0%

Geographie 0,541,921,74 0,231,081,12 64,6% 56,0% 42,9%15,0022,00 9,0010,00 45,5% 60,0%

Geowissenschaften 4,232,853,74 2,152,002,74 73,2% 70,3% 50,9%9,0012,00 3,004,00 33,3% 33,3%

Fachbereich VI 4,975,186,18 2,593,494,44 71,8% 67,3% 52,0%34,0039,00 19,0017,00 43,6% 55,9%

Institute 14,7719,2612,36 7,678,906,67 53,9% 46,2% 51,9%95,0092,00 62,0052,00 56,5% 65,3%

Verw., Zentr. Ber. 11,599,908,76 4,004,493,27 37,4% 45,3% 34,5%35,0037,00 15,0015,00 40,5% 42,9%

Gesamt 95,9884,7070,19 49,0841,4934,69 49,4% 49,0% 51,1%421,00390,00 222,00194,00 49,7% 52,7%

 Seite 116Erläuterungen im Anhang



IV.3.1 Personal aus Landesmitteln Bild 86

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Frauenanteils am Personalbestand nach Lehreinheiten und 
Fachbereichen

2008 2009 2010 2011

Hochschullehrerinnen Akad. Mitarbeiterinnen

2008 2009 2010 2011

Nichtwissenschaftlerinnen

2008 2009 2010 2011

Personalbestand

Fachbereich I allgemein 100% 100% 100%100% 100% 100% 100%100%100% 100% 100%100%

Pädagogik 67% 43% 50%57% 56% 54% 52%50% 100% 100% 100%100%68% 58% 58%65%
Philosophie 100% 100% 100%100%11% 15% 19%25%

Psychologie 44% 38% 31%50% 43% 41% 43%44% 87% 96% 88%88%53% 53% 50%57%

Psychobiologie 17% 40% 50%67% 100% 100% 100%100%28% 39% 38%67%

Fachbereich I 40% 32% 31%39% 41% 41% 42%44% 92% 98% 93%94%52% 51% 50%58%

Fachbereich II allgemein 100% 67% 67%100% 100% 100% 100%100%100% 78% 80%100%

Germanistik 25% 33% 30%22% 70% 52% 58%61% 88% 73% 87%100%61% 51% 55%63%

Anglistik 25% 33% 33%17% 38% 48% 52%40% 100% 100% 100%100%44% 51% 53%50%

Romanistik 25% 40% 40%25% 79% 80% 81%75% 100% 100% 100%100%70% 73% 74%72%

Klassische Philologie 100% 100% 100%100%20% 20% 18%29%

Slavistik/Russisch 50% 50% 100%50% 60% 60% 60%67% 100% 100% 100%100%64% 64% 78%71%

Sinologie 33% 36% 20%38% 100% 100% 100%100%33% 35% 25%50%

Japanologie 100% 67% 67%100% 57% 57% 63%67% 100% 100% 100%100%77% 67% 69%78%

Phonetik 100% 100% 25% 25% 100% 100%100%0% 57% 57%50%

Ling.Datenverarbeitung 50% 50% 100% 100% 100%100%14% 43% 43%33%

Medienwissenschaft 43% 43% 30%67% 60% 71% 71%100%33% 38% 28%57%

Fachbereich II 26% 33% 32%23% 55% 54% 54%54% 93% 88% 94%100%54% 54% 54%60%

Fachbereich III allgemein 100% 100% 100%100%50% 33% 33%50%
Geschichte 43% 38% 44%33% 25% 32% 30%39% 80% 80% 80%80%40% 43% 45%49%

Politikwissenschaft 24% 27% 25%30% 100% 100% 100%100%26% 25% 23%38%

Klassische Archäologie 50% 50% 50%50% 100% 100% 100%100%60% 48% 48%67%

Ägyptologie 100% 100% 100% 100%100%22% 20% 60%33%
Kunstgeschichte 33% 50% 50%60% 23% 23% 44%40% 33% 33% 33%75%29% 37% 45%57%

Papyrologie 100% 100% 100%100% 100% 100% 100%100%100% 100% 100%100%

Fachbereich III 26% 26% 28%29% 25% 28% 33%35% 84% 84% 84%89%38% 38% 41%50%

Fachbereich IV allgemein 100% 100% 100%100%40% 50% 50%50%

    BWL 30% 35% 40%27% 100% 100% 100%100%33% 37% 38%40%

    Soziologie 33% 38% 43%25% 36% 25% 24%50% 100% 100% 100%100%48% 43% 42%55%

    VWL 14% 13%

WiSo gesamt 8% 14% 13% 17% 46% 36% 35% 37%

45% 50% 47%71%

100% 100% 100% 100%

100% 100% 100%100%42% 41% 43%63%

51% 40% 40% 40%

Mathematik 6% 4% 7%9% 100% 100% 100%100%21% 16% 19%37%

Informatik 8% 8% 100% 100% 100%100%15% 19% 19%28%

Wirtschaftsinformatik 41% 39% 22%25% 100% 100% 100%100%39% 38% 25%33%

Fachbereich IV 8% 7% 10%5% 25% 25% 26%32% 100% 100% 100%100%32% 32% 32%45%

Fachbereich V allgemein 63% 63% 57%67% 100% 100% 100%100%82% 83% 85%86%

Rechtswissenschaft 13% 19% 17%6% 48% 53% 48%50% 100% 100% 100%100%47% 51% 48%56%

Fachbereich V 13% 19% 17%6% 50% 54% 49%52% 100% 100% 100%100%51% 55% 52%59%

Fachbereich VI allgemein 100% 100% 100%100% 100% 100% 100%50%100% 100% 100%67%

Geographie 13% 13% 14%13% 48% 50% 53%38% 81% 69% 67%82%44% 42% 45%46%

Geowissenschaften 8% 8% 17%8% 17% 16% 18%19% 68% 67% 67%71%31% 30% 32%39%

Fachbereich VI 10% 10% 16%10% 30% 29% 30%28% 72% 69% 69%73%37% 36% 38%42%

Institute n.b. n.b. n.b.n.b. 56% 54% 52%51% 91% 89% 87%87%67% 63% 61%63%

Verw., Zentr. Ber. n.b. n.b. n.b.n.b. n.b. n.b. n.b.n.b. 43% 43% 43%49%43% 43% 43%49%

Gesamt 19% 21% 22%18% 40% 41% 41%42% 57% 57% 57%65%45% 45% 45%52%

 Seite 117Erläuterungen im Anhang



IV.3.2 Drittmittelpersonal - Forschung Bild 87

Universität Trier in Zahlen 2011IV. Geschlechterverhältnis

2007 2008 2009 2010 2011

Tabelle:
Entwicklung des Drittmittelpersonalbestandes (VZÄ) an wiss. Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern nach Geschlecht, Forschungseinheiten und Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 3,253,752,75 3,253,752,25 81,8% 100,0% 100,0%2,002,00 1,001,00 50,0% 50,0%

Philosophie 1,001,00

Psychologie 11,774,753,00 7,423,752,00 66,7% 78,9% 63,0%16,0011,00 8,006,00 54,5% 50,0%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,381,001,62 1,001,00 61,9% 100,0%10,0014,00 6,0010,00 71,4% 60,0%

Fachbereich I 16,4110,507,37 10,678,505,25 71,3% 81,0% 65,0%28,0027,00 15,0017,00 63,0% 53,6%

Germanistik 10,307,507,51 3,503,504,75 63,2% 46,7% 34,0%17,0013,00 9,005,00 38,5% 52,9%

Klassische Philologie 0,501,002,50 0,500,50 20,0% 50,0%4,003,00 1,001,00 33,3% 25,0%

Slavistik/Russisch 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,002,00 2,002,00 100,0% 100,0%

Sinologie 1,00

Japanologie 1,001,00 1,00 100,0%

Medienwissenschaft 2,503,001,50 1,000,50 16,7% 40,0%2,002,00

Fachbereich II 14,3012,5013,51 5,505,506,25 46,3% 44,0% 38,5%25,0022,00 12,009,00 40,9% 48,0%

Geschichte 3,504,006,50 1,500,502,00 30,8% 12,5% 42,9%7,008,00 3,004,00 50,0% 42,9%

Politikwissenschaft 1,002,001,00 1,002,001,00 100,0% 100,0% 100,0%2,001,00 1,00 50,0%

Klassische Archäologie 0,50 0,50 100,0%1,00

Ägyptologie 0,60 0,10 17,0%2,00 1,00 50,0%

Kunstgeschichte 3,261,002,00 1,26 38,6%1,001,00

Fachbereich III 7,767,0010,60 3,762,503,60 34,0% 35,7% 48,4%12,0011,00 5,004,00 36,4% 41,7%

Fachbereich IV allgemein 1,001,001,00 1,001,001,00 100,0% 100,0% 100,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

    BWL 2,752,304,25 1,250,751,75 41,2% 32,6% 45,5%3,006,00 1,00 33,3%

    Soziologie 4,905,975,00 1,402,973,80 76,0% 49,7% 28,6%9,005,00 6,003,00 60,0% 66,7%

    VWL 5,251,001,25 1,000,50 40,0% 19,0%1,004,00 1,00 25,0%

15,00WiSo gesamt 4,00 26,7% 13,00 7,00 53,8% 10,50 6,05 57,6% 9,27 3,72 40,1% 12,90 3,65 28,3%

Mathematik 6,503,013,25 1,001,001,00 30,8% 33,3% 15,4%2,003,00 1,001,00 33,3% 50,0%

Informatik 2,003,002,501,002,00

Wirtschaftsinformatik 1,501,501,50 1,501,501,50 100,0% 100,0% 100,0%2,003,00 1,002,00 66,7% 50,0%

Fachbereich IV 23,9017,7818,75 7,157,229,55 50,9% 40,6% 29,9%19,0024,00 10,008,00 33,3% 52,6%

Rechtswissenschaft 0,500,130,50 0,500,130,50 100,0% 100,0% 100,0%

Fachbereich V 0,500,130,50 0,500,130,50 100,0% 100,0% 100,0%0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.

Geographie 2,252,251,75 1,250,750,75 42,9% 33,3% 55,6%4,001,00 2,00 50,0%

Geowissenschaften 24,3721,7018,42 7,877,857,82 42,4% 36,2% 32,3%27,0028,00 12,0010,00 35,7% 44,4%

Fachbereich VI 26,6223,9520,17 9,128,608,57 42,5% 35,9% 34,2%31,0029,00 14,0010,00 34,5% 45,2%

Institute 29,0228,4918,06 15,7515,178,51 47,1% 53,2% 54,3%41,0040,00 25,0022,00 55,0% 61,0%

Gesamt 118,50100,3588,96 52,4447,6142,23 47,5% 47,5% 44,3%156,00153,00 81,0070,00 45,8% 51,9%
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Tabelle:
Entwicklung des Drittmittelpersonalbestandes (VZÄ) an examinierten 
wissenschaftlichen Hilfskräften nach Geschlecht, Forschungseinheiten und 
Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 0,210,280,13 0,210,280,13 100,0% 100,0% 100,0%

Philosophie 1,00 1,00 100,0%

Psychologie 0,641,921,39 0,151,460,75 54,0% 76,0% 24,0%1,003,00 1,002,00 66,7% 100,0%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,130,130,13 0,13 100,0%1,002,00 1,001,00 50,0% 100,0%

Fachbereich I 0,972,331,65 0,361,741,01 61,2% 74,7% 36,8%2,006,00 2,004,00 66,7% 100,0%

Germanistik 0,441,631,15 0,440,720,90 78,3% 44,1% 100,0%3,003,00 2,002,00 66,7% 66,7%

Anglistik 1,00

Medienwissenschaft 0,460,46 0,460,46 100,0% 100,0%

Fachbereich II 0,442,091,61 0,441,181,36 84,5% 56,4% 100,0%3,004,00 2,002,00 50,0% 66,7%

Geschichte 0,460,230,46 0,460,23 100,0% 100,0%2,005,00 1,003,00 60,0% 50,0%

Politikwissenschaft 0,72 0,26 35,7%1,00 1,00 100,0%

Klassische Archäologie 0,46 0,46 100,0%2,00 2,00 100,0%

Ägyptologie 0,46 0,46 100,0%

Kunstgeschichte 1,59 0,64 40,3%1,00

Fachbereich III 2,510,231,64 1,560,230,72 43,8% 100,0% 62,2%3,008,00 2,005,00 62,5% 66,7%

    BWL 0,461,50 0,460,67 44,4% 100,0%1,00

    Soziologie 0,330,31 0,330,15 50,0% 100,0%1,00

    VWL 0,620,260,143,001,00 1,001,00 100,0% 33,3%

2,00WiSo gesamt 1,00 50,0% 4,00 1,00 25,0% 1,64 0,67 40,6% 0,56 0,15 27,3% 1,41 0,79 56,4%

Mathematik 0,460,720,94 0,26 27,3%3,001,00

Informatik 0,621,001,11 0,410,560,76 68,1% 56,4% 66,7%3,00 1,00 33,3%

Fachbereich IV 2,492,283,69 1,210,721,68 45,5% 31,5% 48,5%10,003,00 2,001,00 33,3% 20,0%

Rechtswissenschaft 0,130,10 0,130,10 100,0% 100,0%

Fachbereich V 0,130,000,10 0,130,000,10 100,0% n.b. 100,0%0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.

Geographie 0,420,030,03 0,42 100,0%1,003,00 2,00 66,7%

Geowissenschaften 3,091,280,76 0,620,310,31 40,6% 24,0% 19,9%4,002,00 3,00 75,0%

Fachbereich VI 3,501,310,78 1,030,310,31 39,3% 23,5% 29,5%5,005,00 3,002,00 40,0% 60,0%

Institute 2,312,361,95 1,510,540,26 13,1% 22,8% 65,6%11,005,00 6,002,00 40,0% 54,5%

Gesamt 12,3510,6011,43 6,244,725,43 47,5% 44,5% 50,5%34,0031,00 17,0016,00 51,6% 50,0%
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Tabelle:
Entwicklung des Drittmittelpersonalbestandes (VZÄ) an nicht-examinierten 
wissenschaftlichen Hilfskräften nach Geschlecht, Forschungseinheiten und 
Fachbereichen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %

Pädagogik 0,741,280,33 0,741,280,23 69,2% 100,0% 100,0%3,00 2,00 66,7%

Philosophie 4,00 2,00 50,0%

Psychologie 6,107,422,33 3,884,101,53 65,9% 55,3% 63,6%19,0024,00 11,0014,00 58,3% 57,9%

Psychobiologie (Forschungsinstitut) 0,410,900,64 0,210,380,64 100,0% 42,9% 50,0%17,0017,00 15,0014,00 82,4% 88,2%

Fachbereich I 7,269,603,30 4,835,772,41 72,8% 60,1% 66,6%39,0045,00 28,0030,00 66,7% 71,8%

Fachbereich II allgemein 3,00 2,00 66,7%

Germanistik 2,793,032,18 1,592,361,97 90,6% 78,0% 56,9%23,0018,00 14,0013,00 72,2% 60,9%

Klassische Philologie 0,210,21 0,210,21 100,0% 100,0%

Slavistik/Russisch 0,210,150,10 0,100,10 100,0% 50,0%1,001,00 1,001,00 100,0% 100,0%

Medienwissenschaft 0,411,081,64 0,310,820,72 43,7% 76,2% 75,0%2,006,00 3,00 50,0%

Fachbereich II 3,414,464,13 2,003,383,00 72,7% 75,9% 58,6%29,0025,00 17,0017,00 68,0% 58,6%

Geschichte 0,790,800,76 0,150,690,51 66,4% 87,1% 19,4%11,007,00 7,003,00 42,9% 63,6%

Politikwissenschaft 0,310,62 0,100,13 20,8% 33,3%5,005,00 2,00 40,0%

Ägyptologie 0,15 0,15 100,0%1,00 1,00 100,0%

Kunstgeschichte 1,000,871,46 1,000,871,40 96,5% 100,0% 100,0%2,004,00 2,004,00 100,0% 100,0%

Fachbereich III 2,101,672,99 1,261,562,19 73,4% 93,8% 59,8%19,0016,00 12,007,00 43,8% 63,2%

Fachbereich IV allgemein 0,260,380,13 0,130,130,13 100,0% 33,3% 50,0%1,008,00 1,007,00 87,5% 100,0%

    BWL 0,080,412,38 0,82 34,3%8,0011,00 1,002,00 18,2% 12,5%

    Soziologie 2,381,180,62 1,080,41 34,8% 45,2%7,002,00 5,00 71,4%

    VWL 1,030,151,18 0,21 20,0%4,00 1,00 25,0%

17,00WiSo gesamt 3,00 17,6% 15,00 6,00 40,0% 4,18 0,82 19,6% 1,74 0,41 23,5% 3,49 1,28 36,8%

Mathematik 1,590,891,24 0,510,580,38 31,0% 65,5% 32,3%1,006,00 1,00 16,7%

Informatik 1,921,670,59 0,510,360,15 26,1% 21,5% 26,7%3,0010,00 1,00 10,0%

Wirtschaftsinformatik 0,620,900,21 0,18 20,0%4,005,00 2,00 40,0%

Fachbereich IV 7,875,586,34 2,441,661,48 23,4% 29,7% 30,9%24,0046,00 7,0014,00 30,4% 29,2%

Rechtswissenschaft 0,210,560,31 0,210,560,31 100,0% 100,0% 100,0%4,002,00 4,002,00 100,0% 100,0%

Fachbereich V 0,210,560,31 0,210,560,31 100,0% 100,0% 100,0%4,002,00 4,002,00 100,0% 100,0%

Geographie 1,200,460,33 0,460,130,13 37,9% 27,8% 38,3%6,007,00 5,00 71,4%

Geowissenschaften 4,467,216,06 2,212,272,53 41,8% 31,4% 49,5%30,0027,00 17,0014,00 51,9% 56,7%

Fachbereich VI 5,667,676,39 2,672,392,66 41,6% 31,2% 47,1%36,0034,00 17,0019,00 55,9% 47,2%

Institute 8,7413,626,04 5,077,452,97 49,2% 54,7% 58,0%63,0045,00 35,0026,00 57,8% 55,6%

Verw., Zentr. Ber. 0,000,150,00 0,000,150,00 n.b. 100,0% n.b.0,000,00 0,000,00 n.b. n.b.

Gesamt 35,2543,3229,50 18,4722,9415,02 50,9% 52,9% 52,4%214,00213,00 120,00115,00 54,0% 56,1%
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ab 2009 VZÄ Köpfe befristete Verträge Teilzeitbeschäftigungen

Tabelle:
Entwicklung des Landes- und Drittmittelpersonalbestandes je Mitarbeiterkategorien 
nach der Anzahl der VZÄ, den Köpfen, der befristeten Verträge und der 
Teilzeitbeschäftigungen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %
Landesmittel

144,00 19,00 13,19% n.b. n.b. n.b.Professoren und Juniorprofessoren
377,00 165,00 43,77% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Mitarbeiter
636,00 421,00 66,19% n.b. n.b. n.b.Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
63,00 35,00 55,56% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.

390,00 194,00 49,74% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.
WS 06/07 1.610,00 834,00 0 00 0 0 051,80% n.b. n.b. n.b.

155,00 28,00 18,06% n.b. n.b. n.b.Professoren und Juniorprofessoren
372,00 157,00 42,20% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Mitarbeiter
663,00 428,00 64,56% n.b. n.b. n.b.Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
98,00 51,00 52,04% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.

421,00 222,00 52,73% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.
WS 07/08 1.709,00 886,00 0 00 0 0 051,84% n.b. n.b. n.b.

140,50 27,00 15 5141 27 119,22% 19,15% 33,33% 0,00%Professoren und Juniorprofessoren
294,55 116,68 241 114376 160 194 9839,61% 42,55% 47,30% 50,52%Wissenschaftliche Mitarbeiter
415,86 235,10 107 69540 337 245 21056,53% 62,41% 64,49% 85,71%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
16,97 9,44 85 4785 47 85 4755,62% 55,29% 55,29% 55,29%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
70,19 34,69 402 214402 214 402 21449,42% 53,23% 53,23% 53,23%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 08/09 938,07 422,91 850 4491544 785 927 56945,08% 50,84% 52,82% 61,38%

158,50 33,00 17 6158 33 120,82% 20,89% 35,29% 0,00%Professoren und Juniorprofessoren
343,21 140,13 303 148441 195 212 11540,83% 44,22% 48,84% 54,25%Wissenschaftliche Mitarbeiter
419,63 239,94 99 69541 341 239 20857,18% 63,03% 69,70% 87,03%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
18,76 10,85 88 4688 46 88 4657,81% 52,27% 52,27% 52,27%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
84,70 41,49 493 259493 259 493 25948,99% 52,54% 52,54% 52,54%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 09/10 1.024,80 465,40 1000 5281721 874 1033 62845,41% 50,78% 52,80% 60,79%

163,50 36,00 18 4163 35 122,02% 21,47% 22,22% 0,00%Professoren und Juniorprofessoren
349,08 142,54 320 153460 200 229 11840,83% 43,48% 47,81% 51,53%Wissenschaftliche Mitarbeiter
431,28 245,56 95 66553 349 240 21056,94% 63,11% 69,47% 87,50%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
23,45 12,41 111 55111 55 111 5552,91% 49,55% 49,55% 49,55%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
95,98 49,08 545 288545 288 545 28851,14% 52,84% 52,84% 52,84%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 10/11 1.063,29 485,59 1089 5661832 927 1126 67145,67% 50,60% 51,97% 59,59%

ab 2009 VZÄ Köpfe befristete Verträge Teilzeitbeschäftigungen

Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  % Summe weiblich in  %
Drittmittel

153,00 70,00 45,75% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Mitarbeiter
28,00 15,00 53,57% n.b. n.b. n.b.Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
31,00 16,00 51,61% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.

213,00 115,00 53,99% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.
WS 06/07 425,00 216,00 0 00 0 0 050,82% n.b. n.b. n.b.

156,00 81,00 51,92% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Mitarbeiter
26,00 15,00 57,69% n.b. n.b. n.b.Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
34,00 17,00 50,00% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.

214,00 120,00 56,07% n.b. n.b. n.b.Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.
WS 07/08 430,00 233,00 0 00 0 0 054,19% n.b. n.b. n.b.

88,96 42,23 134 70142 73 106 6047,47% 51,41% 52,24% 56,60%Wissenschaftliche Mitarbeiter
12,27 7,76 11 819 14 13 1263,23% 73,68% 72,73% 92,31%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
11,43 5,43 39 1739 17 39 1747,52% 43,59% 43,59% 43,59%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
29,50 15,02 162 86162 86 162 8650,91% 53,09% 53,09% 53,09%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 08/09 142,17 70,44 346 181362 190 320 17549,55% 52,49% 52,31% 54,69%

100,35 47,61 157 77165 80 131 6647,45% 48,48% 49,04% 50,38%Wissenschaftliche Mitarbeiter
17,02 9,57 19 1229 19 22 1856,21% 65,52% 63,16% 81,82%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
10,60 4,72 38 1738 17 38 1744,50% 44,74% 44,74% 44,74%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
43,32 22,94 216 111216 111 216 11152,95% 51,39% 51,39% 51,39%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 09/10 171,29 84,84 430 217448 227 407 21249,53% 50,67% 50,47% 52,09%

118,50 52,44 179 87188 90 144 7544,25% 47,87% 48,60% 52,08%Wissenschaftliche Mitarbeiter
19,47 11,98 23 1734 25 26 2361,54% 73,53% 73,91% 88,46%Nichtwissenschaftliche Mitarbeiter
12,35 6,24 43 2543 25 42 2550,52% 58,14% 58,14% 59,52%Wissenschaftliche Hilfskraft mit Abschl.
35,25 18,47 195 103195 103 195 10352,40% 52,82% 52,82% 52,82%Wissenschaftliche Hilfskraft ohne Abschl.

WS 10/11 185,57 89,13 440 232460 243 407 22648,03% 52,83% 52,73% 55,53%
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V.1. Erläuterungen zu Tabellen und Graphiken
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Bild 2 Studiengang-Abschlussarten-Kombinationen für die ein Studium aufgenommen werden kann.
Auslaufende Studiengänge mit den Abschlüssen Diplom und Magister werden nicht mehr dargestellt.

Bild 3 Sowohl Tabelle als auch Graphik weisen nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie 
noch in einem weiteren Fach eingeschrieben sind.

Bild 4 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in einem weiteren 
Fach eingeschrieben sind.

Bild 5 Die Tabelle und die Graphik weisen nur Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in 
 einem weiteren Fach eingeschrieben sind.  Der Abschluss "Master Kernfach" beinhaltet auch 

Weiterbildungsstudiengänge, die mit einem Master abschliessen.

Bild 6 Sowohl Tabelle als auch Graphik weisen nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie 
noch in einem weiteren Fach eingeschrieben sind.
  
Die Abbildung enthält die Zuordnung der Fächer der Universität Trier zu den Fächergruppen bzw. Lehr- und 

 Forschungsbereichen gemäß den Schlüsseln der amtlichen Statistik.  Abweichungen der amtlichen Zuordnung vom 
Selbstverständnis des Faches sind unvermeidlich, z. B. Medienwissenschaft zum Gebiet … Publizistik.

Bild 7 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) nach Lehreinheit aus, unabhängig davon, ob sie noch in 
einem weiteren Fach eingeschrieben sind, das einer weiteren Lehreinheit zugeordnet ist.

Bild 8 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) nach Lehreinheit aus, unabhängig davon, ob sie noch in 
einem weiteren Fach eingeschrieben sind, das einer weiteren Lehreinheit zugeordnet ist.

Bild 9 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in einem weiteren 
Fach eingeschrieben sind.
  
Der Anteil der außerhalb des Bundesgebietes beheimateten Studierenden ist nicht mit der Zahl der ausländischen 
Studierenden zu verwechseln. Der Statistik liegt das Wohnortprinzip zugrunde (Heimatanschrift der Studierenden).

Bild 10 Erläuterung:
 
a) 1. Studienfach A umfasst die Personenzählung nach "Köpfen"
 
b) "sonst. A" umfasst diejenigen, die zusätzlich im A-Fach als Studienfall (Doppelstudium) eingeschrieben sind.
 
c) B- und C-Fach sind weitere Fachbelegungen, z.B. 2. und 3. Magister- bzw. Unterrichtsfach, 
    C-Fach nach BA-MA-Umstellung nur noch Bildungswissenschaft Lehramt
 
d) A-B-C-Fach umfasst alle Fachbelegungen (Zählungen der Studienfälle)
 
Die Tabelle enthält im 1. Studienfach A Personen, berücksichtigt aber auch die Einschreibungen in einem 2. Studiengang 
unter "Sonst. A" sowie im 2. Hauptfach bzw. Nebenfach (Magister und Lehramtsstudierende), die hier als B- oder C-Fach 
angegeben sind.
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Bild 11 Unter der Rubrik "alle Studienfälle" sind alle Fachbelegungen erfasst (Summe der A-, B-, und C-Fächereinschreibungen).
 
In der Spalte "Gesamt" werden alle registierten Studienfälle der A-, B-, und C-Fächereinschreibungen je Abschluss 
summiert.
 
In der Spalte "VZSÄ Ges." werden das jeweilige zum Abschluss zugehörige Vollzeitstudierendenäquivalente (VZSÄ) 
berechnet. 

Um aussagekräftige Vergleiche zwischen den Lehreinheiten zu ermöglichen, wurden die Studienfälle normiert und in 
VZSÄ umgerechnet. 
  
Es gelten dabei folgende Umrechnungsfaktoren:
  
Kernfach-Bachelor und Kernfach-Master: 1,0
Diplom: 1,0
Juristisches Staatsexamen: 1,0
Zwei-Fach-Bachelor im Hauptfach: 0,67
Zwei-Fach-Bachelor im Nebenfach: 0,33
Zwei-Fach-Master im Hauptfach: 0,67
Zwei-Fach-Master im Nebenfach: 0,33
1.+ 2. Hauptfach im Magister- oder Lehramtsstudium: 0,5
1.+ 2. Nebenfach im Magisterstudium: 0,25
 
In die Berechnung der VZSÄ wurden nur die grundständigen bzw. berufsqualifizierenden Studienabschlüsse einbezogen.
Festlegung zur Regelstudienzeit für "Promotion ohne Abschluss": 10 Semester

Bild 12 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in einem weiteren 
Fach eingeschrieben sind.

Bild 13 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in einem weiteren 
Fach eingeschrieben sind.

Bild 14 Die Tabelle weist nur die Studienfälle im 1. Studienfach (Köpfe) aus, unabhängig davon, ob sie noch in einem weiteren 
Fach eingeschrieben sind.

Bild 15 Bis 2007:
In der Graphik und in der Tabelle werden die Studierenden im 1. Studienfach in der Dimension "Studienfall im A-Fach" 
gezählt. Dabei sind Studierende mit Doppelstudium zweimal im A-Fach erfasst, die Zahlen liegen also etwas höher als die 
Studierendenzahlen in der Dimension "Köpfe".
 
Ab 2008: Darstelllung der Dimension "Köpfe".
 
Die Studienanfänger umfassen jeweils die im Wintersemester im ersten und zweiten Fachsemester eingeschriebenen 
Studierenden. Dies ist erforderlich, da bei einigen Studiengängen der Studienbetrieb nur im Wintersemester, bei anderen 
sowohl im Sommer- als auch im Wintersemester aufgenommen wird.

Bild 16 Bis 2007:
In der Graphik und in der Tabelle werden die Studierenden im 1. Studienfach in der Dimension "Studienfall im A-Fach" 
gezählt. Dabei sind Studierende mit Doppelstudium zweimal im A-Fach erfasst, die Zahlen liegen also etwas höher als die 
Studierendenzahlen in der Dimension "Köpfe".
 
Ab 2008: Darstelllung der Dimension "Köpfe".
 
Die Studienanfänger umfassen jeweils die im Wintersemester im ersten und zweiten Fachsemester eingeschriebenen 
Studierenden. Dies ist erforderlich, da bei einigen Studiengängen der Studienbetrieb nur im Wintersemester, bei anderen 
sowohl im Sommer- als auch im Wintersemester aufgenommen wird.

Bild 17 In der Tabelle werden die Studierenden im 1. und 2. Fachsemester in der Dimension "Studienfall" im A-, B- und C-Fach 
gezählt. Insbesondere erhöhen sich dadurch die Fallzahlen in den Lehreinheiten mit einem hohen Anteil an Magister-, 
Zwei-Fach-Bachelor-und Lehramtsstudierenden deutlich.

Bild 20 Die Prüfungsstatistik nach Fächern enthält bei den Lehramtsexamina Mehrfachzählungen, die Prüfungen werden in der 
Regel in 2 Fächern abgelegt. Im Gegensatz hierzu weist die Prüfungsstatistik der Hochschule bei Diplom-, 
Magisterexamen etc. nur das 1. Hauptfach aus.

Bild 21 Prüfungsdauer der Lehrämter liegt nicht differenziert nach Fächern vor.
 
Rechtswissenschaft: Das juristische Prüfungsamt berechnet die Studiendauer einschließlich durchgefallener Prüflinge.
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Bild 23 Die Tabellen enthalten die Soll-Stellen im Normalhaushalt und in Sonderprogrammen, unabhängig von der Besetzung der 
  Stellen.  Von 1997 bis 2004 erfolgte eine systematische Untererfassung der Soll-Stellen in der Verwaltung.

  
Unter der zentralen Reserve werden die Stellen zusammengefasst, die im Rahmen von Berufungs- und 
Bleibeverhandlungen noch nicht endgültig einer Lehreinheit zugeordnet werden können.

ab 2008: Zuordnung der Juniorprofessuren zur Kategorie Professoren (Hochschullehrer nach HSchG) statt wiss. Ma.

Bis "Uni in Zahlen 2010" erfolgte die Darstellung auf Basis des Stichtages zum 31.03. des Jahres, ab 2011 zum 01.01. 
des Jahres.

Bild 23 - 1 In der Reserve befinden sich die Stellen, die noch keiner organisatorischen Einheit zugewiesen wurden.

ab 2008: Zuordnung der Juniorprofessuren zur Kategorie Professoren (Hochschullehrer nach HSchG) statt wiss. Ma.

Bis "Uni in Zahlen 2010" erfolgte die Darstellung auf Basis des Stichtages zum 31.03. des Jahres, ab 2011 zum 01.01. 
des Jahres.

Bild 23 - 2 In der Reserve befinden sich die Stellen, die noch keiner organisatorischen Einheit zugewiesen wurden.

ab 2008: Zuordnung der Juniorprofessuren zur Kategorie Professoren (Hochschullehrer nach HSchG) statt wiss. Ma.

Bis "Uni in Zahlen 2010" erfolgte die Darstellung auf Basis des Stichtages zum 31.03. des Jahres, ab 2011 zum 01.01. 
des Jahres.

Bild 23 - 3 Die Kategorie "Institute" umfasst IUTR, IAAEG, Exzellenzcluster und SFB.
In der Reserve befinden sich die Stellen, die noch keiner organisatorischen Einheit zugewiesen wurden.

ab 2008: Zuordnung der Juniorprofessuren zur Kategorie Professoren (Hochschullehrer nach HSchG) statt wiss. Ma.

Bis "Uni in Zahlen 2010" erfolgte die Darstellung auf Basis des Stichtages zum 31.03. des Jahres, ab 2011 zum 01.01. 
des Jahres.

Bild 23 - 4 Die Kategorie "Institute" umfasst IUTR, IAAEG, Exzellenzcluster und SFB.

Unter sonstige Universitätsbereiche werden erfasst: Hochschulsport und Personalrat.

Bis "Uni in Zahlen 2010" erfolgte die Darstellung auf Basis des Stichtages zum 31.03. des Jahres, ab 2011 zum 01.01. 
des Jahres.

Bild 24 Letzte Zeile der Dastellung: "darin enthaltene Lehrkräfte" entspricht der Anzahl der Lehrkräfte innerhalb der Fachbereiche 
I bis VI.
  
Unter der zentralen Reserve werden die Stellen zusammengefasst, die im Rahmen von Berufungs- und 
Bleibeverhandlungen noch nicht endgültig einer Lehreinheit zugeordnet werden können.
 
Die Kategorie "Institute" umfasst IUTR, IAAEG, Exzellenzcluster und SFB.
 
Unter sonstige Universitätsbereiche werden erfasst: Hochschulsport und Personalrat.

Bild 25 Unter der zentralen Reserve werden die Stellen zusammengefasst, die im Rahmen von Berufungs- und 
Bleibeverhandlungen noch nicht endgültig einer Lehreinheit zugeordnet werden können.
 
Die Kategorie "Institute" umfasst IUTR, IAAEG, Exzellenzcluster und SFB.
 
Unter sonstige Universitätsbereiche werden erfasst: Hochschulsport und Personalrat.

Bild 26 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ). Unberücksichtigt bleiben Vakanzen und Drittmittelpersonal.

Beurlaubte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind  in der Aufstellung nicht berücksichtigt.

Innerhalb der Universitätsverwaltung erfolgt keine separate Aufgliederung nach Abteilung.

Bild 29 a) Unter HNF ist die Hauptnutzfläche zu verstehen.
b) Die im E-Gebäude ausgewiesene HNF ist einschließlich der HNF, die von der Theologischen Fakultät genutzt werden.
 
Die Tabelle enthält Daten aus dem Flächenverwaltungsprogramm (HISBAU) der Hochschule. Es existiert eine Unschärfe 
der Daten, insbesondere hinsichtlich Aktualität und Zuordnung von Flächen zu Lehreinheiten.
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Bild 30 Die Tabelle enthält Daten aus dem Flächenverwaltungsprogramm (HISBAU) der Hochschule. Es existiert eine Unschärfe 
der Daten, insbesondere hinsichtlich Aktualität und Zuordnung von Flächen zu Lehreinheiten.
 
Der Bereich "Institute gesamt" enthält auch die Daten zu SFB.

Bild 31 Die Tabelle enthält Daten aus dem Flächenverwaltungsprogramm (HISBAU) der Hochschule. Es existiert eine Unschärfe 
der Daten, insbesondere hinsichtlich Aktualität und Zuordnung von Flächen zu Lehreinheiten.
 
Der Bereich "Institute gesamt" enthält auch die Daten zu SFB.

Bild 32 Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex für Deutschland (2005 = 100). Grundlage: Statistisches Bundesamt

Bild 33 a) zum Jahr 2001:
Die einzelnen (Zwischen-) Summen enthalten in 1999 eingesparte Mittel des Vorjahres in Höhe von 347.428 €, in 2000 
von 224.968 € und in 2001 von 153.387 €
 
b) zu Ausgleichsmittel:
ab 1996 zusätzlich Ausgleichsmittel für weggefallene at-Stellen, Überlastprogramme etc. (in 2003: Überlastpr. 80.000 € 
und 350.000 € für weggefallene at-Stellen)
 
c) zu Fachbereich allgemein:
seit 2001 gibt es für den Technischen Dienst keine eigenen Mittel in der TG 71, die Mittel für die Fachbereiche allgemein 
wurden aufgestockt und die Kostenstellenbezeichnung erweitert in Fachbereiche allgemein nicht aufteilbarer 

 Sachaufwand.  Unter dieser Zeile wird nicht aufteilbarer Sachaufwand, das Zentrum für Lehrerbildung und die 
technische Abteilung geführt.
 
d) zu Sonderforschungsbereich:
In den Jahren 2000 bis 2002 ermittelt sich die abgegebene Summe je zur Hälfte auf die SFB 235 und 522, ab 2003 zu 

 100% auf SFB 600.

e) zu Kulturförderung:
Bis 2009 wurde unter diesem Punkt nur Theater/Musik zusammengefasst.
 
Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex für Deutschland (2005 = 100). Grundlage: Statistisches Bundesamt
  
Die Tabelle enthält (bis auf den Bereich Sprachkurse) nur die Mittel aus dem Normalhaushalt, d.h. keine Zuwendungen 
aus Überlast- und Hochschulsonderprogrammen, die zeitlich befristet und in der Regel kurzfristig zur Verfügung gestellt 
werden. Bibliotheksmittel aus dem Büchergrundstock fehlen ebenso.
 
Die Mittel beinhalten neben den Mitteln des MBWWK auch noch Restmittel bzw. Einnahmen aus dem Vorjahr.
  
Verstärkungen PBK und Verstärkung MBM sind in den zusätzlichen Sondermitteln des MBWWK aufgeführt. Diese sind in 
Bild 35 dargestellt.

Bild 34 Ab 2002  befinden sich unter der Position Sonstiges die Aufwände für Titel 91902 - Finanzierungsfonds 
Beamtenversorgung.
  
In 2007: In der Spalte "Sonstiges" und  insbesondere "Lehre und Forschung (TG71)" sind Umbuchungen aus SR8700 in 
Höhe von 4.820.034 € enthalten.

Bild 35 Separat erfasst und ausgewiesen sind auch Mittel aus Sonderkapiteln des MBWWK. Sie beinhalten auch die 
Verstärkungen nach PBK und des Mittelbemessungsmodells (MBM).
  
Die Drittmitteleinnahmen enthalten auch die Einnahmen der An-Institute.
  
Bis einschließlich 2008 entsprechen die Beschäftigtenzahlen den Beschäftigungsverhältnissen, unabhängig davon, ob 
Voll- oder Teilzeitbeschäftigte.

Ab 2009 erfolgt eine Aufrechnung der Beschäftigungen in eine VZÄ.
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Bild 36 Sonderforschungsbereiche:
 
SFB 600 I und II anteilsmäßig zugeordnet auf die beteiligten Fächer im FB III, IV und V. Die Aufteilung erfolgt in 
Abstimmung mit dem Kanzler prozentual und weicht von der Zuordnung in der Drittmittelstatistik der Abt. I ab. 
Prozentuale Aufteilung SFB 600 II: 60% Geschichte, jeweils 10% Kunstgeschichte, Politikwissenschaft, 
Medienwissenschaft und Rechtswissenschaft.
  
Die Bezeichnungen SFB 600 I und SFB 600 II resultieren aus den zugrunde gelegten unterschiedlichen Verteilungssätzen 
des SFB 600. 2003 bis 2005 wurde der SFB unter der Bezeichnung SFB 600 I geführt, ab 2006 wird er unter der 
Bezeichnung SFB 600 II geführt.
  
Kompetenzzentren:
 

 Kompetenzzentrum Publikationsverfahren zur Germanistik, Kompetenzzentrum E-Business (ceb) anteilsmäßig 
zugeordnet auf die beteiligten Fächer im FB II, IV und V.

Bild 37 Die angegebenen Werte für ZPID enthalten keine Mittel aus dem Sonderkapitel 1514 des MBWWK.
  
Die Bezeichnungen SFB 600 I und SFB 600 II resultieren aus den zugrunde gelegten unterschiedlichen Verteilungssätzen 
des SFB 600. 2003 bis 2005 wurde der SFB unter der Bezeichnung SFB 600 I geführt, ab 2006 wird er unter der 
Bezeichnung SFB 600 II geführt.

Es erfolgt eine Verteilung der Einnahmen auf die Lehreinheiten.

Bild 39 Diverse weitergehende Statistiken benötigen die Drittmittelausgaben der dargestellten Jahre. Aus dieser Motivation 
heraus, wurde dieses Bild 2009 aufgenommen.

Die Aufteilung erfolgt in Abstimmung mit dem Kanzler prozentual und weicht von der Zuordnung in der Drittmittelstatistik 
der Abt. I ab. 
Prozentuale Aufteilung SFB 600 II: 60% Geschichte, jeweils 10% Kunstgeschichte, Politikwissenschaft, 
Medienwissenschaft und Rechtswissenschaft.

Bild 40 Diverse weitergehende Statistiken benötigen die Drittmittelausgaben der dargestellten  Jahre. Aus dieser Motivation 
heraus, wurde dieses Bild 2009 aufgenommen.

Negative Werte sind Rückzahlungen auf Leistungen aus dem Vorjahr.

Bild 41 Bis einschließlich 2008 entsprechen die Beschäftigtenzahlen den Beschäftigungsverhältnissen, unabhängig davon, ob 
Voll- oder Teilzeitbeschäftigte.

Ab 2009 erfolgt eine Aufrechnung der Beschäftigungen in eine VZÄ.

Bild 42 - seit 2006: Stiftung zur Förderung begabter Studierender und des wissenschaftlichen Nachwuchses
- Die Differenz von "gesamt" und "mit Erfolg" beschreibt die zum Stichtag nicht abgeschlossenen oder zur Zeit laufenden 
Promotionen, die mit Stipendien aus Mitteln des Landes Rheinland-Pfalz (Landesgraduiertenförderung) gefördert werden.
- zu "gesamt": alle in diesem Zeitraum der Spalte neu vergebenen Stipendien
- zu "mit Erfolg":
beim Fachbereich bereits eingereichte Arbeiten (relevante Gruppe: die im Zeitaum der Tabellenspalte vergebene 
Stipendien)

Bild 45 Alle Angaben sind gerundet.
  
(1) Buchvermehrung, Einbandkosten und Sachmittel
(2) ohne Einbandkosten und Sachmittel
(3) einschließlich Antiquaria und Reprints
(4) Statistik der Personalabteilung UBT
(5) Ausleihen Bände (ohne Verlängerungen und ohne Fernleihe)
(6) Zahl der nach auswärts abgesandten Bestellungen
(7) Zahl der von auswärts erhaltenen Bestellungen
(8) Durchschnittspreis für jeden gekauften Band (einschließlich Einbandkosten)
(9) Durchschnittspreis für jeden gekauften Zeitschriftenband (einschließlich Einbandkosten)
(10) Buchvermehrung nach Bänden
(11) Buchbestand gesamt nach Bänden (einschließlich Dissertationen, ohne Medien)
(12) Anzahl der laufenden Zeitschriften und Zeitungen
  
Quelle: Universitätsbibliothek, Statistik Personalabteilung
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Bild 47 a) Alle Angaben gerundet.
b) Verwaltungsdatenverarbeitung:
bis 2003 werden die Personalstellen im Personalbestand des Universitätsrechenzentrums geführt. Organisatorische 
Umsetzung in die Verwaltung ab 2004
c) Computerwerkstatt: ab 1999 organisatorische Umsetzung der Computerwerkstatt in das Universitätsrechenzentrum
d) In den Jahren 2000 bis 2003 sind die dargestellten Zahlen Planzahlen.

Bild 48 a) Zahl der Studierenden: jeweils zum WS zu Beginn des laufenden Jahres ermittelte Anzahl.
b) Die Zahl der BAföG-Anträge beinhaltet Erstanträge, Wiederholungsanträge und Auflösungen.

 c) Zur Spalte: Relation Anträge / Zahl der Studierenden:
    Es ist zu beachten, dass die Zahl der Studierenden um diejenigen zu kürzen ist, die nicht mehr in den 
    Förderungsbereich einbezogen sind (Ausländer, mehrfache Wechsler, hohe  Semesterzahl oder > 12 Semester). 
    Wird eine solche Kürzung vorgenommen, ergibt sich ein höherer Anteil derjenigen, die Förderleistungen beantragt 
    haben.
d) Zu Jahr 1999:
    Die ausgezahlten Fördermittel beinhalten auch Zahlungen der FH Trier, daher ist die Aussage zur 
    Relation Fördermittel zu Antragsteller nicht korrekt.

Bild 49 Die zunächst rückläufigen Zahlen in 2004 bei den psychosozialen Beratungen liegen darin begründet, dass die 
Beratungsstelle im Jahr 2003 von einer Stellenkürzung von 1,5 auf 1,0 Vollzeitstellen betroffen war.

Bild 51 Deflationiert mit dem Verbraucherpreisindex für Deutschland (2005 = 100). Grundlage: Statistisches Bundesamt

Bild 52 ab 2009
Personalzahlen = VZÄ
Studierende = Köpfe (nicht Zusatzzertifikate)

Bild 53 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.

ab 2009
Personalzahlen = VZÄ
Studierende = Köpfe (nicht Zusatzzertifikate)

Bild 54 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.

ab 2009
Personalzahlen = VZÄ
Studierende = Köpfe (nicht Zusatzzertifikate)

Bild 56 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.
  
Summe der Prüfungen = Summe der Abschlussprüfungen von Diplom, Magister, Lehramt und  jur. 

 Staatsexamen.Anzahl der Lehrkräfte richtet sich nach der Anzahl der Personen je Personalart aus dem Basisvorjahr.

ab 2009
Personalzahlen = VZÄ

Bild 57 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.

ab 2009
Personalzahlen = VZÄ

Bild 58 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.

Bild 59 Unter wissenschaftlichem Lehrpersonal sind die Professoren und die lehrenden wissenschaftlichen Mitarbeiter 
zusammengefasst. Aus der Berechnung werden die Stellen herausgenommen, die in den Fachbereichen verwaltende o.ä. 
Aufgaben haben.

Bild 60 Die Gesamtzahl der Studierenden entspricht hier der Anzahl der Studierenden im 1. Studienfach ohne 
Zusatzstudiengänge.

Bild 64 Unter Prüfungen wurden Diplom-, Magister-, 1. jur. Staatsexamens- und Lehramtprüfungen im Vorjahr zusammengefasst.
  
Innerhalb der Strukturdaten erfolgte eine Zusammenfassung von Psychologie und Psychobiologie.

Seite 127



Materialien zur Planung 24

V.1. Erläuterungen zu Tabellen und Graphiken

Universität Trier in Zahlen 2011V. Anhang

Bild 65 Durch Einbeziehung der bildungswissenschaftlichen Professuren wird die Betreuungsrelation im Fach Pädagogik 
systematisch unterschätzt.
  
Innerhalb der Strukturdaten erfolgte eine Zusammenfassung von Psychologie und Psychobiologie.

Bild 71 Personal und Drittmittelpersonal:

Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 79 Die Aufrechnung erfolgt über die Gruppen: Hochschullehrer/innen, Wissenschaftliche Mitarbeiter/innen und das nicht 
wissenschaftliche Personal.

Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 80 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 81 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 82 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Seit 2010 gibt es keine C2-Stellen mehr im Stellenplan.

Bild 83 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 84 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 85 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 87 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 88 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 89 Bis 2008 wurden in den Spalten die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der Beschäftigungsverhältnisse 
dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)

Bild 90 Bis 2008 wurden in der Spalte "ab 2009 VZÄ" die Ergebnisse der Auswertung nach der Anzahl der 
Beschäftigungsverhältnisse dargestellt. 

Ab 2009 erfolgt eine Abbildung der Vollzeitäquivalente (VZÄ)
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Personalbestandsdaten in "Universität in Zahlen" - wesentliche verwendete 
Messgrößen (Daten des Jahres 2011)

Messgrösse 1: Planstellen Bilder, in denen die "Messwerte" erscheinen

(Anzahl Soll‐Stellen je Stellenkategorie)

Profs 176,50 Bild 23 ‐1 Bild 23 ‐ 2 Bild 24

Wissenschaftliche MA 356,35 Bild 23 ‐1 Bild 23 ‐ 3

NiWi (zentrale Einrichtungen) 324,50 Bild 23 ‐1

NiWi (Fächer) 122,75 Bild 23 ‐1

Gesamt 980,10 Bild 23 ‐1 Bild 51

NiWi (zentrale Einrichtungen) 324,50

NiWi (Fächer) 122,75

Summe NiWi Personal 447,25 Bild 23 ‐ 4 Bild 24

A 13 ‐ A 16 95,50 Bild 24

WissMA 208,02 Bild 24

LfbA 42,33 Bild 24

at 0,00 Bild 24

Sonstige * 10,50 Bild 24

Wissenschaftliche MA 356,35

abzgl. Sonstige * ‐10,50

abzgl. Wissenschftl. MA Zeile Institute Gesamt ‐33,00

abzgl. Wissenschftl. MA Zeile Reserve Gesamt ‐0,50

darin enthaltene Lehrkräfte 312,35 Bild 24 Bild 52

Profs 175,50 Bild 24 Bild 54

abzgl. C 2 (gehört nach HSchG nicht zur Gruppe der Hochschullehrer) 0,00

Summe Lehrkräfte 487,85 Bild 24 Bild 53

* FB‐Referenten, SFA/FFA

Messgrösse 2: tatsächliche Stellen Bilder, in denen die "Messwerte" erscheinen

(Anzahl Ist‐Besetzungen je Stellenkategorie )

C 4 / W 3 95,50 Bild 25

C 3 / W 2 61,00 Bild 25

W 1 5,00 Bild 25

Profs 161,50

Wissenschaftliche MA 316,55

NiWi (zentrale Einrichtungen) 299,98

NiWi (Fächer) 111,82

Gesamt 889,85 Bild 25

NiWi (zentrale Einrichtungen) 299,98

NiWi (Fächer) 111,82

Summe NiWi Personal 411,80 Bild 25

C 2 0,00 Bild 25

C 1 0,00 Bild 25

A 13 ‐ A 16 50,50 Bild 25

WissMA 211,75 Bild 25

LfbA 42,30 Bild 25

at 3,00 Bild 25

Sonstige * 9,00 Bild 25

Wissenschaftliche MA 316,55

Messgrösse 3: VZÄ Bilder, in denen die "Messwerte" erscheinen

(Anzahl Ist‐Vollzeitäquivalente)

Profs 163,50 Bild 26 Bild 80 Bild 90

Wissenschaftliche MA 349,08 Bild 26 Bild 81 Bild 90
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Abschlussart Es werden folgenden Abschlussarten unterschieden: Diplom, Magister, Staatsexamen 
(ohne Lehramtsprüfungen), Staatsexamen für Lehrämter, Promotion.

Absolventen Personen, die einen Studiengang durch eine Abschlussprüfung erfolgreich 
abgeschlossen haben.

Ausländische Studierende Studierende mit ausländischer Staatsangehörigkeit, unabhängig davon, ob sie ihre 
Studienberechtigung im In- oder Ausland erworben haben.

BAföG Bundesausbildungsförderungsgesetz, 1991 erlassene bundeseinheitliche Regelung 
zur Ausbildungsförderung für Studierende.

Doppelstudium Gleichzeitiges Studieren zweier Studiengänge, z.B. Lehramt und Magister. 

Drittmittel Mittel, die der Hochschule neben dem Landeszuschuss aus dem Haushalt des 
MBWJK zur Verfügung stehen. Drittmittel werden üblicherweise von einzelnen 
Wissenschaftlern eingeworben und dienen zur Finanzierung von Forschungsvorhaben.

Fächergruppe Schlüssel der amtlichen Statistik: Zusammenfassung mehrerer Fächer bzw. mehrerer 
Studien- bzw. Lehr- und Forschungsbereiche zu größeren Einheiten.

Fächerkombination Verbindung mehrerer Fächer im Studium, z.B. zwei Hauptfächer oder ein Hauptfach 
und zwei Nebenfächer in einem Magisterstudiengang.

Fachsemester Anzahl der Semester, in denen ein Studierender in einem Studiengang des 
Berichtssemesters immatrikuliert ist. Einzelne Semester aus einem anderen 
Studienfach oder Studiengang können ggf. angerechnet sein.

Fachstudiendauer Zahl der (Fach) Semester, die in dem Fach, in dem die Abschlussprüfung abgelegt 
wird, studiert wurden. Semester aus anderen Studiengängen, die für die abgelegte 
Prüfung anerkannt werden, sind darin enthalten.

Flächenbezogene Studienplatzkapazität Sie ergibt sich aus der Division von Hauptnutzfläche durch den entsprechenden 
Flächenrichtwert.

Flächenrichtwerte Vom Planungsausschuss für den Hochschulbau festgelegter Wert an erforderlicher 
Hauptnutzfläche (HNF) pro Studienplatz für einen Studierenden. Der Richtwert gibt die 
Summe aller Flächen an, die pro Studienplatz für Lehre und Forschung bereitgestellt 
werden müssen.

Graduiertenkolleg Spezielle Einrichtung einer Hochschule zur Förderung des wissenschaftlichen 
Nachwuchses.

Habilitation Nachweis herausgehobener Befähigung zu selbständiger wissenschaftlicher 
Forschung und zu qualifizierter selbständiger Lehre.

Hauptnutzfläche HNF Die Hauptnutzfläche ist definiert als Summe der für die Zweckbestimmung und 
Nutzung eines Gebäudes typischen Flächen, sie ist nach DIN 277 Teil der 
Nettogrundfläche (NGF) eines Gebäudes. Die Hauptnutzfläche (HNF) bildet mit der 
Nebennutzfläche (NNF) die Nutzfläche; zur Nettogrundfläche zählen weiterhin die 
Funktionsfläche (FF) und die Verkehrsfläche (VF).

Hochschulsemester Alle Semester, in denen Studierende an einer Hochschule im Bundesgebiet 
immatrikuliert sind; sie müssen nicht in Beziehung zum Studienfach im 
Erhebungssemester stehen (siehe Fachsemester).

Kapazitätswirksamkeit Die Überprüfung der Hauptnutzfläche (HNF) im Hinblick auf ihre 
Kapazitätswirksamkeit hat zum Ziel, den Teil der HNF auszusondern, der von der 
Bemessung nach Flächenrichtwerten nicht erfasst wird. Der Bewertung unterliegen 
Hauptnutzflächen für Fächergruppen. Abgezogen werden können die nicht auf 
Studienplätze anrechenbaren Hauptnutzflächen, wie z.B. Lagerräume (Teilabzug), 
Speiseräume (Vollabzug) oder Sondereinrichtungen für Forschung.

Median Für die Berechnung des Median wurde die Annahme verwendet, dass die x 
Absolventen mit y Fachsemestern sich gleichmäßig auf die Spanne von y-0,5 
Fachsemester bis y+0,5 Fachsemester verteilen. Bei den ganzzahligen Werten ist 
diese Annahme erforderlich, um den Informationsgehalt des Medians zu verbessern. 
Ohne diese Annahme könnte der Median nur ganzzahlig berechnet werden.

nicht bekannt n.b. Werte, die mit n.b. gekennzeichnet sind, konnten nicht ermittelt werden oder sind nicht 
berechenbar.
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Nutzungstauglichkeit Bei der Bewertung des Hauptnutzflächenbestandes unter dem Gesichtspunkt der 
Nutzungstauglichkeit wird überprüft, ob die zu bewertenden Räume entsprechend der 
fachspezifischen Nutzungseignung belegt sind. Bei einzelnen Gebäuden kann aber die 
Nutzbarkeit der Flächen eingeschränkt sein, z.B. bei Gebäuden, die ursprünglich nicht 
für Hochschulzwecke errichtet wurden, ehemaligen Wohnungen, Provisorien etc. Hier 
können Abminderungsfaktoren in Ansatz gebracht werden.

Personal Zum Personal an Hochschulen zählt das wissenschaftliche und künstlerische Personal 
sowie das technische und Verwaltungspersonal. Das hauptberuflich tätige 
wissenschaftliche Personal besteht (in Trier) aus den Professoren, 
Hochschuldozenten, wissenschaftlichen Assistenten und Mitarbeitern sowie den 
Lehrkräften für besondere Aufgaben. Zum nebenberuflichen wissenschaftlichen 
Personal gehören u.a. Emeriti, Honorarprofessoren und Lehrbeauftragte.

Promotion Abschluss eines wissenschaftlichen Studiums mit einer Doktorarbeit (Dissertation).

Prüfungsjahr Zusammenfassung der abgelegten Prüfungen eines Winter- und des darauf folgenden 
Sommersemesters (siehe aber Studienjahr).

Regelstudienzeit RSZ Vorgabe für den zeitlichen Gesamtumfang der von den Studierenden erwarteten 
Studien- und Prüfungsleistungen und maßgebend für die Gestaltung der 
Studienordnung, für die Sicherstellung des Lehrangebots, für die Gestaltung der 
Prüfungsanforderungen und des Prüfungsverfahrens sowie für die Ermittlung und 
Festsetzung der Ausbildungskapazität und die Berechnung von Studentenzahlen bei 
der Hochschulplanung.

Sommersemester SS Zeitraum vom 01.04. bis 30.09. eines Jahres.

Studenten siehe Studierende

Studienanfänger In den Zahlenspiegeltabellen vereinfacht definiert als Studierende eines 
Wintersemesters im 1. und 2. Fachsemester; in der amtlichen Statistik werden jedes 
Semester die Studierenden im 1. Fachsemester ermittelt und zusammengefasst, 
teilweise noch begrenzt auf Studierende im 1. Hochschulsemester.

Studiendauer siehe Fachstudiendauer

Studienjahr Zusammenfassung eines Sommer- und des darauf folgenden Wintersemesters (siehe 
aber Prüfungsjahr).

Studienkolleg Einrichtung mit der Aufgabe, Personen, deren Vorbildungsnachweis einer deutschen 
Hochschulzugangsberechtigung nicht entspricht, die erforderlichen Voraussetzungen 
für ein erfolgreiches Studium zu vermitteln (insbesondere Sprachkenntnisse).

Studienplatz siehe flächenbezogene Studienplätze

Studierende In den Zahlenspiegeltabellen alle in einem Studiengang immatrikulierten Personen 
einschließlich der Beurlaubten und der Studienkollegiaten, jedoch ohne Gasthörer; in 
der amtlichen Statistik werden die Beurlaubten nicht zu den Studierenden gezählt.

SWS Semesterwochenstunde, d.h. Lehrveranstaltungsstunde in einer Semesterwoche.

Verbleibequote Anteil der Studierenden in einem bestimmten Fachsemester bezogen auf die 
Studienanfänger in einer früheren Periode.

Vollzeitäquivalente VZÄ Umrechnung von anteiligen Beschäftigungen unterschiedlichen Umfangs auf volle 
Stellen.

Vollzeitstudierendenäquivalente VZSÄ Umrechnung von Studierenden mit Fächerkombinationen (Magister- und 
Lehramtsstudierende) in "Vollstudierende", um die Lehrnachfrage mit der von 
Diplomstudierenden vergleichbar zu machen, die zu 100 % einem einzigen 
Studiengang angerechnet werden.

Wintersemester WS Zeitraum vom 01.10. eines Jahres bis zum 31.03. des folgenden Jahres.

Zentrale Einrichtungen Wissenschaftliche Einrichtungen und Betriebseinheiten, die der gesamten Hochschule 
dienen, z. B. Rechenzentrum und Universitätsbibliothek.
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